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ο απόφθευγμα αυ-
τό των Θείων Γραμ-
μάτων πόσο αληθι-

νό φαντάζε ι τού τ ες τ ις μέρες . 
Αλλωστε μόνο κάποιος ανώτερος 
μαθηματικός νούς θα μπορούσε 
να υπολογίσει με τέτοια ακρίβεια 
το ξεσκέπασμα εκ των ένδον τό-
σων ανήκουστων λεπτομερειών. 
Λεπτομερειών που συγκλόνισαν το 
Πανελλήνιον και απέδειξαν με πε-
ρίσσια πειστικότητα πόσο δίκιο εί-
χαν όλοι αυτοί που στρατεύτηκαν 
ενάντια σ' αυτή την καμαρίλα και 
την οσμή. Όλοι αυτοί που στρα-
τεύτηκαν εναντίον προσώπων και 
όχι θεσμών, πρακτικών και μεθο-
δεύσεων και όχι έργων και προ-
σφοράς, που για κάθε άνθρωπο 
μπορεί να είναι ανάλογη συγκυ-
ριών και συγκεκριμένων επιδιώξε-
ών του. 

Η εφημερίδα μας απ' την αρχή 
κιόλας στάθηκε με κριτικό μάτι σε 
όλα τούτα τα γεγονότα και με ευ-
στοχία επεσήμανε ότι ο Μητροπο-
λίτης Κυθήρων είναι είτε άμεσα εί-
τε έμμεσα ο ουσιαστικός υπεύθυ-
νος όλης της κατάστασης. Δεν 
μπορούμε να ισχυριστούμε ότι εί-
χε ιδίαν αντίληψη γιατί τούτο μόνο 
ο ίδιος το γνωρίζει . Μπορούμε 
όμως να ισχυριστούμε και να απο-
δείξουμε με στοιχεία ότι καταγγε-
λίες πάμπολες υπήρχανα από πα-
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ντού. Η ιστορία θα δείξει τ ι ακρι-
βώς συνέβαινε και δεν ήθελε να 
πιστέψει τα καταγγελόμενα. Χαρα-
κτηριστικό τέτοιων καταγγελιών 
είναι και το χρονογράφημα του 
12ου φύλλου της εφημερ ίδας 
μας, το οποίον με προφητικότητα 
προείδε τα γεγονότα και πρόλαβε 
με μαθηματική ακρίβεια τις εξελί-
ξεις. Το αναδημοσιεύουμε κατά 
λέξη κι ας βγάλει ο κάθε αναγνώ-
στης τα δικά του συμπεράσματα 
συνδέοντας το με την σημερινή 
ροή των γεγονότων. 

ΜΕΧΡΙ ΠΟΥ, 
ΣΕΒΑΣΜΙΩΤΑΤΕ; 
Ας με συγχωρήσει ο Θεός και οι 

άνθρωποι για το θέμα τούτης της 
γραφής μου και ας με κρίνει ο 
Μέγας Κριτής με βάση τις προθέ-
σεις μου και την ειλικρίνεια της 
Χριστιανικής μου πίστης. >4ς ελπί-
σω πως ο Κύριος θα είναι επιεικής 
μαζί μου, γνωρίζοντας πως ο πα-
ππούς μου εφημέρευσε για τριά-
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Παρακολουθούσα όλη αυτή 
την παράξενη Ιστορία, που 

εδώ και οκτώ χρόνια τουλάχιστον 
είχε συνταράξει την εκκλησία και 
την κοινωνία του νησιού μας και 
ντρεπόμουνα βαθιά μέσα μου για 
τον εαυτό μου και τους συμπα-
τριώτες μου. Πού πήγε η περηφά-
νεια μας, έλεγα. Πού καταχωνιά-
σαμε το ισχυρό θρησκευτικό μας 
συναίσθημα, που οι πατέρες μας 
Μας είχαν κληροδοτήσει; Πού πή-
γαν, τέλος πάντων οι πατροπαρά-
δοτες φορφωτήρες; Ανύπαρκτοι, 
μοιραίοι κι άβουλοι αντάμα (πλην 
ολίγων εξαιρέσεων στις οποίες 
Περιλαμβάνεται και σύσσωμος ο 
τοπικός τύπος) προσμέναμε να γί-
νει κάποιο θάμα. 

Και το θάμα έγινε. Η καταιγίδα 
ξέσπασε. Όταν είδα τον Κύριλλο 
Και το συνάφι του ν' αλληλοσπα-
ράζονται με το Σεραφείμ και το δι-
κό του συνάφι, έτριβα τα μάτια 
Μου, τα κάρφωσα καλά-καλά στο 
Υυαλί κι έκαμα το σταυρό μου. 
Αγιε μου Θόδωρε, είπα, δε γινότα-

νε να τους τραβήξει άλλος ισχυ-
ρότερο χάστουκο. Εσύ τους στρά-
βωσες αυτούς τους παμπόνηρους 
και τους έκανες να ξεφτιλίζονται 
μεταξύ τους, όχι μόνο ενώπιον 
του Κυθηράίκού λαού, που έτσι κι 
αλλιώς τον είχαν φτυσμένο, μα 
μπροστά σ' ολόκληρο το Πανελλή-
νιο. Εσύ τους νερούλ ιασες το 
μυαλό τους και τους οδήγησες να 
παρουσιαστούν στο κανάλι, ξεφω-
νίζοντας τα αίσχη τους, αντί να 
κρυφτούν στα έγκατα της γης με-
ταμελημένοι. 

Ποιός άλλος αλήθεια θα μπο-
ρούσε να τους ντροπιάσει έτσι, 
πλην από Εσένα κι από τον ίδιο 
τους τον εαυτό. 

Εσύ, άγιε μου, έδωσες και τη 
φώτιση ή για να το πούμε πιο ξά-
στερα στρίμωξες και το Δεσπότη 
μας και τον ανάγκασες να κάμει 
αυτό που εδώ και χρόνια έπρεπε 
να 'χε κάμει. Εμείς όλοι, οι αδύνα-
μοι, που προσπαθούσαμε τόσα 
χρόνια να τον προστατέψουμε, 
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ντα έτη στη Μονή Μυρτιδίων, πως 
ο πατέρας μου ύμνησε τη Μυρτι-
διώτισσα από το αναλόγιο της, επί 
εξήντα συναπτούς χρόνους και 
πως εγώ ο ίδιος πέρασα την εφη-
βεία μου μέσα στον ιερότερο χώρο 
των Κυθήρων. Ας αισιοδοξήσω τέ-
λος, πως ο Δεσπότης μας, τον 
οποίον αν και έντονα θα κρίνω, δε 
θα πάψω όμως και να τον σέβομαι, 
θα επιδείξει την απαιτούμενη προ-
σοχή, θα αντλήσει δύναμη από τη 
θεοσέβεια, που κατά τεκμήριο έχει 
και θα χρησιμοποιήσει την κοινή 
λογική για να κατανοήσει τα λεγό-
μενά μου. Διότι τα. λεγόμενά μου 
αφορούν αποκλειστικώς, τον κατέ-
χοντα τον θρόνον της Ιεράς 
Μητροπόλεως Κυθήρων, τον θρό-
νον που ετίμησαν με το ράσο τους 
πανάξιοι Αρχιερείς, εσαεί μνημο-
νευόμενοι από τους Τσιριγώτες. 
Μάξιμος Μαργούνιος, Διονύσιος 
Κατηλιανός, Ευθύμιος Καββαθάς, 
Δωρόθεος Κοτταράς, και τόσοι 
και τόσοι άλλοι. 

Σεβασμιώτατε, με όλο το σεβα-
σμό προς το σχήμα σας και προς 
το πρόσωπο σας, τολμώ να το πω, 
δεν είστε μεγάλος, όπως εκείνοι. 
Από την αρχή της θητείας σας στη 
Μητρόπολή μας, δε δείξατε ότι 
αντιληφθήκατε το ποιά είναι η απο-
στολή σας μέσα σ' αυτόν τον ιερό 
τόπο. Συγκυρίες ομολογουμένως 
εντελώς αρνητικές για σας, περιό-
ρισαν τότε την ανθρώπινη εξουσία 
σας, αλλά κανείς δεν επενέβη στα 
πνευματικά σας καθήκοντα, κανείς 
δεν περιόρισε τις θρησκευτικές 
σας αρμοδιότητες. Εσείς όμως 
μπερδευτήκατε στα πλαίσια των 
ανθρωπίνων ματαιοτήτων, συγ-
κρουσθήκατε με τους πολιτικούς, 
πολιτικολογούσατε από άμβωνος 
κάθε τόσο, από μόνος σας και 
εντελώς απαράδεκτα υποβαθμίσα-
τε τη χριστιανική αποστολή σας 
και κυριαρχούμενος από τα αν-
θρώπινα εκδικηθήκατε ακόμη και 
τη Μυρτιδιώτισσα, παραγκωνίζο-
ντας όσο σας ήταν δυνατό το ιερό-
τατο αυτό προσκύνημά μας. Την 
Μυρτιδιώτισσα των αιώνων, εσείς, 
ο περαστικός! Σας αφαιρέθηκαν 
ορισμένα προεδρεία, Σεβασμιώτα-
τε, παραμείνατε πάντως Αρχιερέ-
ας. Αλλά δεν καταλάβατε πως η 
Μυρτιδιώτισσα και τα άλλα ιδρύ-
ματα και προσκυνήματά μας, δεν 
έχουν ανάγκη προέδρων; Αρχιε-
ρείς χρειαζόμαστε τις χαλεπές 
τούτες μέρες. Αρχιερείς που μπο-
ρούν να υπερβούν τις ανθρώπινες 
αδυναμίες τους και που το πείσμα 
τους δε θα τους παρασέρνει σε 

άστοχες ενέργειες, όπως για πα-
ράδειγμα, στο να μην παραβρε-
θούν στην εκδήλωση που έγινε 
στις 12-8-1995 στα Μυρτίδια προς 
τιμήν τριών κολοσών της Ορθοδο-
ξίας για τα Κύθηρα. Εσείς Σεβα-
σμιώτατε δεν καταδεχθήκατε ούτε 
τον πάγιο αντικαταστάτη σας να 
στείλετε. Ε, βέβαια, τέτοιες εκδη-
λώσεις δεν έχουν πολύ ενδιαφέ-
ρον. Τσάμπα κτυπούσαν επί ώρα 
οι καμπάνες για την υποδοχή σας, 
νομίζοντας πως είχατε αποδεχτεί 
την πρόσκληση των διοργανωτών. 
Οχι, κανένας εκπρόσωπος του 
Μητροπολίτη δεν παραβρέθηκε, 
διότι τα Μυρτίδια είναι προγεγραμ-
μένα. Τα Μυρτίδια - γιατί άραγε; 
δεν έχουν ενδιαφέρον για το Δε-
σπότη μας. Κι όμως, η δύναμη της 
Μυρτιδιώτισσας, όσο κι αν εσείς 
την υποτιμάτε, επιμένει ν' απλώνε-
ται παντού, συναντώ την εικόνα 
της σε πλείστες όσες εκκλησίες 
της Ελλάδος, ακούω για τη δόξα 
της κι έξω από τα όρια του Ελλαδι-
κού χώρου. Και του παπά Μελέ-
τιου βέβαια την πνευματικότητα, οι 
δικοί σας ευνοούμενοι, αυτοί που 
κατ' ουσίαν δεσποτεύουν, θ' αργή-
σουν πολύ να την πλησιάσουν. Γι' 
αυτό ίσως δεν παραβρέθηκαν στη 
γιορτή για την τίμησή του; Σε μια 
τέτοια πνευματική βραδιά - σπάνια 
για τα δεδομένα των Κυθήρων-
εσείς και οι προσφιλείς σας λάμ-
ψατε δια της απουσίας σας, αν και 
το καθήκον σας ήταν να είστε οι 
πρώτοι που θα τιμούσατε αυτούς 
τους τρείς ανθρώπους της Εκκλη-
σίας. Ίσως βέβαια είχατε κάτι 
πνευματικότερο να κάνετε εκείνο 
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Από τον "Κυθηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών" 

παρέχεται η πληροφορία ότι σύντομα θα 
δημοσιευθεί η προκύρηξη των υποτροφιών 
του Κληροδοτήματος Στάη ετών 1996-1997 
από την αρμόδια Υπηρεσία του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, για 25 θέσεις σπουδαστών 
εσωτερικού. 

Όσοι εκ των σπουδαστών έχουν δώσει 
τα στοιχεία τους θα ενωμερωθούν εν καιρώ 
από τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο. 

Η ΕΚΔΡΟΜΗ 
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 

Ο "Κυθηραϊκός Σύνδεσμος" σε συνεργα-
σία με το γραφείο ταξιδιών "Κυθηραϊκό" 
οργάνωσαν τριήμερη εκδρομή το Νοέμβριο 
(22-24) με προορισμό τη Δυτική Μακεδο-
νία. 

Οι εκδρομείς ταξιδέψαμε μ' ένα άνετο 
και ολοκαίνουργιο τουριστικό λεωφορείο. 
Στη διάρκεια της διαδρομής είχαμε την ευ-
καιρία ν' απολαύσουμε την ομορφιά της 
φθινοπωρινής φύσης, την ποικιλία των 
χρωμάτων που παρουσιάζει το φύλλωμα 
των δένδρων την εποχή αυτή και να θαυμά-
σουμε την πλούσια γή της Μακεδονίας με 
πολλά οπωροφόρα δένδρα. 

Ο καιρός ήταν εξαιρετικά καλός και ευ-
χάριστος με ένα αραιά συννεφιασμένο ου-
ρανό. 

Το βράδυ μείναμε στο ωραίο ξενοδοχείο 
"Βέρμιον", χτισμένο στους πρόποδες του 
βουνού, σ' ένα μοναδικής ομορφιάς τοπίο 
που βρίσκεται στον Αγιο Νικόλαο Ναούσης. 

Την επόμενη μέρα έγινε ξενάγηση στον 
Αρχαιολογικό Χώρο της Βεργίνας, στη νε-

κρόπολη με τους θαυμαστούς τάφους του 
Βασιλιά Φιλίππου Β' και του Πρίγκιπα, πι-
θανώς γιού του, Μεγάλου Αλεξάνδρου. Οι 
δυό αυτοί ανεκτίμητης αξίας τάφοι προ-
στατεύονται μέσα σ' έναν λαμπρά διαμορ-
φωμένο υπόγειο χώρο, που χτίστηκε πριν 
από τρία χρόνια. Λίγο πιο πάνω, σε θέση 
περίοπτη, είδαμε ό,τι απέμεινε από τα βα-
σιλικά ανάκτορα, ένα ψηφιδωτό δάπεδο 
και τα θεμέλια του κτιρίου από μεγάλους 
πορόλιθους. Επίσης πήγαμε στο Αρχαιολο-
γικό Μουσείο, στο οποίο εκτίθενται πολλά 
από τα ευρήματα της περιοχής. 

Το απόγευμα επισκεφθήκαμε την πόλη 
Νάουσα, με τα ονομαστά κλωστοϋφα-
ντουργεία, την ωραία Βέροια και την Έδεσ-
σα με τους περίφημους καταρράκτες της. 

Την Κυριακή το πρωί περάσαμε από το 
Ιερό Προσκύνημα της Παναγίας Σουμελά, 
λειτουργηθήκαμε στο μεγαλόπρεπο Ναό 
της και προσκυνήσαμε την θαυματουργή 
εικόνα της. 

Στη συνέχεια φθάσαμε στο Δίον, την Ιερή 
Πόλη των Μακεδόνων. Επισκεφθήμαμε το 
μεγάλο και πλούσιο σε εκθέματα Μουσείο 
και είδαμε την ιστορία του Δίου- ήταν από 
αρχαιοτάτων χρόνων λατρευτικός χώρος 
και κέντρο πολιτισμού μέχρι την εποχή των 
Ρωμαίων- σε μια εντυπωσιακή βιντεοταινία 
της αρχαιολογικής υπηρεσίας. 

Από την εκδρομή δεν έλειψε βέβαια και η 
συνεστίαση που έγινε σε κέντρο της Νάου-
σας με μουσική και χορό. 

Το βράδυ, όταν φθάσαμε στην Αθήνα, 
αποχωριστήκαμε ευχαριστημένοι και με 
αλησμόνητες εντυπώσεις από την άριστα 
οργανωμένη, μορφωτική και ψυχαγωγική 
αυτή εκδρομή. 

• 
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τον μπελά μας βρίσκαμε, 
στα δικαστήρια σερνόμα-
σταν κι αυτοί που του σκά-
βανε το λάκκο του, παίρνα-
νε δια χειρός του προαγω-
γές. Αλωνίζανε στην εκκλη-
σία των Κυθήρων. Αλλά ο 
Άγιος και η Μυρτιδιώτισσα 
δεν τον άφησαν ούτε τον 
ίδιο αλώβητο, καταλογίζο-
ντας του την τεράστια ευ-
θύνη, που ο ίδ ιος ε ίχε . 
Ήταν αξιολύπητες οι εμφα-
νίσεις του στο ΣΚΑΙ. Αυτός, 
ένας ολόκληρος Μητροπο-
λίτης, να βρίσκεται ανάμε-
σα στα πυρά και στην εκα-
τ έρωθεν εκπεμπόμενη 
οσμή από δύο ιερείς, που ο 
ίδιος είχε χειροτονήσει και 
κατά κόρον είχε ευνοήσει. 
Λυπήθηκα πολύ όταν είδα 
να κάνει τον ανήξερο για 
πράγματα που από χρόνια 
του είχαμε επισημάνει. Λυ-
πήθηκα πολύ όταν τον 
άκουσα να ισχυρίζεται πως 
οι Τσιριγώτες, που η προϊ-
στορία τους τους έχει ανα-
δείξει σ' έναν από τους ευ-
λαβέστερους λαούς, του 
έχουν ψήσει το ψάρι στα 
χείλη. Και δεν μπορώ βέ-
βαια να κρύψω το γεγονός 
ότι η απόφαση των τοπικών 
αρχών και του λαού, με την 
οποία απόλυτα συμφωνώ, 
κατά βάθος με λυπεί, γιατί 
δε θα 'θελα ένας Μητροπο-
λίτης Κυθήρων να έχει γίνει 
από δ ικ ιά του και μόνο 
υπαιτιότητα ανεπιθύμητος 
στη Μητρόπολή του. Δυ-
στυχώς όμως, αυτό έχε ι 
συμβεί, γιατί ο Δεσπότης 
μας ποτέ δεν άκουσε το 
ποίμνιο του. 

Απ' όλη αυτή την άσχημη 
ιστορία προέκυψε όμως κι 
ένα σημαντικό ώφελος. Οι 
Τσιριγώτες δείξανε καθαρά 
σ' όλους όσους επιθυμούν 
τη διαίρεσή τους, πως τα 
χρόνια του αδελφοφαγω-
μού παρήλθον ανεπιστρε-
πτί, πως το συμφέρον του 
νησιού είναι πάνω από κά-

Ευχαρ ιστούμε θερμά 
όλους όσους συμμετείχαν 
στο πένθος μας γ ια τον 
αδόκητο θάνατο της λα-
τρευτής μας συζύγου, μη-
τ έ ρ α ς κα ι γ ι αγ ιάς 
ΕΙΡΗΝΗΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗ. 

Ιδιαίτερα ευχαριστούμε 

α π ό τ η ν π ρ ώ τ η σ ε λ ί δ α 

θε κοντόφθαλμο μικροτοπι-
κιστικό συμφέρον. Όσοι εί-
χαν πιστέψει πως ο Κύριλ-
λος και η παρέα του θα 
έφερναν την ανάπτυξη, την 
πρόοδο και την προκοπή, 
που οι ίδιοι δεν μπορούσαν 
να φέρουν στον τόπο τους, 
πείσθηκαν πως είχαν απα-
τηθεί οικτρά και πως ο μό-
νος δρόμος, που οδηγε ί 
στην ανάπτυξη, είναι αυτός 
που είναι φτιαγμένος από 
τα χέρια τους, σε συνεργα-
σία μ' αυτούς και μόνο που 
αγαπούν τον τόπο τους , 
δηλαδή τους απανταχού 
της γης συμπατρ ιώτες 
τους. 

Η ομοφωνία των αποφά-
σεων και η από κοινού σω-
στότατη αντιμετώπιση των 
προβλημάτων που δη-
μιουργούσε η Κυριλλοπα-
ρέα ήταν σημαντ ικότατα 
γεγονότα που δημιουργούν 
αισιοδοξία για το μέλλον 
του νησιού μας. 

Τις άγιες τούτες μέρες 
που έρχονται, ένα έχομε να 
ευχηθούμε. Να επικρατή-
σει επί γης ειρήνη και ειδι-
κότερα επί της Κυθηραϊκής 
γης, που τόσο έχει αναστα-
τωθεί τα τελευταία χρόνια. 

Και οι Τσιριγώτες να επι-
δε ί ξουν το ίδιο πνεύμα 
σύμπνοιας και την ίδ ια 
αγωνιστικότητα, που έδει-
ξαν τούτες τ ις δύσκολες 
ώρες, για να επιλύσουν τα 
πολύ μεγαλύτερα προβλή-
ματα, που ήδη ε ίναι προ 
των πυλών μας, όπως είναι 
αυτό των θαλάσσιων συ-
γκοινωνιών μας, το οποίο 
δυστυχώς συνεχίζουμε να 
το αντιμετωπίζουμε δειλοί, 
μοιραίοι κι άβουλοι αντάμα. 

Καλά Χρ ιστούγεννα σ' 
όλους σας κι ας ε ίμαστε 
όλοι καλά μέσα στον και-
νούργιο χρόνο και προπα-
ντός ενωμένοι σαν γροθιά. 

ΓΙΩΡΓΗΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

το συμπατρ ιώτη μας 
πλοίαρχο του ΜΑΡΘΑ κ. 
Ανδρέα Κασιμάτη και όλο 
το πλήρωμα του πλοίου, 
μέσα στο οποίο άφησε την 
τελευταία της πνοή, παρά 
τ ις υπεράνθρωπες προ-
σπάθειες όλων τους. 

Ενα μεγάλο ευχαριστώ 
επίσης ανήκει στο γιατρό 
μας, κ. Πέτρο Μαριάτο, και 
σ' όλο το ιατρικό και νοση-
λευτ ι κό προσωπικό τ ο υ 
Νοσοκομείου μας για την 
συμπαράσταση τους και 
τη στήριξή μας εκείνη τη 
δύσκολη στιγμή. 

Ε ιδ ικά στον κ. Πέτρο 
Μαριάτο καθώς και στο Λι-
μενάρχη και το προσωπικό 

Μέσα από τις στήλες της 
ε φ η μ ε ρ ί δ α ς σας, θέλω 
προσωπικά και ως εκπρό-
σωπος των Ναυτ. Εταιριών, 
ΝΑ ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΣΩ ΘΕΡ-
ΜΑ,τους 

1) Πρόεδρο Κοινότητας 
Κυθήρων κ. Αρτέμη Καλλί-

του Λ ιμεναρχε ίου Αγίας 
Πελαγίας οφε ίλουμε ευ-
γνωμοσύνη διότι με ενέρ-
γειές τους και παίρνοντας 
πρώτ' απ' όλα υπόψη τους 
τον άνθρωπο, απεφεύχθη-
σαν νόμιμα κάποιες γρα-
φειοκρατικές διαδικασίες, 
που τη στιγμή της μεγάλης 
οδύνης μας, αν πραγματο-
ποιόντουσαν, θα μας επι-
βάρυναν μ' ένα πολύ μεγα-
λύτερο πόνο. 

Ο σύζυγος 
Παναγ. Γ. Κασιμάτης 

Τα παιδιά της: Γιώργος 
και Αντωνία Κασιμάτη 

Μαρία και Τάσος 
Κασιμάτης 

Οι εγγονοί της: Πανα-
γιώτης, Γιώργος 
και Παναγιώτης. 

γερο και ολόκληρο το Συμ-
βούλιο της Κοινότητάς του. 

2) Τον Λιμενάρχη Καψα-
λίου κ. Κων/νο Προβατάρη 
και τους άνδρες του Λιμ. 
Σταθμού Καψαλίου. 

3) Την Προϊστ. Τελωνείου 
Καψαλ ίου Κυθήρων κ. 
Ματίνα Στρατηγού - Ζερ-
βού. 

4) Τον Προϊστ. Τελωνείου 
Αγ. Πελαγίας Κυθήρων κ. 
Γεώργιο Σουρή. 

5) Τον Δ/ντη τ ο υ Α.Τ. 
Κυθήρων κ. Γεώργιο Γραμ-
μένο και τους άνδρες αυ-
τού , γ ια την ουσ ιαστ ική 
τους βοήθεια, την αμέρι-
στη συμπαράσταση και για 
τ ις άοκνες προσπάθειές 
τους, στην άψογη εξυπηρέ-
τηση των κρουαζ ι ερο -
πλοίων και των επιβατών 
τους που προσέγγισαν και 

επισκέφθηκαν, φέτος το 
Νησί μας. 

Επίσης θερμές ευχαρι-
στ ί ες εκφράζω γ ια τον 
Λ/ρχη Αγ. Πελαγίας κ. Γε-
ωργ. Παναγάκη και τους 
άνδρες του Α/Σ Αγ. Πελα-
γίας, για τους ίδιους ακρι-
βώς λόγους που ανέφερα 
παραπάνω, στην εξυπηρέ-
τηση των επιβατών και των 
πλο ίων -Υδροπτερύγων , 
CERES - Ιπτάμενα Δελφί-
νια. 

Η θετ ικότατη συμβολή 
όλων και ο ι από κο ινού 
προσπάθειές μας, συνετέ-
λεσαν στο να μείνουν κα-
τενθουσιασμένοι οι επιβά-
τες, επισκέπτες-περιηγητές 
και τα στελέχη των Ν. Εται-
ρειών, υποσχόμενοι μελλο-
ντ ικά, την συνέχ ιση των 
επισκέψεών των- προσεγγί-
σεων, στο όμορφο Νησί 
μας. 

ΚΩΝ/ΝΟΣ Μ. ΚΟΡΩ-
ΝΑΙΟΣ 



) 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ - ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΠΡΑΚΤΟΡΑ 
ΚΩΝ/ΝΟΥ ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ ΣΤΟΝ Κ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟ ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟ 

Στην συνέντευξη του 
μήνα σήμερα φιλοξενού-
με έναν νέο άνθρωπο που 
ττριν από μερικά χρόνια, 
εγκατέλειψε την Αθήνα 
για να δραστηριοποιηθεί 
στα Κύθηρα. Είναι πετυ-
ΧΠμένος επαγγελματίας 
και σημαντικός συντελε-
ντής στην ανάπτυξη του 
νησιού μας. Ξεκίνησε σαν 
φοροτεχνικός και πέτυχε 
στο Τουριστικό Manag-
ment. 

Πιστεύουμε ότι οι πλη-
ροφορίες που μας δίνει 
είναι σημαντικές και οι θέ-
σεις του προωθημένες. 
Τελικά ο Τουρισμός θα 
μας σώσει;;; 

Ερώτηση: Είστε ένας νέ-
ος σε ηλικία και πολλά υπο-
σ χόμενος , εκτός των άλ-
λων, Τουριστικός Ναυτικός 
Πράκτορας, που δραστη-
ριοποιείται 15 χρόνια περί-
που στο νησί μας. Μιλήστε 
Μας σύντομα για τις ιδιαιτε-
ρότητες αυτού του επαγ-
γέλματος και τα προβλήμα-
τα του. 

Α π ά ν τ η σ η : Κατ ' αρχήν 
ευχαριστώ θερμώς για την 
ευκαιρία που μου δίνετε να 
Μιλήσω δημόσια, μέσα από 
τ ι ς σ τ ή λ ε ς τ η ς έ γ κ ρ ι τ η ς 
ε φ η μ ε ρ ί δ α ς σας , γ ι α τ ο 
σπουδαίο αυτό κεφάλα ιο 
της οικονομίας του Νησιού 
Μας, που λέγετα ι ΤΟΥΡΙ -
ΣΜΟΣ και το οποίο, κατά 
την άποψή μου, ε ί ν α ι 
ΜΟΝΟΔΡΟΜΟΣ για την εν 
Υένει θετική πορεία Οικονο-
Μΐκής α ν ά π τ υ ξ η ς τ ο υ 
Νησιού μας. 

Επί 15 χρόνια όπως είπα-

τε, ασχολούμαστε η σύζυ-
γος μου κι εγώ, ενεργά με 
το αντικείμενο "Τουρισμός" 
στα Κύθηρα, σαν επαγγελ-
ματίες, αποκομίζοντας όλα 
αυτά τα χρόνια μια σπου-
δαία εμπειρία στον Τομέα 
αυτό, δραστηριοποιούμε-
νοι με όλες τ ι ς δυνάμε ις 
μας και με βασική παράμε-
τ ρ ο , τ η ν αγάπη γ ι α τ ο ν 
Τόπο μας, που άλλωστε 
αποδε ίξαμε έμπρακτα με 
την μόνιμη ε γ κ α τ ά σ τ α σ ή 
μας σαν οικογένεια, εκεί. 

Οι ιδ ιαιτερότητες και τα 
προβλήματα, όπως με ρω-
τήσατε , όχι μόνο τ α δικά 
μας, αλλά και όσων επαγ-
γελματικά δραστηριοποιού-
νται με τον Τουρισμό στο 
Νησί μας, είναι πολλά και 
ποικίλα. 

Για να μην επεκταθούμε 
σε λεπτομεριακής ίσως ση-
μασίας τέτοια θέματα θέ-
λω να σας α ν α φ έ ρ ω τ α 
σπουδα ιό τερα , χωρίς να 
εννοηθεί ότι και οι λεπτομέ-
ρειες στην Τουριστική Ανά-
πτυξη δεν παίζουν ρόλο. 
Συχνά οι λεπτομέρειες κά-
νουν την ουσία και ε ιδικά 
στον ευαίσθητο Τομέα του 
Τουρ ισμού, που όλο ι και 
όλα παίζουν σημαντικό ρό-
λο. 

Δε θα έφθαναν όμως αρ-
κετά φύλλα σας για να κα-
λύψουμε το φάσμα αυτών 
των επ ισημάνσεων κα ι 
ιδιαιτεροτήτων. Επικεντρώ-
νομαι λοιπόν σήμερα στις 
εξής ιδιαιτερότητες και θέ-
σεις: 

Όλοι όσοι αποφασίσαμε 
να ασχοληθούμε ενεργά με 

τον Τουρισμό για ένα καλύ-
τ ε ρ ο αύρ ιο , α τ ο μ ι κ ό ως 
επαγγελματ ι κή αποκατά-
σταση, αλλά και κοινωνικό, 
ουδέποτε είχαμε ή έχουμε 
(εκτός ολίγων εξαιρέσεων), 
την απαιτούμενη, ή έστω 
στοιχειώδη βοήθεια και συ-
μπαράσταση από το επίση-
μο Κράτος. Και την επεκτεί-
νω αυτή τη θέση και σε πα-
ράπονο! Υποτίθεται ότι ένα 
ανερχόμενο Τουριστικά νη-
σί, με τ ις δ ικές του απο-
κλειστικά δυνάμεις, έπρεπε 
να έχει άλλη αντιμετώπιση 
από την Πολιτεία. Κίνητρα 
γ ια δραστηριοποίηση των 
κατοίκων μας στον Τουρι-
σμό δίνονται σε δευτερευ-
ούσης σημασίας δραστη-
ριότητες-αναγκαίες κι αυ-
τές-ενώ οι κύριες εγκατα-
λείπονται συχνά ημιτελείς, 
είτε έρμαιες στην πελατεια-
κή σχέση πολιτικών και ψη-
φοφόρων, κατά κα ιρούς , 
χωρ ίς π ρ ο τ ε ρ α ι ό τ η τ ε ς , 
αξιολόγηση, σχεδιασμό και 
ο ρ γ ά ν ω σ η . Α ν α φ έ ρ ο μ α ι 
σ υ γ κ ε κ ρ ι μ έ ν α . ΛΙΜΑΝΙ, 
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΣΥΓΚΟΙ -
ΝΩΝΙΕΣ, ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕ-
ΤΕΥΣΕΩΝ και ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΩΝ, ΕΠΙΚΟΙ-
ΝΩΝΙΕΣ, ΜΑΡΙΝΕΣ, ΕΠΙ -
ΣΚΕΥΗ, ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ και 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΑΡΧΑΙΟ -
ΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ κα ι 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ, ΠΡΟΒΟΛΗ 
και τόσα άλλα που έχουν 
άμεση ή έμμεση σχέση με 
τον Τουρ ισμό μας ΠΡΩ-
ΤΑΡΧΙΚΑ! 

Πως λοιπόν θα επεκτεί-
νουμε αυτήν τη στενή, επί 
σειρά ετών, Τουριστική πε-
ρίοδο (σεζόν), για να κρα-
τηθεί ο επιχειρηματίας που, 
είτε έφτιαξε με αποκλειστι-
κά ίδια κεφάλαια, ε ί τε με 
κάποια έστω κρατική επιχο-
ρήγηση ή δανε ιοδότηση , 
με 60 μέρες το χρόνο δου-
λειά, ή καλύτερα παραγω-
γή; 

Πιστεύω ότι, αυτός που 
αποφασίζε ι να ασχοληθε ί 
με τον Τουριμό στο Νησί 
μας, με όνειρα και επιδιώ-
ξεις, ξεκινά μια πορεία Γολ-
γοθά, και... όποιος αντέξει. 
Πόσο όμορφο θα ήταν, την 
φράση όποιος ΑΝΤΕΞΕΙ, να 
την λέγαμε όλοι εμείς, μέ-
σα από έναν ΥΓΕΙΗ ΑΝΤΑ-
ΓΩΝΙΣΜΟ επαγγελματ ιών 
στον Τομέα μας, σε μια διε-
υρυμένη Τουριστική περίο-
δο, που καθένας θα προ-
σπαθούσε όχι να επιβιώσει 
μόνο, αλλά να ανταποκρι-
θεί όσο το δυνατόν καλύτε-

ρα στις απαιτήσεις της για 
την διατήρηση και περαιτέ-
ρω διεύρυνσή της. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Τα Κύθηρα, 
που οι φυσικές καλλονές 
τους, πραγματικά εντυπω-
σιάζουν, προσφέρονται για 
ανάπτυξη Οργανωμένου 
Τουρισμού; 

Α Π Α Ν Τ Η Σ Η : Αδ ιαμφ ι -
σβήτητα ΝΑΙ! Και δεν το λέ-
γω μόνο εγώ, ή ο κάθε 
Κ υ θ ή ρ ι ο ς , που ε ί μ α σ τ ε 
ΣΟΒΙΝΙΣΤΕΣ θα έλεγα, με 
το Νησί μας. Το λένε αυτοί 
που επισκέπτονται το Νησί 
μας, είτε Ελληνες, είτε αλ-
λοδαποί και φυσικά ε ίναι 
άνθρωποι κάποιου επιπέ-
δου, και που ευτυχώς είναι 
αρκετοί. 

θέλω εδώ όμως, να προ-
σθέσω το εξής: Όλες αυ-
τές οι πάμπολλες φυσικές 
ο μ ο ρ φ ι έ ς μας και όποια 
Ιερή πολιτιστική παράδοση 
κληρονομήσαμε, χρειάζο-
νται διατήρηση, συντήρη-
ση, αξιοποίηση και φυσικά 
την αρμόζουσα προβολή. 
Είναι ικανή και αναγκα ία 
συνθήκη, αυτά, και όχι μό-
νο, ώστε να πούμε ότι είμα-
στε έ το ιμο ι να δεχθούμε 
τον Ο ρ γ α ν ω μ έ ν ο Τουρ ι -
σμό, γ ι α τον οποίο, λεω 
ΝΑΙ! α λ λ ά με ό ρ ο υ ς κα ι 
π ρ ο ϋ π ο θ έ σ ε ι ς φυσ ι κά . 
Τους όρους και τ ις προϋ-
ποθέσεις γνωρίζουμε καλά 

όλοι, πιστεύω. Δεν μπορώ 
να συμφωνήσω, με όσους 
ονειρεύονται... να γίνουμε 
σαν την Μύκονο, Σαντορίνη 
κ.λπ., όσον αφορά τον τρό-
πο προσέλκυσης και τις με-
θόδους ανάπτυξης του ορ-
γανωμένου τουρισμού που 
χρησιμοποιούν εκε ί . Ετσι 
ίσως γίνουμε ΜΟΔΑ που θα 
ΠΕΡΑΣΕΙ. 

Εμείς έχουμε πολύ πε-
ρισσότερα να προσφέρου-
με απ' ότι τα πασίγνωστα 
αυτά Τουριστικά Νησιά και 
π ε ρ ι ο χ έ ς , φ τ ά ν ε ι να τ α 
αξ ιοποιήσουμε σωστά να 
τα προβάλλουμε και να τα 
προσφέρουμε, με τον τρό-
πο που η Τσιριγώτικη κουλ-
τούρα μας υποδεικνύει. Δε 
θέλω ποτέ να καταλήξουμε 
υπηρέτες εξωκυθηραϊκών 
συμφερόντων και καθοδη-
γ ο ύ μ ε ν ω ν κ α τ α σ τ ά σ ε ω ν 
προς όφελος ξένων με την 
ευρε ία έννοια, γ ιατ ί συγ-
χρόνως αν ώ μη γ έ ν η τ ο 
συμβεί αυτό, θα έχει ξεκι-
νήσει και η παρακμή. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Οι προσφε-
ρ ό μ ε ν ε ς υ π η ρ ε σ ί ε ς από 
πλευράς Δημ. Υπηρεσιών 
είναι οι ενδεδειγμένες για 
να δημιουργήσουν τις προ-
ϋποθέσε ι ς τ ο υ ρ ι σ τ ι κ ο ύ 
ρεύματος; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Αν εννοείτε 

συνέχεια στη σελ. 8 

% 

QlMs ) 
Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε 

Είδη υγιεινής-πλακάκια 

«ρ Διαθέιοι/με όλα ια νέα 

μονιέλα ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 
και ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

σε ζιμέ5 μοναδικά 

Μεγάλη ποικιλία 
ειδών υγ ι ε ι νή 

σε υ ιμ« ΧΟΝΔΡΙΚΗ! 

»* Άμεση εξι/πηρέιηση 
και ε ιδ ι κά υ ιμ^ 

σι:ου$ Τσ ιρ ιγώ ι^ 
επαγγελμαϋί« 
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το βράδυ... 
Το ιερό προσκύνημα του 

Οσίου Θεοδώρου είναι επί-
σης Παγκυθηραϊκό προ-
σκύνημα και ο Αγιος λα-
τρεύεται ιδιαίτερα από κά-
θε Τσιριγώτη. Κανένας δεν 
έχει αντίρηση να το ανα-
βαθμίσετε και να το ανα-
δείξετε. Καμαρώνουμε ειλι-
κρινά για όσα όμορφα, ως 
προς την εμφάνιση του 
Μοναστηριού πετύχατε. 
Αλλά που είναι η πνευματι-
κότης, που έπρεπε να πη-
γάζει από τον ιερό τούτο 
χώρο; Όχι, Σεβασμιώτατε, 
ιερείς που τους λείπει η 
αγαθοσύνη, που δεν τους 
διακρίνει η χριστιανική 
πνευματικότητα, ιερείς με 
τους οποίους τακτικά 
ασχολούνται δυσμενώς οι 
εφημερίδες, που προκα-
λούν, που επέρονται, που 
κομπορημονούν, που σε 
τακτά διαστήματα μηνύουν 
ή μηνύονται, που καλώς ή 
κακώς μέχρι σήμερα δεν 
έχουν την έξωθεν καλήν 
μαρτυρίαν, ιερείς που δεν 
έχουν σχέση με τις παρα-
δόσεις του Τσιριγώτικου 
λαού, τέτοιοι ιερείς μπορεί 
να είναι για εσάς καλή ή 
αναγκαία λύση, εμείς όμως 
και χωρίς αυτούς ίδιοι χρι-
στιανοί θα ήμασταν κι ίσως 
λίγο καλύτεροι. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, όταν υπάρχουν 
τέτοιες αμφισβητήσεις, αυ-
τοί οι ιερείς δεν επιβραβεύ-
ονται προκλητικά από ένα 
συνετό Δεσπότη. Ίσα-ίσα 
πρέπει αυτός να είναι υπο-
μονετικός, επιφυλακτικός 
και προσεκτικός και αν ο 
λαός έχει άδικο, αυτός με 
νηφαλιότητα, με υπέρταση 
ψυχής, με υπέρβαση των 
πνευματικών του ικανοτή-
των, με συμπεριφορά κατ' 
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εξοχήν χριστιανική, απαλ-
λαγμένη από την ανθρώπι-
νη αδυναμία, πρέπει να του 
το αποδείξει του φτωχού 
λαού το άδικο του και όχι 
να ρίχνει λάδι στη φωτιά, 
προκαλώντας αναταραχή, 
αναστάτωση και διαίρεση 
του ποιμνίου. Ποιά κίνητρα 
μπορεί να έχει ένας Δεσπό-
της για μια τέτοια συμπερι-
φορά; Θρησκευτικώς, δεν 
μπορώ να βρω κανένα. 
Αποστολή σας λοιπόν θα 
ήταν, Σεβασμιώτατε, να 
νουθετήσετε αυτούς τους 
ιερείς και να δώσετε αμέ-
σως εσείς τις πρέπουσες 
λύσεις προς όφελος της 
Εκκλησίας, έστω κι αν οι 
λύσεις αυτές προσωπικά 
θα σας στενοχωρούσαν. 
Όχι να άγεσθε και να φέ-
ρεσθε απ' αυτούς και από 
τη ματαιόδοξη πολιτική 
τους! Επιτέλους, όχι ως 
Δεσπότης, αλλά ως άνθρω-
πος, πως το ανέχεστε κάτι 
τέτοιο; Είστε προϊστάμενος 
ή υφιστάμενος τους; 

Αν είστε βέβαιος για την 
αγιότητά τους, γιατί δεν 
αγωνίζεστε να αποκατα-
στήσετε την καλώς ή κα-
κώς πληγωμένη φήμη τους, 
όχι με δικαστήρια, αλλά με 
τεκμηριωμένα στοιχεία, κα-

σ υ ν ε χ ε ί α 
θοδηγώντας τους να επι-
δείξουν ταπεινοφροσύνη, 
αγαθότητα, φιλανθρωπία, 
αφιλοχρηματία, αγάπη 
στον συνάνθρωπο, αγάπη 
που να μην περπερεύεται 
(κατά τον Απόστολο Παύ-
λο), συγχώρεση κι αυτών 
ακόμη όσων θεωρούν εχ-
θρούς, να επιδείξουν κά-
ποιες, τέλος πάντων, από 
τις τόσες αρετές της θρη-
σκείας μας. Διαφορετικά, 
μόνο με την εύνοιά σας, 
δεν πρόκειται να μας πεί-
σουν. Εν πάσει περιπτώσει, 
μέχρι να αποδειχτεί η αγιό-
τητά τους, μην προκαλείτε 
με οφίκια που απλόχερα 
τους παρέχετε και με υπό-
θαλψη της από το ποίμνιο 
εκτιμωμένης ως αρνητικής 
συμπεριφοράς τους. Διότι 
τελικώς εσείς είστε υπόλο-
γος, υποδαυλίζοντας την 
άμετρη έπαρσή τους και 
κάνοντάς τους να νομίζουν 
ότι αυτοί είναι Δεσπότες 
των Κυθήρων. Οφείλεται 
σε τέτοιες περιστάσεις να 
είστε επιφυλακτικός και 
δεν δικαιούστε να παραμε-
ρίζετε ιερείς καταξιωμέ-
νους στη συνείδηση του 
λαού, σαν τον πατέρα Πέ-
τρο Κασιμάτη (νομίζω πως 
έχει μερικά πτυχία παρα-
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α π ό τ η ν π ρ ώ τ η σ ε λ ί δ α 
πάνω από τον αρχιερατικό 
σας επίτροπο και χαίρει 
μεγάλου σεβασμού από 
τους συμπατριώτες του), 
σαν τον πατέρα Προτέριο 
τον αξιοσέβαστο και σοφό-
τατο, για να επιβραβεύσε-
τε αυτούς που κλονίζουν 
την πίστη μας. Αυτούς που 
περιπατούν στα μπαράκια, 
ποτέ όμως πέρα από τα 
μεσάνυχτα, όπως ομολο-
γούν. Και σε κάθε περίπτω-
ση οφείλετε να επιδείξετε 
προσόντα ανάλογα με αυ-
τά που πίστεψε πως έχετε 
η ιεραρχία της Ελλάδος, 
όταν σας καταξίωσε στο 
θρόνο των Κυθήρων. Δια-
φορετικά να κάνουμε τον 
Κύριλλο Δεσπότη. 

Ας έλθω τώρα στο επί-
καιρο θέμα. Σας κατηγορώ 
ευθέως, Σεβασμιώτατε, ότι 
από δική σας απόφαση ή 
αμέλεια ή αδιαφορία ή ανι-
κανότητα επιβολής στους 
υφισταμένους σας, γενι-
κώς από αδυναμία περί την 
ιερατική διοίκηση, προκα-
λέσατε έντονα το αίσθημα 
μεγάλης μερίδας του 
Κυθηραϊκού λαού, δίνοντας 
δικαίωμα στον αρχιερατικό 
επίτροπο σας να ξεσηκώ-
σει τις ιερές εικόνες που 
αποτελούν πνευματική κλη-
ρονομιά κάθε Κυθήριου και 
ερήμην του Κυθηραϊκού 
λαού, να τις μεταφέρει από 
εκεί που εφυλάσσοντο επί 
χρόνια, σε χώρο επικυ-
ριαρχούμενο από αυτόν. 
Δεν με ενδιαφέρει αν είχε ή 
όχι και την έγκριση άλλων 
αρμοδίων υπηρεσιών, 
όπως της αρχαιολογικής 
υπηρεσίας. Εδώ το θέμα 
είναι ηθικό. Δικές σας ήταν 
οι εικόνες; Μήπως σας τις 
κληροδότησε ο παππούλης 
σας και τις κάνετε ό,τι θέ-
λετε; Εμάς δεν μας πέφτει 
καθόλου λόγος; Γιατί μας 
προκαλείτε έτσι. Ουδείς θα 
είχε αντίρηση να φυλα-
χθούν οι εικόνες μας στη 
Μονή του Οσίου Θεοδώ-
ρου. Αλλά από ποίους φύ-
λακες; Από ποίους ταγούς 
της Ορθοδοξίας; Οχι, Σε-
βασμιώτατε. Ο Κύριλλος 
μπορεί να χαίρει της δικής 
σας εμπιστοσύνης, μπορεί 
να τον θεωρείτε πνευματι-
κό σας τέκνο, μπορεί 
όντως στο μέλλον να εκ-
δουλεύσει και την εμπιστο-
σύνη όλου του Κυθηραϊκού 
λαού, σήμερα όμως δεν 
έχει καταφέρει ακόμη να 
μας πείσει για το ανάστη-
μά του (κι ας είναι υψη-
λός), δεν κατέχει τα εχέγ-
γυα για να γίνει φύλακας 
ανεξέλεγκτος της θρησκευ-
τικής και πολιτιστικής μας 
κληρονομιάς. Για τα άγιά 
μας πρόκειται, Σεβασμιώ-

τατε, επιτρέψτε μας να 
έχουμε λόγο στη φύλαξή 
τους. Τον αυτόκλητο αυτόν 
φύλακα, επιτρέψτε μας να 
μην τον αποδεχθούμε. Δεν 
μπορώ να τον κατηγορήσω 
για τίποτα άλλο, παρά μό-
νο για την κακή μαρτυρία, 
την κακή φήμη που πλανά-
ται εδώ και καιρό γύρω 
από το ατομό του και που 
ακόμα δεν κατόρθωσε να 
την ανατρέψει. Έδωσε δι-
καιώματα για ν' ακουστεί 
αρνητικά τ' όνομά του και 
αυτό μου είναι αρκετό για 
να μην τον εμπιστεύομαι, 
κάτι που ποτέ δεν θα το 
έλεγα για τον παπά Ευθύ-
μιο, ας πούμε. Γι' αυτόν μό-
νο καλά ακούγονται ως τα 
πέρατα του κόσμου. Αυτού 
ευλαβώς του φιλώ το χέρι. 
Ας αποκτήσει λοιπόν και ο 
αρχιμανδρίτης αυτός, αν 
μπορεί τη φήμη του παπα-
Ευθύμιου και όλων των άλ-
λων ευσεβών ιερέων και 
τότε ευχαρίστως να του 
εμπιστευθώ ό,τι ιερότερο, 
ως Τσιριγώτης έχω. >4ς πά-
ψει εν τω μεταξύ αυτός και 
εσείς να κλονίζετε την πί-
στη μου απαριθμώντας κά-
θε φορά από άμβωνος τα 
οικονομικά επιτεύγματά 
του και ας αρχίσει να μας 
απαριθμεί τα επιτεύγματα 
της πνευματικής ιεραπο-
στολής του. Τότε να τον 
αποδεχτούμε όλοι εμείς οι 
ταπεινοί, που πιστεύουμε 
πιο πολύ στο Θεό και λιγό-
τερο στη συγκέντρωση 
εκατομμυρίων και στην 
απόχτηση απαστραπου-
σών λιμουζινών. Διαφορετι-
κά, Σεβασμιώτατε, συγχω-
ρήστε με για την προτροπή 
μου, αλλά τα Κύθηρα, 
όπως και ο ίδιος έχετε πει 
(και με τις ενέργειές σας 
το έχετε αποδείξει), τα 
Κύθηρα λοιπόν είναι μικρά 
και φτωχά και δεν σας χω-
ρούν. Πάρτε τους και φύ-
γετε, ώστε να ηρεμήσει το 
ταπεινό και φτωχό ποίμνιο 
του νησιού μας. Ειλικρινά, 
θα είναι η μεγαλύτερη μέ-
χρι τώρα προσφορά σας 
στην ιστορική Μητρόπολη 
των Κυθήρων. Σας παρακα-
λούμε θερμά, αν δεν μπο-
ρείτε να κάνετε κάτι άλλο, 
ακούστε κάποια στιγμή και 
τη συνείδησή σας και, χω-
ρίς να περιμένετε να σας 
το εισηγηθεί Αυτός, υπο-
γράψτε την παραίτησή σας 
κατανοώντας πως γι' αυτήν 
την έκρυθμη κατάσταση 
εσείς είστε ο ΜΟΝΟΣ 
υπεύθυνος έναντι Θεού και 
ανθρώπων. Ιδίως έναντι 
των ανθρώπων, οι οποίοι 
δεν θα πάψουν, ό,τι και αν 
συμβεί, να πιστεύουν υπο-
δειγματικά στην Ορθόδοξη 
Χριστιανική θρησκεία και 
να αποτελούν, ΑΠΟΚΑΕΙ -
ΣΤΙΚΩΣ ΑΥΤΟΙ το αγαθόν 
ποίμνιον της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Κυθήρων. 
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Στο νησί της "Μελι ια ίας Θεάς" 
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ΤΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΣΠ. ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Γεωπόνου 

Ο Κυθήριος Λυκόφρων 
γιός του Μήστορος που 
σκοτώθηκε στην Τροία 
από τον Έκτορα, απεκά-
λει την Θεά Αφροδίτη με 
το προσωνύμιο "Μελι-
ταία" λόγω της γλυκύτη-
τος του μελιού. 

Είναι γνωστό ότι το πολύ-
τιμο και ευγενές αυτό προϊ-
όν της μέλισσας είναι το 
μοναδικό έτοιμο γλύκισμα 
της φύσεως, που ο άνθρω-
πος χρησιμοποιεί ποικιλο-
τρόπως και σε όλες της 
ηλικίες του, από αρχαιοτά-
της εποχής. 

Οι προγονοί μας εκτετα-
μένα αναφέρονται στις μέ-
λ ισσες, αφήνοντάς μας 
πλούσιες παρακαταθήκες, 
εκτός των άλλων, από πολ-
λές αναφορές στο μέλι και 
τα μελισσοκομικά προϊόντα 
σε πληθώρα σχετικών πη-
γών, όπως: ο Όμηρος, οι 
Πυθαγόρειοι, ο Ησίοδος, ο 
Αριστοτέλης, ο Ιπποκρά-
της, ο Ηρόδοτος, ο Σόλων, 
ο Ευριπίδης, ο φιλόσοφος 
Δημόκρ ι τος , ο λυρ ικός 
ποιητής Ανακρέων, ο Διο-
σκουρίδης, ο Ζήνων, ο Αρι-
στόμαχος κ.λ.π. 

Μετά από σε ιρά χ ιλ ιε-
τιών, χάρις στις εκάστοτε 
προόδους της επιστήμης 
κ α ι της τεχνολογίας, ανα-
καλύπτονται συνεχώς οι 
ίδιες, σχεδόν γνώσεις για 
την αξία του μελιού και τις 
ευεργετ ικές του επιδρά-
σεις στον άνθρωπο, χωρίς 
όμως να έχει κλείσει, ακό-
μα και σήμερα, στα πρόθυ-
ρα του 2000, ο κύκλος των 
γνώσεων των συστατικών 
του και της επιδράσεώς 
των στη διατροφή και υγεία 
του ανθρώπου. 

Αλλά ισχύει και για το μέ-
λι, το αρχα ίο γνωμικό 

"Ουδέν καινόν υπό τον 
ήλιον" που σημαίνει: "Τίπο-
τα δεν ε ίνα ι κα ινούργ ιο 
στον κόσμο", γεγονός που 
διδάσκει ότι θα πρέπει ο 
ορθώς σκεπτόμενος άν-
θρωπος της εποχής μας, 
προτού λάβει τ ις αποφά-
σεις του, σε οιονδήποτε το-
μέα, να συμβουλεύετα ι 
τους αιώνιους και αστεί-
ρευτους πνευματικούς θη-
σαυρούς των προγόνων 
μας και μάλιστα, ει δυνα-
τόν, από "πρώτο χέρ ι " , 
προς αποφυγήν λαθών, πα-
ραλείψεων, τροποποιήσε-
ων, προς δε σπατάλης χρό-
νου, χρήματος, φαιάς ου-
σίας κ.λ.π. συναφών. 

ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΛΙ 

Το μέλι είναι ένα μηχανι-
κό μίγμα, δεν είναι μία χη-
μική ένωση. 

Ειδικότερα το μέλι είναι 
το προϊόν που παράγει η 
μέλισσα, κατόπιν επεξερ-
γασίας στο στομάχι της, 
του πλούσιου σε ζάχαρα, 
αρωματικές ουσίες κ.λ.π. 
χυμού των ανθέων (νέκταρ) 
ή άλλων φυσικών ζαχαρού-
χων εκκρίσεων ή εφιδρώ-
σεων και εμμέσει, αποθη-
κεύοντάς το στις κηρή-
θρες, από όπου παραλαμ-
βάνεται και καταναλίσκε-
ται.Το μέλι αναλόγως της 
προελεύσεώς του, της πα-
ρασκευής του, της αποθη-
κεύσεώς του κ.λπ. έχει διά-
φορο χρώμα, γεύση, οσμή, 
βιολογική αξία κ.λ.π. 

Από 1.000 γραμμάρια νέ-
κταρ παράγονται περίπου 
300 γραμμάρια μέλι. Για να 
συλλεχθεί αυτή η ποσότης 
νέκταρος οι μέλισσες πρέ-
πει να έλθουν σε επαφή με 
πολλές χιλιάδες άνθη. 

Επί του προκειμένου αξί-

ζει να σημειωθεί ότι η μέ-
λισσα έρχεται αμέσως μετά 
τον άνθρωπο σε ανάπτυξη 
του εγκεφάλου, από όλα τα 
όντα, και που είναι το 1/170 
του σωματικού της βά-
ρους. 

Πράγματι ο κοινωνικός 
βίος των μελισσών αποτε-
λεί σημείο αναφοράς και 
πηγή εμπνεύσεως για πολ-
λούς δημιουργούς και γενι-
κότερα ανθρώπους του 
πνεύματος, ώστε, δια μέ-
σου των αιώνων, να παρου-
σιασθούν αριστουργήματα 
σε όλους τους τομείς της 
δράσεώς των (ποίηση, λο-
γοτεχνία, γλυπτική, ζωγρα-
φική, αγγειογραφία, χρυ-
σοχοΐα κ.λ.π.). 

Και το μέλι, οι προγονοί 
μας, πέραν από τις συνή-
θεις χρήσεις του, το χρησι-
μοποιούσαν στην ταρίχευ-
ση των νεκρών, μεταξύ των 
οποίων και τον του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου. 

ΟΙ Μ ΕΛΙΣΣΕΙ 
ΤΩΝ ΚΥΟΗΡΩΝ 

"Κυθήριοι δε όψω, τυ-
ρόν χρώνται και σύκοις, 
φέρει γαρ η νήσος πολλά 
και μέλι και οίνος, Φιλάρ-
γυροι δ' εισίν και φιλόπο-
νοι τα μάλιστα 

(Ηρακλείδης ο Ποντικός 
4ος αιών π.Χ.). 

Το πανέμορφο νησί των 
Κυθήρων θεωρείται ως ο 
παράδεισος των μελισσών, 
γι αυτό και το παραγόμενο 
μέλι ξεχωρίζει στην προτί-
μηση και στη ζήτηση διε-
θνώς, ιδίως δε το χρυσίζον 
θυμαρίσιο μέλι, το ρευστό 
χρυσάφι των Κυθήρων, η 
εξεύρεση του οποίου γίνε-
ται και διαρκώς δυσκολότε-
ρη. 

(Στο παρελθόν, ο Βασι-
λεύς της Ελλάδος Γεώρ-
γ ιος Α', απέστε ιλε μέλ ι 
Κυθήρων, ως δώρο, στον 
Τσάρο της Ρωσίας). 

Είναι, εν τούτοις, δυνατή, 
με λ ίγη προσπάθεια και 
ελάχιστα σχετικά μέσα, να 
αυξηθεί η παραγόμενη πο-
σότης του μελιού, ώστε και 
να αξιοποιηθεί, κατά το δυ-
νατό, η ποσότης του νέκτα-
ρος των ανθέων που σήμε-
ρα χάνεται και να αυξηθεί η 
ποσότης του παραγομένου 
μελιού, με σκοπό να αντι-
καταστήσει ποσότητες ει-
σαγόμενης στο νησί, ζάχα-
ρης, για οικογενειακές, κυ-
ρίως, ανάγκες. 

Χρησιμοποιούντες μέλι 
στην καθημερινή τροφή, 
όπως τα αρχαία χρόνια οι 
Σπαρτιάτες, που στο τρα-
πέζι των έφερναν σαν 
"πρώτο πιάτο" μέλι, κάνετε 

"επενδύσεις" στην υγεία 
που τις απολαμβάνετε, βα-
σικά, όσο προχωρεί η ηλι-
κία, εξασφαλίζοντες ωραία 
γεράματα, χωρίς να επικα-
λε ίσθε να έλθε ι το "μοι-
ραίο", για να απαλλαγείτε 
από τους πόνους και όσα 
άλλα τους συνοδεύουν. 

Και στην αρχή του εγγά-
μου βίου, δηλαδή κατά το 
"Μήνα του Μέλιτος", η κα-
τανάλωση μελ ιού ε ίνα ι 
απαραίτητος, γιατί κάνει το 
μήνα αυτό πιο γλυκό και 
πιο ωραίο, όπως πρέπει να 
είναι το ξεκίνημα της νέας 
ζωής του ζευγαριού, αν-
δρός και γυναικός, στο νη-
σί της Θεάς του Ερωτα, για 
το οποίο ο επιφανής Ιταλός 
φραγκίσκο Κολλόνα έγρα-
ψε το Όνειρο του Πολύφι-
λου, που εξελίσσεται στο 

ναό της Θεάς Αφροδίτης, 
(που συμβολίζει την αγάπη, 
την ωραιότητα, την αρμο-
νία, και τη γλυκύτητα) , 
ερείπια του οποίου σώζο-
νται σε περιοχή της Σκάν-
δε ιας και αποτελε ί το 
εγκόλπιο των ερωτευμένων 
της Ευρώπης. 

Το Θέμα: "ΜΕΛΙ ΣΤΑ 
ΚΥΘΗΡΑ" πρέπει να προ-
βληματίσει ΣΦΑΙΡΙΚΑ πά-
ντες τους δυναμένους να 
προσκομίσουν "πνευματικό 
νέκταρ" και όχι μόνο, για 
την ανάπτυξη του νησιού 
της "Μελιταίας Θεάς" εν 
όψει και της εισόδου του 
21ου αιώνα. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Το πιο πάνω κεί-
μενο δημοσιεύθηκε στη ΦΩΝΗ 
ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ στις 911211996. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΑΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ-ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 τηλ. 72 13 423 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΜΕΓΑΑ0Κ0Ν0Μ0Σ 

ΛΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
τηλέφωνα: Κυθήρων 0735-31043 

Πειραιά: 01-4515375 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ1 
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Δωρεές υπέρ ανεγέρσεως I. Ναού 
Παναγίας ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ ΑΛΙΜΟΥ 

Εις μνήμη Νικήτα Φιλοσοφώφ 
^ηνταράκου Ιωάννου και Τούλα δρχ. 50.000 
Καραολίδης Πολύβιος και Μαρία 
Ξανθόπουλος Νικόλαος και Εφη 
Οικ. Αρώνη Παναγιώτη 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών 
Δραγάτσης Εμμ. 
Πανώριου Γεωργ. και Αγγελική 
Λεοντσίνης Παναγ. 
Σύλλογος διδ. 30ου Δημ. Σχολ. και Νηπιαγ. 
Τριφύλλειο Ιδρυμα Κυθήρων 
Τσιλάκης Αντώνιος 
Αρώνη Π. Μαρία 
Κοπίδης Ιωάννης 
Δημητροπούλου Ευγενία 
Κασιμάτης Γρηγόριος 
Μπίθας Αρης και Αικατ. 
Εξωραϊστικός Σύλλογος "Μυρτιδιώτισσα" 
Νικηφοράκης Στέφανος 
Ιορδανίδης Αντώνιος 
Στάθης Αναστάσιος 
Βλάχος Δημ. και Ελένη 
Αυγερινός Σπύρος 
Μασσέλος Γεώργιος 
Κατσούλη Θεώνη 
Γαρίδη Ελένη 
Σοφοκλέους Χριστόφορος 
Οικ. Παν. Καλλίγερου 
Βάρδας Ιωάννης και Μαρία 
Μπέρτσης Ευάγγελος 
Μπρατσάλης Εμμ. 
Ερσελμαν Ελένη 
Μιχαλέτου Αιμιλία 
Αλιφέρης Εμμ. 
Μαρίνη Καλλιόπη 
Κοπίδης Μιχάλης 
Τσουχλαράκης Λεωνίδας 
Γιαννόπουλος Βασ. 
Προγάκης Μιχ. 
Σκέρος Κων/νος 
Σωτηρόπουλος Χαρ. 
Κορωναίου Αννα 
Μπέρτση Τασία 
Σκούρας Γεωργ. 
Μπερδεμπές Αντώνης 
Παπαλούκας Δημ. 
Χαρχαλάκη Μαρία 

δρχ. 50.000 
δρχ. 50.000 
δρχ. 25.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 15.000 
δρχ. 15.000 
δρχ. 15.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 

δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ.5.000 
δρχ.5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 2.500 
δρχ. 2.000 

συσσίτιο απόρων στις 31-10-96 
Ιερού Ναού Μυρτιδιωτίσσης Ν. Φαλήρου. 

Καλλιγέρου Γ. Σουζάνα δρχ. 5.000 
Μαζαράκης Εμμ. δρχ. 5.000 

Το εκκλησιαστικό Συμβούλιο ευχαριστεί τους δωρητές και 
απευθύνει στην οικογένεια θερμά συλλυπητήρια. 

Ανώνυμος δρχ. 100.000 
Αντύπας Στυλιανός δρχ. 90.000 
Ανώνυμος δρχ. 60.000 
Ανώνυμος δρχ. 50.000 
Κρεζιά Αικατερίνη δρχ. 50.000 
Κιοσές Κων/νος δρχ. 40.000 
Φαλίντας (Ζυρίχη) δρχ. 40.000 
Κροτσοταλάκης Νικόλαος δρχ. 35.000 
Διακομιχάλης Μιχ. δρχ. 30.000 
Μαρσέλλος Ιωαν. (Πιγιάντης) εις μνήμη γονέων 
και αδελφών δρχ. 30.000 
Καρύδης Γεωργ. και Αννα δρχ. 30.000 
Πετροχείλου Αφροδίτη δρχ. 25.000 
Ανώνυμος δρχ. 25.000 
Ανώνυμος δρχ. 25.000 
Ανώνυμος δολ. 100 
Δευτερέβος Εμμ. δρχ. 20.000 
Φατσέα Σοφία εις μνήμη συζύγου δρχ. 20.000 
Πετρόχειλος Παναγ. δρχ. 20.000 
Τσέγκας Γεώργ. δρχ. 15.000 
Καμπουράκη Μαρίνου Μαρία δρχ. 15.000 
Καλοκαιρινός Εμμ. δρχ. 15.000 
Βλάχος Δημ. δρχ. 15.000 
Βάρδας Χρήστος δρχ. 15.000 
Στρατηγού Θεοδωράκη Κούλα δρχ. 15.000 
Μασσέλου Λίτσα δρχ. 15.000 
Λεοντσίνης Στέφανος δρχ. 15.000 
Γουναρίδου Στοματική δρχ. 10.000 
Παναγιώτης Κασιμάτης δρχ. 10.000 
Δευτερέβος Δ. Παναγ. δρχ. 10.000 
Κασιμάτης Ευστράτιος δρχ. 10.000 
Μπρατσάλης Εμμ. δρχ. 10.000 
Κοτσικόπουλος Νικ. δρχ. 10.000 
Κασιμάτης Εμμ. Γεωργ. δρχ. 10.000 
Κασιμάτης Εμμ. Παν. δρχ. 10.000 
Φατσέας Διονύσιος δρχ. 10.000 
Μασσέλος Σπύρος δρχ. 10.000 
Βασίλογλου Στέλιος δρχ. 10.000 
Στάθης Γιώργος δρχ. 9.000 
Δούκα Αγ. δρχ. 10.000 
Κτιστάκης Περ. δρχ. 8.000 
Λουράντους Σταυρ. δρχ. 8.000 
Κουτσιλαίου Μαργαρίτα δρχ. 5.000 
Αλαβούζου Αλεξάνδρα δρχ. 5.000 
Ζερβού Ζωή δρχ. 5.000 
Κομηνός Εμμ. δρχ. 5.000 
Λουράντος Ανδρέας δρχ. 5.000 

Ι Ι Α Τ Ι Ι Ι Κ * Γ ϋ Ο ® 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1996 
Δανάη Σαλαπάτα, εις μνήμη 
Ελένης Μισαηλίδου, δρχ. 100.000 
Εμμανουήλ Γ. Κασιμάτης, εις μνήμη γονέων και 
αδελφών του δρχ. 100.000 
Θεανώ Κομηνού, εις μνήμη του συζύγου της 
Βρεττού Κομηνού δρχ. 30.000 
Μαρίκα Π. Κασιμάτη, εις μνήμη των γονέων της δρχ. 10.000 
Μαρία Παν. Αρώνη, εις μνήμη Γεωργίου 
Χαρχαλάκη δρχ. 25.000 
Ελευθερία Ξανθουλάκη, εις μνήμη Αντώνη 
Ξανθουλάκη δρχ. 10.000 
Εμμανουήλ Παυλάκης, εις μνήμη του γαμβρού του 
Γ. Κουντάνη δρχ. 40.000 
Κανέλλα Παυλάκη, εις μνήμη του συζύγου της 
Γεωργίου Κουντάνη δρχ. 50.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1996 
ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού 
το γεύμα της 5/10/96. 

Βασίλης Πρινέας, Κουνουπίδι και σταφύλια. 
Μαργαρώ Καρρά, εις μνήμη των γονέων της Ζαχαρία και 
Μαρίας και του αδελφού της Δημητρίου δύο άρτους 
Ταμβάκης Βασίλης, μήλα. 
Χρυσούλα Τομάρας, τρόφιμα. 
Αντωνία Φατσέα, τρόφιμα. 
Οικογένεια Θεοδωρακάκη, εις μνήμη Κυριάκου 
και Κωνσταντίνου Θεοδωρακάκη, άρτος, καφές, ζάχαρη. 
Ελένη Βενέρη, 
Βασίλης Πρινέας, 

Νικόλαος Σάμιος, 
Παναγιώτα Φυρού, 

12 ποτήρια νερού, 
ντομάτες, κουνουπίδι, φασολάκια 

μελιτζάνες, 
σταφύλια, 

δύο πετσέτες κουζίνας 
και τρείς πιατέλες πλαστικές. 

Ιωάννης και Μαργαρίτα Πρινέα, εκκλησιαστικά σκεύη. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού, 

κουλουράκια και χυμούς. 
Ζωή Θεοδωρακάκη, καφές, μπισκότα, σοκολατάκια. 
Νικόλαος Σάμιος, σταφύλια. 
Νικόλαος και Θεοδώρα Στρατηγού, 
εις μνήμη των γονέων των ένα καρότσι καμαριέρας 

Φιλικός κύκλος Μέσα Δήμου, το γεύμα της 
27ης Οκτωβρίου 1996. 

Δημήτρης Χρυσαφίτης, εις μνήμη του 
πατέρα του Πολύχρονη άρτος 
Αντωνία Φατσέα, σταφύλια και ελιές. 
Νοταρά Αργυρούλα, ένα βιβλίο. 
Βασίλης Πρινέας, μελιτζάνες. 
Γκίκας Γκίκας, μήλα. 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1996 
Αργυρούλα Νοταρά, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 23.000 
Μαρία Γ. Κομνηνού, εις μνήμη γονέων 
και συζύγου της δρχ. 20.000 
Κυθηραϊκή Αδελφότητα Πειραιά, 
υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 50.000 
Παναγ. Τσοκελένης, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 20.000 
Μαρία Τσαγκαράκη, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 15.000 
Αικατερίνη Σαραντοπούλου, εις μνήμη Αβριλίου Καρανίκου 

Επίτιμο Σύμβουλο Ελεκτικού Συνεδρίου δρχ. 10.000 
Χρυσαυγή Ξυνοτρούλια εις μνήμη του συζύγου της 
Κωνσταντίνου δρχ. 10.000 
Παναγιώτης και Χριστίνα Στάθη εις μνήμη των γονέων τους 
Δημητρίου και Σταματίας 
Ελένη Στάθη εις μνήμη των γονέων της 
Σταματίας και Δημητρίου 
Δημήτριος Πετρόχειλος εις μνήμη 
Στέλλας Πετροχείλου 
Βασιλική Ποτήρη εις μνήμη του συζύγου της 
Αλέξανδρου Ποτήρη 
Ευγενία Ντούνα εις μνήμη του συζύγου της 
Διονυσίου και γονέων της 
Αγνωστος 
Κ. Θεώνη 
Χαρούλα Μηλολυδάκη υπερ των τροφίμων 

δρχ. 20.000 

δρχ. 10.000 

δρχ. 15.000 

δρχ. 15.000 

δρχ. 25.000 
δρχ. 20.000 

δρχ. 5.000 
δρχ. 10.000 

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΑΓΓΕΛΑΣ ΚΑΚΙΑΚΟΥ -
ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Ματίνα Στρατηγού δρχ. 20.000 
Βασιλική Στεφάνου δρχ. 20.000 
Μαρία Δ. Πετροχείλου εις μνήμη της 
εξαδέλφης της δρχ. 10.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1996 
ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Γκίκας Γκίκα, πατζάρια. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών Ποταμού, το γεύμα της 2ας 

Νοεμβρίου 1996. 
Βασίλης Πρινέας, 22 κιλά λάχανο. 
Φρόσω Σταμπουλή, μία εικόνα για την εκκλησία. 
Αλέξανδρος Πετρόχειλος, ένα δοχείο ελαιόλαδο. 
Νικόλαος και Θεοπίστη Μαρσέλλου, 
εις μνήμη Κοσμά Μαρσέλλου 
και γονέων των Στέλλιου και Μαρίας ένα δοχείο ελαιόλαδο 
Καλλιόπη Τσαούση, άρτος, καφές, και ζάχαρη. 
Ευστράτιος Θεοδωρακάκης, εις μνήμη 
Ιωάννη Κανέλλη 
Παναγιώτης Τσοκελένης, εις μνήμη 
Θεοδώρου Λογοθέτη 
Ολυμπία Κασιμάτη, 
Γκίκας Γκίκας, 
Βασίλης Πρινέας, 

αρτακια 

άρτος 
ρούχα. 

15 κιλά μήλα. 
20 κιλά κουνουπίδι. 

Ελένη Σουρή, εις μνήμη του συζύγου της 
Ζαχαρία Σουρή και του αδερφού της 
Αννα Σαμίου, εις μνήμη του συζύγου της 

23 κιλά κρέας 

Ιωάννη 
Ανώνυμος, 
Φιλικός κύκλος Γηροκομείου από 
τον Μέσα Δήμο, 
Βασίλης Πρινέας, 
Γεωργία Μουλού, εις μνήμη του 
συζύγου της Δημητρίου Μουλού 
Μαρία Γεωργοπούλου, εις μνήμη του 
πατέρα της 15 κιλά ντομάτες 
Πιπίτσα Πασχάλη, εις μνήμη Μαρίας Πρινέα 
και Αντωνίου Πασχάλη 7,5 κιλά κιμάς, 5 κιλά μακαρόνια, 

3,5 κιλά τυρί, και φυτίνη 
Αφοι Γ. Γλυτσού, δωρεάν μεταφορά 7 δεμάτων, 

για το παζάρι της Συντροφιάς των Κυριών. 

ένα δοχείο ελαιόλαδο 
ένα δοχείο ελαιόλαδο. 

το γεύμα της 24ης/11/96. 
19 κιλά αχλάδια. 

κέϊκ, καφές και ζάχαρη 

Λουράντος Νικ. 
Φατσέας Στεφ. 
Καλλίγερος Παν. 
Κασιμάτη Αννα 
Φατσέας Ιωάννης 
Ποτήρη Σταματίνα 
Τζάνες Περικλής 
Καλοκαιρινός Ανδρέας 
Ανώνυμος 
Καλοκαιρινού Κούλα 
Κονιδάρης Φίλιππος 
Κασιμάτης Π. Εμμ. 
Κασιμάτης Ιωάννης 
Μπαβέα Ελένη 
Ραίση Κ. Κατίνα 
Καραδήμας Πέτρος 
Κονόμου Αθηνά δρχ. 
Ταμβάκη Ανθούλα 
Μυλωνάκης Ιωάννης 
Πετροχείλου Μαρούσα 
Νίτση Δέσποινα 
Κτιστάκης Π. Νικόλαος 
Χτιστάκη Σταυρούλα 
Παγώνη Σοφία 
Λουράντου Σταυρούλα 
Ανώνυμος 
Ζερβού Ελένη 
Κασιμάτη Ολγα 
Λεοντσίνης Ιωάννης 

δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 

5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 4.000 
δρχ. 2.500 
δρχ. 2.500 
δρχ. 2.000 

Ποτήρης Αθαν. δρχ. 2.000 
Παπαζωγράφου Αννα δρχ. 2.000 
Μπελέσης Διον. δρχ. 2.000 
Παπαλουκάς Δημ. δρχ. 2.000 
Βενέρη Αγγελική δρχ. 1.000 
Καρύδη Διον. δρχ. 1.000 
Κοντολέων Χρυσούλα δρχ. 1.000 
Τζάνες Ηλίας δρχ. 1.000 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο απευθύνει θερμές ευχαριστίες 
στους ευσεβείς δωρητές. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του I. Ναού ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙ- ΔΙΩ-
ΤΙΣΣΑ Αλίμου ευχαριστεί θερμά τους φίλους που διακίνησαν 
τον φετεινό λαχνό. 

ΟΙ ΚΛΗΡΩΘΕΝΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΙ 
ΛΑΧΝΟΣ 1ος 2.409 

2ος 542 
3ος 1897 
4ος 4337 
5ος 1862 
6ος 1837 
7ος 2298 
8ος 3901 
9ος 2206 

10ος 4402 
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ΚΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΙΑΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
Στο έλεος της τύχης 

τους έχουν αφεθεί οι κάτοι-
κοι των Αντικυθήρων, "απο-
λαμβάνοντας" την αδιαφο-
ρία της πολιτείας. Και τού-
το, δ ιό τ ι το πλοίο "ΘΗ-
ΣΕΥΣ" διέκοψε προ τριμή-
νου περίπου, τα δρομολό-
για Πειραιά-Κύθηρα-Αντι-
κύθηρα-Καστέλ ι Κρήτης 
και οι κάτοικοι του μικρού 
αυτούνησιού είναι αποκομ-
μένοι από την υπόλοιπη 
Ελλάδα. 

Το μ ικρό πλοίο "ΜΑΡ-
ΘΑ", που πραγματοποιε ί 
κάθε Τετάρτη τη σύνδεση 
του νησιού με τη Νεάπολη 
Λακωνίας είναι σαν να μην 
υπάρχει, αφού, όταν επι-
κρατεί θαλασσοταραχή -
πράγμα που συμβαίνει συ-
χνά- δεν μπορεί να πραγ-
ματοποιήσει το δρομολό-
γιο. 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο Υπουργός 
Εμπορικής Ναυτιλίας 

1. Γιατί μετά τη διακοπή 

των δρομολογ ίων του 
πλοίου "ΘΗΣΕΥΣ" δεν δρο-
μολογήθηκε άλλο ανάλογο 
πλοίο να εκτελεί τη γραμμή 
Πειραιά-Κύθηρα-Αντικύθη-
ρα-Καστέλι Κρήτης. 

2. Σε τι ενέργειες πρόκει-
ται να προβεί ώστε ν' απο-
κατασταθεί η άμεση επικοι-
νωνία του νησιού με τον 
Πειραιά. 

Ο Βουλευτής 
Παναγιώτης Μελάς 

Σία Αντικύθηρα οι Βουλευτές 
της Ν.Δ.ΠΑΙΜ. ΜΕΛΑΣ 
και ΠΑΝ. ΚΑΜΜΕΝΟΣ 

Τα Αντικύθηρα επεσκέ-
φθηκαν εκ μέρους της Ν.Δ 
οι Παναγιώτης ΜΕΛΑΣ, ως 
βουλευτής της περιφέρειας 
και Πάνος ΚΑΜΜΕΝΟΣ, ως 
Πρόεδρος της ΟΚΕ Αιγαίου 
με ελικόπτερο, που διέθεσε 
η ΙΝΤΕίΙΑΜΕΜΟΑΝ. Η επί-
σκεψη έγινε γιατί το νησί, 
εδώ και τρείς μήνες, είναι 
ξεχασμένο και αποκομμένο 
οπό την υπόλοιπη Ελλάδα, 
αφού η μόνη του επικοινω-
νία είναι κάθε 15 μέρες πε-
ρίπου με τη Νεάπολη Λακω-
νίας και οι κάτοικοι στερού-
νται ακόμη και απαραίτητα 
αγαθά, όπως ψωμί, φρούτα 
κ.λ.π. 

Τους βουλευτές περίμε-
ναν οι κάτοικοι του νησιού 
και τους υπεδέχθηκαν με 
ιδιαίτερο ενθουσιασμό, 
αφού για πολλά χρόνια δεν 
είχε πάει εκεί πολιτικός. Συ-
ζήτησαν τα προβλήματα με 
τον Πρόεδρο της Κοινότη-

τος, τον τ. Πρόεδρο, τον 
Γραμματέα, τον Ιερέα, το 
γιατρό, αλλά και τους άλ-
λους παρευρισκομένους. 
Το κύριο πρόβλημα που 
έθεσαν οι κάτοικοι είναι το 
συγκοινωνιακό, διότι το 
πλοίο "ΘΗΣΕΥΣ" που έκανε 
το δρομολόγιο Καστέλι 
Κρήτης, Αντικύθηρα, Κύθη-
ρα, Νεάπολη, Πειραιά έχει 
διακόψει εδώ και τρείς μή-
νες και το μικρό πλοίο 
"ΜΑΡΘΑ" που κάνει κάθε 
Τετάρτη το δρομολόγιο 
Νεάπολη-Αντικύθηρα δεν 
τους εξυπηρετεί, αφού, τις 
περισσότερες φορές, λόγω 
θαλασσοταραχής, δεν 
πραγματοποιεί το δρομολό-
γιο. 

Οι κάτοικοι ζητούν να 
μπεί ένα ανάλογο με το 
"ΘΗΣΕΥΣ" πλοίο που να 
μπορεί να πραγματοποιεί 
το δρομολόγιο αυτού, γιατί 
τα ενδιαφέροντά τους είναι 

στην Κρήτη, τα Κύθηρα, τον 
Πειραιά και όχι στη Νεάπο-
λη. 

Έθεσαν επίσης το πρό-
βλημα της έλλειψης ελικο-
δρομίου, που είναι απαραί-
τητο πολλές φορές για τη 
μεταφορά ασθενών και άλ-
λα μικρότερης σημασίας 
θέματα, π.χ. ιατρικής κάλυ-
ψης κ.λ.π. 

Λόγω της απομόνωσης 
του νησιού, οι νέοι το εγκα-
ταλείπουν, ο πληθυσμός 
συνεχώς λιγοστεύει κι 
έχουν απομείνει περίπου 
70, κατά το πλείστον ηλι-
κιωμένα άτομα. 

Οι κύριοι ΜΕΛΑΣ και 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ τόνισαν ότι 
πρέπει η Πολιτεία να δείξει 
το ανάλογο ενδιαφέρον για 
τους κατοίκους των Αντικυ-
θήρων, διότι επιτελούν μέ-
νοντας εκεί εθνικό έργο, να 
λύσει άμεσα το συγκοινω-
νιακό πρόβλημα του νησιού 
και να δρομολογήσει την 
κατασκευή ελικοδρομίου. 
Υποσχέθηκαν ν' αγωνιστούν 
προς την κατεύθυνση αυτή. 
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ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΤΗΣ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ 

Ιανουάριος 

8-1-1997: (2η Τετάρτη του μήνα), ώρα 6 μ.μ. η καθιερω-
μένη συνάντηση της Συντροφιάς, Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θε-
μιστοκλέους 5). 

Φεβρουάριος 

5-2-1997: ώρα 6 μ.μ. η καθιερωμένη συνάντηση της Συ-
ντροφιάς, Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμιστοκλέους 5). 

12-2-1997: ώρα 10 π.μ. επίσκεψη στο Μουσε ίο 
ΛΑΛΑΟΥΝΗ Καρυάτιδων 4Α και Καλησπέρη (Πάροδος 
Διονυσίου Αεροπαγίτου). 

27-2-1997: "ΤΣΙΚΝΟΠΕΜΠΤΗ" Αποκριάτικο βραδυνό 
της Συντροφιάς, ώρα 8 μ.μ. Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμιστο-
κλέους 5). 

Μάρτιος 

5-3-1997: Η καθιερωμένη συνάντηση της Συντροφιάς, 
ώρα 6 μ.μ. Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμιστοκλέους 5). 

21-3-1997: Β' Χαιρετισμοί, εκκλησιασμός) σε χώρο που 
θα καθορισθεί εγκαίρως. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμώς ΟΛΟΥΣ όσους πλαισίωσαν το 

φετεινό μας παζάρι προσφέροντας ή αγοράζοντας δώρα. 
Η Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών του Τριφυλλείου Ιδρύ-

ματος. 

Τ Α Ξ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Κ Ο , Τ Ο Υ Ρ Ι Σ Τ Ι Κ Ο , Ν Α Υ Τ Ι Λ Ι Α Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

Υπεύθυνος: Κώστας Κορωναίος Sales: Μαριάννα Κορωναίου 

G.S.A. ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. 

ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ: "CERES" ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΊΝΙΑ (FLYING DOLPHINS) 

I S O 9 0 0 2 Υ/Κ, ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: STRINTZIS LINES 

MINOAN LINES 
~.n / ANEK 
A O '· 

ΤSpei* 

(Προς και από Ιταλία) 

Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε. συνδέει 
το γραφείο μας σε O N LINE σύνδεση - μέσω 

computer - με το ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ. 

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ & ΕΚΔΟΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ απ' ευθείας, 
ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ, ακόμη και ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΑ & ΑΡΓΙΕΣΙ 

(8.30' - 13.30' το πρωί και 18.00 - 21.30' το απόγευμα) 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ της ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ μέσω του ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ 
για το ταξίδι σας στο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, περιλαμβανομένων και κρατήσεων 

ξενοδοχείων, RENT A CAR, θεάτρων, συναυλιών κ.λπ. 

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΚΑΙ Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ο Τ Ε Ρ Ε ! Τ Ι Μ Ε Σ Μ Ε O.A. 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΥΟΗΡΙΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΑΙ Α Π Ο ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Επικοινωνήστε με το γραφείο μας καθημερινά 
στα τηλ. (0735) 31390, 31490 & FAX, κιν. 094-340743 

s 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 

ta m m m & 

ΚΗΦΙΣΟΥ 115-117, 
ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ ΤΠΒ. 4908364 

ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 33715-33988 
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το βράδυ... 
Το ιερό προσκύνημα του 

Οσίου Θεοδώρου είναι επί-
σης Παγκυθηραϊκό προ-
σκύνημα και ο Άγιος λα-
τρεύεται ιδιαίτερα από κά-
θε Τσιριγώτη. Κανένας δεν 
έχει αντίρηση να το ανα-
βαθμίσετε και να το ανα-
δείξετε. Καμαρώνουμε ειλι-
κρινά για όσα όμορφα, ως 
προς την εμφάνιση του 
Μοναστηριού πετύχατε. 
Αλλά που είναι η πνευματι-
κότης, που έπρεπε να πη-
γάζει από τον ιερό τούτο 
χώρο; Όχι, Σεβασμιώτατε, 
ιερείς που τους λείπει η 
αγαθοσύνη, που δεν τους 
διακρίνει η χριστιανική 
πνευματικότητα, ιερείς με 
τους οποίους τακτικά 
ασχολούνται δυσμενώς οι 
εφημερίδες, που προκα-
λούν, που επέρονται, που 
κομπορημονούν, που σε 
τακτά διαστήματα μηνύουν 
ή μηνύονται, που καλώς ή 
κακώς μέχρι σήμερα δεν 
έχουν την έξωθεν καλήν 
μαρτυρίαν, ιερείς που δεν 
έχουν σχέση με τις παρα-
δόσεις του Τσιριγώτικου 
λαού, τέτοιοι ιερείς μπορεί 
να είναι για εσάς καλή ή 
αναγκαία λύση, εμείς όμως 
και χωρίς αυτούς ίδιοι χρι-
στιανοί θα ήμασταν κι ίσως 
λίγο καλύτεροι. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, όταν υπάρχουν 
τέτοιες αμφισβητήσεις, αυ-
τοί οι ιερείς δεν επιβραβεύ-
ονται προκλητικά από ένα 
συνετό Δεσπότη. Ίσα-ίσα 
πρέπει αυτός να είναι υπο-
μονετικός, επιφυλακτικός 
και προσεκτικός και αν ο 
λαός έχει άδικο, αυτός με 
νηφαλιότητα, με υπέρταση 
ψυχής, με υπέρβαση των 
πνευματικών του ικανοτή-
των, με συμπεριφορά κατ' 

εξοχήν χριστιανική, απαλ-
λαγμένη από την ανθρώπι-
νη αδυναμία, πρέπει να του 
το αποδείξει του φτωχού 
λαού το άδικο του και όχι 
να ρίχνει λάδι στη φωτιά, 
προκαλώντας αναταραχή, 
αναστάτωση και διαίρεση 
του ποιμνίου. Ποιά κίνητρα 
μπορεί να έχει ένας Δεσπό-
της για μια τέτοια συμπερι-
φορά; Θρησκευτικώς, δεν 
μπορώ να βρω κανένα. 
Αποστολή σας λοιπόν θα 
ήταν, Σεβασμιώτατε, να 
νουθετήσετε αυτούς τους 
ιερείς και να δώσετε αμέ-
σως εσείς τις πρέπουσες 
λύσεις προς όφελος της 
Εκκλησίας, έστω κι αν οι 
λύσεις αυτές προσωπικά 
θα σας στενοχωρούσαν. 
Όχι να άγεσθε και να φέ-
ρεσθε απ' αυτούς και από 
τη ματαιόδοξη πολιτική 
τους! Επιτέλους, όχι ως 
Δεσπότης, αλλά ως άνθρω-
πος, πως το ανέχεστε κάτι 
τέτοιο; Είστε προϊστάμενος 
ή υφιστάμενος τους; 

Αν είστε βέβαιος για την 
αγιότητά τους, γιατί δεν 
αγωνίζεστε να αποκατα-
στήσετε την καλώς ή κα-
κώς πληγωμένη φήμη τους, 
όχι με δικαστήρια, αλλά με 
τεκμηριωμένα στοιχεία, κα-
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θοδηγώντας τους να επι-
δείξουν ταπεινοφροσύνη, 
αγαθότητα, φιλανθρωπία, 
αφιλοχρηματία, αγάπη 
στον συνάνθρωπο, αγάπη 
που να μην περπερεύεται 
(κατά τον Απόστολο Παύ-
λο), συγχώρεση κι αυτών 
ακόμη όσων θεωρούν εχ-
θρούς, να επιδείξουν κά-
ποιες, τέλος πάντων, από 
τις τόσες αρετές της θρη-
σκείας μας. Διαφορετικά, 
μόνο με την εύνοιά σας, 
δεν πρόκειται να μας πεί-
σουν. Εν πάσει περιπτώσει, 
μέχρι να αποδειχτεί η αγιό-
τητά τους, μην προκαλείτε 
με οφίκια που απλόχερα 
τους παρέχετε και με υπό-
θαλψη της από το ποίμνιο 
εκτιμωμένης ως αρνητικής 
συμπεριφοράς τους. Διότι 
τελικώς εσείς είστε υπόλο-
γος, υποδαυλίζοντας την 
άμετρη έπαρσή τους και 
κάνοντάς τους να νομίζουν 
ότι αυτοί είναι Δεσπότες 
των Κυθήρων. Οφείλεται 
σε τέτοιες περιστάσεις να 
είστε επιφυλακτικός και 
δεν δικαιούστε να παραμε-
ρίζετε ιερείς καταξιωμέ-
νους στη συνείδηση του 
λαού, σαν τον πατέρα Πέ-
τρο Κασιμάτη (νομίζω πως 
έχει μερικά πτυχία παρα-
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α π ό τ η ν π ρ ώ τ η σ ε λ ί δ α 
πάνω από τον αρχιερατικό 
σας επίτροπο και χαίρει 
μεγάλου σεβασμού από 
τους συμπατριώτες του), 
σαν τον πατέρα Προτέριο 
τον αξιοσέβαστο και σοφό-
τατο, για να επιβραβεύσε-
τε αυτούς που κλονίζουν 
την πίστη μας. Αυτούς που 
περιπατούν στα μπαράκια, 
ποτέ όμως πέρα από τα 
μεσάνυχτα, όπως ομολο-
γούν. Και σε κάθε περίπτω-
ση οφείλετε να επιδείξετε 
προσόντα ανάλογα με αυ-
τά που πίστεψε πως έχετε 
η ιεραρχία της Ελλάδος, 
όταν σας καταξίωσε στο 
θρόνο των Κυθήρων. Δια-
φορετικά να κάνουμε τον 
Κύριλλο Δεσπότη. 

Ας έλθω τώρα στο επί-
καιρο θέμα. Σας κατηγορώ 
ευθέως, Σεβασμιώτατε, ότι 
από δική σας απόφαση ή 
αμέλεια ή αδιαφορία ή ανι-
κανότητα επιβολής στους 
υφισταμένους σας, γενι-
κώς από αδυναμία περί την 
ιερατική διοίκηση, προκα-
λέσατε έντονα το αίσθημα 
μεγάλης μερίδας του 
Κυθηραϊκού λαού, δίνοντας 
δικαίωμα στον αρχιερατικό 
επίτροπο σας να ξεσηκώ-
σει τις ιερές εικόνες που 
αποτελούν πνευματική κλη-
ρονομιά κάθε Κυθήριου και 
ερήμην του Κυθηραϊκού 
λαού, να τις μεταφέρει από 
εκεί που εφυλάσσοντο επί 
χρόνια, σε χώρο επικυ-
ριαρχούμενο από αυτόν. 
Δεν με ενδιαφέρει αν είχε ή 
όχι και την έγκριση άλλων 
αρμοδίων υπηρεσιών, 
όπως της αρχαιολογικής 
υπηρεσίας. Εδώ το θέμα 
είναι ηθικό. Δικές σας ήταν 
οι εικόνες; Μήπως σας τις 
κληροδότησε ο παππούλης 
σας και τις κάνετε ό,τι θέ-
λετε; Εμάς δεν μας πέφτει 
καθόλου λόγος; Γιατί μας 
προκαλείτε έτσι. Ουδείς θα 
είχε αντίρηση να φυλα-
χθούν οι εικόνες μας στη 
Μονή του Οσίου Θεοδώ-
ρου. Αλλά από ποίους φύ-
λακες; Από ποίους ταγούς 
της Ορθοδοξίας; Οχι, Σε-
βασμιώτατε. Ο Κύριλλος 
μπορεί να χαίρει της δικής 
σας εμπιστοσύνης, μπορεί 
να τον θεωρείτε πνευματι-
κό σας τέκνο, μπορεί 
όντως στο μέλλον να εκ-
δουλεύσει και την εμπιστο-
σύνη όλου του Κυθηραϊκού 
λαού, σήμερα όμως δεν 
έχει καταφέρει ακόμη να 
μας πείσει για το ανάστη-
μά του (κι ας είναι υψη-
λός), δεν κατέχει τα εχέγ-
γυα για να γίνει φύλακας 
ανεξέλεγκτος της θρησκευ-
τικής και πολιτιστικής μας 
κληρονομιάς. Για τα άγιά 
μας πρόκειται, Σεβασμιώ-

τατε, επιτρέψτε μας να 
έχουμε λόγο στη φύλαξή 
τους. Τον αυτόκλητο αυτόν 
φύλακα, επιτρέψτε μας να , 
μην τον αποδεχθούμε. Δεν 
μπορώ να τον κατηγορήσω 
για τίποτα άλλο, παρά μό-
νο για την κακή μαρτυρία, 
την κακή φήμη που πλανά-
ται εδώ και καιρό γύρω 
από το ατομό του και που 
ακόμα δεν κατόρθωσε να 
την ανατρέψει. Έδωσε δι-
καιώματα για ν' ακουστεί 
αρνητικά τ' όνομά του και 
αυτό μου είναι αρκετό για 
να μην τον εμπιστεύομαι, 
κάτι που ποτέ δεν θα το 
έλεγα για τον παπά Ευθύ-
μιο, ας πούμε. Γι' αυτόνμό- .· 
νο καλά ακούγονται ως τα 
πέρατα του κόσμου. Αυτού 
ευλαβώς του φιλώ το χέρι. 
Ας αποκτήσει λοιπόν και ο 
αρχιμανδρίτης αυτός, αν 
μπορεί τη φήμη του παπα-
Ευθύμιου και όλων των άλ-
λων ευσεβών ιερέων και 
τότε ευχαρίστως να του 
εμπιστευθώ ό,τι ιερότερο, (Ι 
ως Τσιριγώτης έχω. Ας πά-
ψει εν τω μεταξύ αυτός και 
εσείς να κλονίζετε την πί-
στη μου απαριθμώντας κά-
θε φορά από άμβωνος τα 
οικονομικά επιτεύγματά 
του και ας αρχίσει να μας 
απαριθμεί τα επιτεύγματα 
της πνευματικής ιεραπο-
στολής του. Τότε να τον 
αποδεχτούμε όλοι εμείς οι 
ταπεινοί, που πιστεύουμε 
πιο πολύ στο Θεό και λιγό-
τερο στη συγκέντρωση 
εκατομμυρίων και στην 
απόχτηση απαστραπου-
σών λιμουζινών. Διαφορετι-
κά, Σεβασμιώτατε, συγχω-
ρήστε με για την προτροπή 
μου, αλλά τα Κύθηρα, 
όπως και ο ίδιος έχετε πει 
(και με τις ενέργειές σας 
το έχετε αποδείξει), τα 
Κύθηρα λοιπόν είναι μικρά μ 
και φτωχά και δεν σας χω-
ρούν. Πάρτε τους και φύ-
γετε, ώστε να ηρεμήσει το 
ταπεινό και φτωχό ποίμνιο 
του νησιού μας. Ειλικρινά, 
θα είναι η μεγαλύτερη μέ-
χρι τώρα προσφορά σας 
στην ιστορική Μητρόπολη 
των Κυθήρων. Σας παρακα-
λούμε θερμά, αν δεν μπο-
ρείτε να κάνετε κάτι άλλο, 
ακούστε κάποια στιγμή και 
τη συνείδησή σας και, χω-
ρίς να περιμένετε να σας 
το εισηγηθεί Αυτός, υπο-
γράψτε την παραίτησή σας 
κατανοώντας πως γι' αυτήν 
την έκρυθμη κατάσταση 
εσείς είστε ο ΜΟΝΟΣ 
υπεύθυνος έναντι Θεού και 
ανθρώπων. Ιδίως έναντι 
των ανθρώπων, οι οποίοι 
δεν θα πάψουν, ό,τι και αν 
συμβεί, να πιστεύουν υπο-
δειγματικά στην Ορθόδοξη 
Χριστιανική θρησκεία και 
να αποτελούν, ΑΠΟΚΛΕΙ -
ΣΤΙΚΩΣ ΑΥΤΟΙ το αγαθόν 
ποίμνιον της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Κυθήρων. 

• ! 

ΕΑ 
(ΕΑ) [ορ| [ΕΛ| 

ΕΑ 
ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΟΡΚΩΤΟΙ 

ΕΛΕΓΚΤΕΣ 
Γ.Π.ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

ΕΛΕΓΚΤΕΣ-ΟΡΓΑΝΩΤΕΣ-
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΒΗΛΑΡΑ 2 
ΟΜΟΝΟΙΑ, Τ.Κ. 10437 

τηλ. 5249973-ΡΑΧ 5244758 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 
ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΑΙΩ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΑΟΗΝΑ: Ανδρούτσου 13, Αγ. Παρασκευή 
τηλ. 6010343-2523527 

ΚΥΘΗΡΑ: Αιβάδι τηλ. 31802 

• Uto mñ/pm 

Cafe-bar-Restaurant 

Μ. ΚΑΤΣΑΡΟΥ - Ε. ΜΠΑΡΟΥ 
Πάρκο Ηρώων Ενόπλων Δυνάμεων 

Ταύρος 

ΒΑΝΑ Ν. Π^ΑΠΑΗΛΙΑ-ΠΑΜ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ ΑΘΗΝΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: Θεμιστοκλέους 5 τ η λ . 23 3 2 9 



Στο νησί της "Μελιταίας Θεάς " 

ν ® E a s / ϋ θ 3 Ϊ Ρ Ζ Λ G I W Q L i J t P ^ 
ΤΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΣΠ. ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Γεωπόνου 

Ο Κυθήριος Λυκόφρων 
γιός του Μήστορος που 
σκοτώθηκε στην Τροία 
από τον Έκτορα, απεκά-
λει την Θεά Αφροδίτη με 
το προσωνύμιο "Μέλι-
τα ία" λόγω της γλυκύτη-
τος του μελιού. 

Είναι γνωστό ότι το πολύ-
τιμο και ευγενές αυτό προϊ-
όν της μέλ ισσας ε ίνα ι το 
μοναδικό έτοιμο γλύκισμα 
της φύσεως, που ο άνθρω-
πος χρησιμοποιεί ποικιλο-
τρόπως κα ι σε όλες τ η ς 
ηλικίες του, από αρχαιοτά-
ι η ς εποχής. 

Οι πρόγονοι μας εκτετα-
μένα αναφέρονται στις μέ-
λ ισσες , α φ ή ν ο ν τ ά ς μας 
πλούσιες παρακαταθήκες, 
εκτός των άλλων, από πολ-
λές αναφορές στο μέλι και 
τα μελισσοκομικά προϊόντα 
σε πληθώρα σχετικών πη-
Υών, όπως: ο Όμηρος , οι 
Πυθαγόρειοι, ο Ησίοδος, ο 
Αρ ιστοτέλης , ο Ιπποκρά-
της, ο Ηρόδοτος, ο Σόλων, 
0 Ευριπίδης, ο φιλόσοφος 
Δ η μ ό κ ρ ι τ ο ς , ο λ υ ρ ι κ ό ς 
ποιητής Ανακρέων, ο Διο-
σκουρίδης, ο Ζήνων, ο Αρι-
στόμαχος κ.λ.π. 

Με τά από σ ε ι ρ ά χ ιλ ι ε -
τιών, χάρις στις εκάστοτε 
προόδους τ η ς επιστήμης 
κ σ ι της τεχνολογίας, ανα-
καλύπτοντα ι συνεχώς οι 
ίδιες, σχεδόν γνώσεις γ ια 
την αξία του μελιού και τις 
ε υ ε ρ γ ε τ ι κ έ ς τ ο υ επιδρά-
σεις στον άνθρωπο, χωρίς 
όμως να έχει κλείσει, ακό-
μα και σήμερα, στα πρόθυ-
ρα του 2000, ο κύκλος των 
Υνώσεων των συστατικών 
του και τ η ς επ ιδράσεώς 
Των στη διατροφή και υγεία 
του ανθρώπου. 

Αλλά ισχύει και για το μέ-
λι . τ ο α ρ χ α ί ο γνωμ ικό 

" Ο υ δ έ ν κα ινόν υπό τ ο ν 
ήλιον" που σημαίνει: "Τίπο-
τ α δεν ε ί ν α ι κ α ι ν ο ύ ρ γ ι ο 
στον κόσμο", γεγονός που 
δ ιδάσκε ι ότ ι θα πρέπει ο 
ορθώς σ κ ε π τ ό μ ε ν ο ς άν-
θρωπος της εποχής μας, 
προτού λάβε ι τ ι ς αποφά-
σεις του, σε οιονδήποτε το-
μέα , να σ υ μ β ο υ λ ε ύ ε τ α ι 
τ ο υ ς α ιώνιους και αστε ί -
ρευτους πνευματικούς θη-
σ α υ ρ ο ύ ς των προγόνων 
μας και μάλιστα, ε ι δυνα-
τόν , από "πρώτο χ έ ρ ι " , 
προς αποφυγήν λαθών, πα-
ραλείψεων, τροποποιήσε-
ων, προς δε σπατάλης χρό-
νου, χρήματος, φαιάς ου-
σίας κ.λ.π. συναφών. 

ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΛΙ 

Το μέλι είναι ένα μηχανι-
κό μίγμα, δεν είναι μία χη-
μική ένωση. 

Ειδικότερα το μέλι είναι 
το προϊόν που παράγε ι η 
μέλισσα, κατόπιν επεξερ-
γασ ίας στο στομάχ ι τ η ς , 
του πλούσιου σε ζάχαρα, 
αρωματ ικές ουσίες κ.λ.π. 
χυμού των ανθέων (νέκταρ) 
ή άλλων φυσικών ζαχαρού-
χων εκκρίσεων ή εφιδρώ-
σεων και εμμέσει , αποθη-
κ ε ύ ο ν τ ά ς τ ο στ ι ς κηρή-
θρες, από όπου παραλαμ-
βάνετα ι και καταναλίσκε-
ται.Το μέλι αναλόγως της 
προελεύσεώς του, της πα-
ρασκευής του, της αποθη-
κεύσεώς του κ.λπ. έχει διά-
φορο χρώμα, γεύση, οσμή, 
βιολογική αξία κ.λ.π. 

Από 1.000 γραμμάρια νέ-
κταρ παράγονται περίπου 
300 γραμμάρια μέλι. Για να 
συλλεχθεί αυτή η ποσότης 
νέκταρος οι μέλισσες πρέ-
πει να έλθουν σε επαφή με 
πολλές χιλιάδες άνθη. 

Επί του προκειμένου αξί-

ζει να σημειωθεί ότι η μέ-
λισσα έρχεται αμέσως μετά 
τον άνθρωπο σε ανάπτυξη 
του εγκεφάλου, από όλα τα 
όντα, και που είναι το 1/170 
τ ο υ σ ω μ α τ ι κ ο ύ τ η ς βά-
ρους. 

Πράγματ ι ο κοινωνικός 
βίος των μελισσών αποτε-
λε ί σημείο αναφοράς και 
πηγή εμπνεύσεως για πολ-
λούς δημιουργούς και γενι-
κ ό τ ε ρ α ανθρώπους τ ο υ 
πνεύματος, ώστε, δια μέ-
σου των αιώνων, να παρου-
σιασθούν αριστουργήματα 
σε όλους τους τομείς της 
δράσεώς των (ποίηση, λο-
γοτεχνία, γλυπτική, ζωγρα-
φική, αγγε ιογραφία , χρυ-
σοχοΐα κ.λ.π.). 

Και το μέλι, οι πρόγονοι 
μας, πέραν από τ ις συνή-
θεις χρήσεις του, το χρησι-
μοποιούσαν στην ταρίχευ-
ση των νεκρών, μεταξύ των 
οποίων και τον του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου. 

ΟΙ ΜΕΛΙΣΣΕΣ 
ΤΩΝ ΚΥΟΗΡΩΝ 

"Κυθήριοι δε όψω, τυ-
ρόν χρώνται και σύκο/ς, 
φέρει γαρ η νήσος πολλά 
και μέλι και οίνος, Φιλάρ-
γυροι δ' εισίν και φιλόπο-
νοι τα μάλιστα". 

(Ηρακλείδης ο Ποντικός 
4ος αιών π.Χ.). 

Το πανέμορφο νησί των 
Κυθήρων θεωρε ί τα ι ως ο 
παράδεισος των μελισσών, 
γ ι αυτό και το παραγόμενο 
μέλι ξεχωρίζει στην προτί-
μηση και στη ζήτηση διε-
θνώς, ιδίως δε το χρυσίζον 
θυμαρίσιο μέλι, το ρευστό 
χρυσάφι των Κυθήρων, η 
εξεύρεση του οποίου γίνε-
τα ι και διαρκώς δυσκολότε-
ρη. 

(Στο παρελθόν, ο Βασι-
λεύς της Ελλάδος Γεώρ-
γ ι ο ς Α ' , α π έ σ τ ε ι λ ε μ έ λ ι 
Κυθήρων, ως δώρο, στον 
Τσάρο της Ρωσίας). 

Είναι, εν τούτοις, δυνατή, 
με λ ί γη π ρ ο σ π ά θ ε ι α κα ι 
ελάχιστα σχετικά μέσα, να 
αυξηθεί η παραγομένη πο-
σότης του μελιού, ώστε και 
να αξιοποιηθεί, κατά το δυ-
νατό, η ποσότης του νέκτα-
ρος των ανθέων που σήμε-
ρα χάνεται και να αυξηθεί η 
ποσότης του παραγομένου 
μελιού, με σκοπό να αντι-
καταστήσε ι ποσότητες ει-
σαγόμενης στο νησί, ζάχα-
ρης, για οικογενειακές, κυ-
ρίως, ανάγκες. 

Χρησιμοποιούντες μέλ ι 
στην καθημερ ινή τ ρ ο φ ή , 
όπως τα αρχαία χρόνια οι 
Σπαρτιάτες, που στο τρα-
πέζ ι των έ φ ε ρ ν α ν σαν 
"πρώτο πιάτο" μέλι, κάνετε 

" επενδύσε ι ς " στην υγε ία 
που τις απολαμβάνετε, βα-
σικά, όσο προχωρεί η ηλι-
κία, εξασφαλίζοντες ωραία 
γεράματα, χωρίς να επικα-
λ ε ί σ θ ε να έ λ θ ε ι το "μο ι -
ραίο", γ ια να απαλλαγείτε 
από τους πόνους και όσα 
άλλα τους συνοδεύουν. 

Και στην αρχή του εγγά-
μου βίου, δηλαδή κατά το 
"Μήνα του Μέλιτος", η κα-
τ α ν ά λ ω σ η μ ε λ ι ο ύ ε ί να ι 
απαραίτητος, γιατί κάνει το 
μήνα αυτό πιο γλυκό και 
πιο ωραίο, όπως πρέπει να 
είναι το ξεκίνημα της νέας 
ζωής τ ο υ ζευγαρ ιού , αν-
δρός και γυναικός, στο νη-
σί της Θεάς του Ερωτα, για 
το οποίο ο επιφανής Ιταλός 
φραγκίσκο Κολλόνα έγρα-
ψε το Όνειρο του Πολύφι-
λου, που εξελ ίσσετα ι στο 

ναό της Θεάς Αφροδίτης, 
(που συμβολίζει την αγάπη, 
την ωραιότητα, την αρμο-
ν ία , κα ι τ η γ λ υ κ ύ τ η τ α ) , 
ερείπια του οποίου σώζο-
νται σε περιοχή της Σκάν-
δ ε ι α ς κα ι α π ο τ ε λ ε ί το 
εγκόλπιο των ερωτευμένων 
της Ευρώπης. 

Το Θ έ μ α : "ΜΕΛΙ ΣΤΑ 
ΚΥΘΗΡΑ" πρέπει να προ-
βληματ ίσε ι ΣφΑΙΡΙΚΑ πά-
ντες τους δυναμένους να 
προσκομίσουν "πνευματικό 
νέκταρ" και όχι μόνο, γ ια 
την ανάπτυξη του νησιού 
της "Μελ ι τα ίας Θεάς " εν 
όψει και της ε ισόδου του 
21ου αιώνα. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Το πιο πάνω κεί-
μενο δημοσιεύθηκε στη ΦΩΝΗ 
ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ στις 9/12/1996. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ-ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 τηλ. 72 13 423 
Α Γ Α Λ Μ Α Τ Ρ Ο Υ Μ Α Ν 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΜΕΓΑΑ0Κ0Ν0Μ0Σ 

ΛΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
τηΑέφωνα: Κυθήρων 0735-31043 

Πειραιά: 01-4515375 

ι ΚνΥΌΉΡ 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ' 

φ M i e l e 

£\eeUo\ux 
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z m $ m 
'to συμφέρον δίπλα σα< 

ΝΙΚΟΣ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 
Ιο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 31720 

"ΣΤ 31719 
2ο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΠΟΤΑΜΟΣ ·Β 33620 
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Δωρεές υπέρ ανεγέρσεως I. Ναού 
Παναγίας ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ ΑΛΙΜΟΥ 

Ι Ι Μ ί Ή ^ Ι Ι Ι Ρ ^ ΐ ^ Ί Ί 

Εις μνήμη Νικήτα Φιλοσοφώφ 
^ηνταράκου lωαwoυ και Τούλα δρχ. 50.000 
Καραολίδης Πολύβιος και Μαρία 
Ξανθόπουλος Νικόλαος και Εφη 
Οικ. Αρώνη Παναγιώτη 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών 
Δραγάτοης Εμμ. 
Πανώριου Γεωργ. και Αγγελική 
Λεοντσίνης Παναγ. 
Σύλλογος διδ. 30ου Δημ. Σχολ. και Νηπιαγ. 
Τριφύλλειο Ιδρυμα Κυθήρων 
Τσιλάκης Αντώνιος 
Αρώνη Π. Μαρία 
Κοπίδης Ιωάννης 
Δημητροπούλου Ευγενία 
Κασιμάτης Γρηγόριος 
Μπίθας Αρης και Αικατ. 
Εξωραϊστικός Σύλλογος "Μυρτιδιώτισσα" 
Νικηφοράκης Στέφανος 
Ιορδανίδης Αντώνιος 
Στάθης Αναστάσιος 
Βλάχος Δημ. και Ελένη 
Αυγερινός Σπύρος 
Μασσέλος Γεώργιος 
Κατσούλη Θεώνη 
Γαρίδη Ελένη 
Σοφοκλέους Χριστόφορος 
Οικ. Παν. Καλλίγερου 
Βάρδας Ιωάννης και Μαρία 
Μπέρτσης Ευάγγελος 
Μπρατσάλης Εμμ. 
Ερσελμαν Ελένη 
Μιχαλέτου Αιμιλία 
Αλιφέρης Εμμ. 
Μαρίνη Καλλιόπη 
Κοπίδης Μιχάλης 
Τσουχλαράκης Λεωνίδας 
Γιαννόπουλος Βασ. 
Προγάκης Μιχ. 
Σκέρος Κων/νος 
Σωτηρόπουλος Χαρ. 
Κορωναίου Αννα 
Μπέρτση Τασία 
Σκούρας Γεωργ. 
Μπερδεμπές Αντώνης 
Παπαλούκας Δημ. 
Χαρχαλάκη Μαρία 

δρχ. 50.000 
δρχ. 50.000 
δρχ. 25.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 15.000 
δρχ. 15.000 
δρχ. 15.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 10.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ.5.000 
δρχ.5.000 

δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 2.500 
δρχ. 2.000 

συσσίτιο απόρων στις 31-10-96 
Ιερού Ναού Μυρτιδιωτίσσης Ν. Φαλήρου. 

Καλλιγέρου Γ. Σουζάνα δρχ. 5.000 
Μαζαράκης Εμμ. δρχ. 5.000 

Το εκκλησιαστικό Συμβούλιο ευχαριστεί τους δωρητές και 
απευθύνει στην οικογένεια θερμά συλλυπητήρια. 

Ανώνυμος δρχ. 100.000 
Αντύπας Στυλιανός δρχ. 90.000 
Ανώνυμος δρχ. 60.000 
Ανώνυμος δρχ. 50.000 
Κρεζιά Αικατερίνη δρχ. 50.000 
Κιοσές Κων/νος δρχ. 40.000 
Φαλίντας (Ζυρίχη) δρχ. 40.000 
Κροτσοταλάκης Νικόλαος δρχ. 35.000 
Διακομιχάλης Μιχ. δρχ. 30.000 
Μαρσέλλος Ιωαν. (Πιγιάντης) εις μνήμη γονέων 
και αδελφών δρχ. 30.000 
Καρύδης Γεωργ. και Αννα δρχ. 30.000 
Πετροχείλου Αφροδίτη δρχ. 25.000 
Ανώνυμος δρχ. 25.000 
Ανώνυμος δρχ. 25.000 
Ανώνυμος δολ. 100 
Δευτερέβος Εμμ. δρχ. 20.000 
Φατσέα Σοφία εις μνήμη συζύγου δρχ. 20.000 
Πετρόχειλος Παναγ. δρχ. 20.000 
Τσέγκας Γεώργ. δρχ. 15.000 
Καμπουράκη Μαρίνου Μαρία δρχ. 15.000 
Καλοκαιρινός Εμμ. δρχ. 15.000 
Βλάχος Δημ. δρχ. 15.000 
Βάρδας Χρήστος δρχ. 15.000 
Στρατηγού Θεοδωράκη Κούλα δρχ. 15.000 
Μασσέλου Λίτσα δρχ. 15.000 
Λεοντσίνης Στέφανος δρχ. 15.000 
Γουναρίδου Στοματική δρχ. 10.000 
Παναγιώτης Κασιμάτης δρχ. 10.000 
Δευτερέβος Δ. Παναγ. δρχ. 10.000 
Κασιμάτης Ευστράτιος δρχ. 10.000 
Μπρατσάλης Εμμ. δρχ. 10.000 
Κοτσικόπουλος Νικ. δρχ. 10.000 
Κασιμάτης Εμμ. Γεωργ. δρχ. 10.000 
Κασιμάτης Εμμ. Παν. δρχ. 10.000 
Φατσέας Διονύσιος δρχ. 10.000 
Μασσέλος Σπύρος δρχ. 10.000 
Βασίλογλου Στέλιος δρχ. 10.000 
Στάθης Γιώργος δρχ. 9.000 
Δούκα Αγ. δρχ. 10.000 
Κτιστάκης Περ. δρχ. 8.000 
Λουράντους Σταυρ. δρχ. 8.000 
Κουτσιλαίου Μαργαρίτα δρχ. 5.000 
Αλαβούζου Αλεξάνδρα δρχ. 5.000 
Ζερβού Ζωή δρχ. 5.000 
Κομηνός Εμμ. δρχ. 5.000 
Λουράντος Ανδρέας δρχ. 5.000 

2 ) Κ Γ Γ 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1996 
Δανάη Σαλαπάτα, εις μνήμη 
Ελένης Μισαηλίδου, δρχ. 100.000 
Εμμανουήλ Γ. Κασιμάτης, εις μνήμη γονέων και 
αδελφών του δρχ. 100.000 
Θεανώ Κομηνού, εις μνήμη του συζύγου της 
Βρεττού Κομηνού δρχ. 30.000 
Μαρίκα Π. Κασιμάτη, εις μνήμη των γονέων της δρχ. 10.000 
Μαρία Παν. Αρώνη, εις μνήμη Γεωργίου 
Χαρχαλάκη δρχ. 25.000 
Ελευθερία Ξανθουλάκη, εις μνήμη Αντώνη 
Ξανθουλάκη δρχ. 10.000 
Εμμανουήλ Παυλάκης, εις μνήμη του γαμβρού του 
Γ. Κουντάνη δρχ. 40.000 
Κανέλλα Παυλάκη, εις μνήμη του συζύγου της 
Γεωργίου Κουντάνη δρχ. 50.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1996 
ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού 
το γεύμα της 5/10/96. 

Βασίλης Πρινέας, Κουνουπίδι και σταφύλια. 
Μαργαρώ Καρρά, εις μνήμη των γονέων της Ζαχαρία και 
Μαρίας και του αδελφού της Δημητρίου δύο άρτους 
Ταμβάκης Βασίλης, μήλα. 
Χρυσούλα Τομάρας, τρόφιμα. 
Αντωνία Φατσέα, τρόφιμα. 
Οικογένεια Οεοδωρακάκη, εις μνήμη Κυριάκου 
και Κωνσταντίνου Οεοδωρακάκη, άρτος, καφές, ζάχαρη. 
Ελένη Βενέρη, 12 ποτήρια νερού. 
Βασίλης Πρινέας, ντομάτες, κουνουπίδι, φασολάκια 

μελιτζάνες, 
σταφύλια, 

δύο πετσέτες κουζίνας 
και τρείς πιατέλες πλαστικές. 

Ιωάννης και Μαργαρίτα Πρινέα, εκκλησιαστικά σκεύη. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού, 

κουλουράκια και χυμούς. 
Ζωή Οεοδωρακάκη, καφές, μπισκότα, σοκολατάκια. 
Νικόλαος Σάμιος, σταφύλια. 
Νικόλαος και Θεοδώρα Στρατηγού, 
εις μνήμη των γονέων των ένα καρότσι καμαριέρας 

Φιλικός κύκλος Μέσα Δήμου, το γεύμα της 
27ης Οκτωβρίου 1996. 

Δημήτρης Χρυσαφίτης, εις μνήμη του 
πατέρα του Πολύχρονη άρτος 
Αντωνία Φατσέα, σταφύλια και ελιές. 
Νοταρά Αργυρούλα, ένα βιβλίο. 
Βασίλης Πρινέας, μελιτζάνες. 
Γκίκας Γκίκας, μήλα. 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1996 
Αργυρούλα Νοταρά, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 23.000 
Μαρία Γ. Κομνηνού, εις μνήμη γονέων 
και συζύγου της δρχ. 20.000 
Κυθηραϊκή Αδελφότητα Πειραιά, 
υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 50.000 
Παναγ. Τσοκελένης, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 20.000 
Μαρία Τσαγκαράκη, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 15.000 
Αικατερίνη Σαραντοπούλου, εις μνήμη Αβριλίου Καρανίκου 

Νικόλαος Σάμιος, 
Παναγιώτα Φυρού, 

Επίτιμο Σύμβουλο Ελεκτικού Συνεδρίου δρχ. 10.000 
Χρυσαυγή Ξυνοτρούλια εις μνήμη του συζύγου της 
Κωνσταντίνου δρχ. 10.000 
Παναγιώτης και Χριστίνα Στάθη εις μνήμη των γονέων τους 
Δημητρίου και Σταματίας 
Ελένη Στάθη εις μνήμη των γονέων της 
Σταματίας και Δημητρίου 
Δημήτριος Πετρόχειλος εις μνήμη 
Στέλλας Πετροχείλου 
Βασιλική Ποτήρη εις μνήμη του συζύγου της 
Αλέξανδρου Ποτήρη 
Ευγενία Ντούνα εις μνήμη του συζύγου της 
Διονυσίου και γονέων της 
Αγνωστος 
Κ. θεώνη 
Χαρούλα Μηλολυδάκη υπερ των τροφίμων 

δρχ. 20.000 

δρχ. 10.000 

δρχ. 15.000 

δρχ. 15.000 

δρχ. 25.000 
δρχ. 20.000 
δρχ. 5.000 

δρχ. 10.000 

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΑΓΓΕΛΑΣ ΚΑΚΙΑΚΟΥ -
ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Ματίνα Στρατηγού δρχ. 20.000 
Βασιλική Στεφάνου δρχ. 20.000 
Μαρία Δ. Πετροχείλου εις μνήμη της 
εξαδέλφης της δρχ. 10.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1996 
ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Γκίκας Γκίκα, πατζάρια. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών Ποταμού, το γεύμα της 2ας 

Νοεμβρίου 1996. 
Βασίλης Πρινέας, 22 κιλά λάχανο. 
Φρόσω Σταμπουλή, μία εικόνα για την εκκλησία. 
Αλέξανδρος Πετρόχειλος, ένα δοχείο ελαιόλαδο. 
Νικόλαος και θεοπίστη Μαρσέλλου, 
εις μνήμη Κοσμά Μαρσέλλου 
και γονέων των Στέλλιου και Μαρίας ένα δοχείο ελαιόλαδο 
Καλλιόπη Τσαούση, άρτος, καφές, και ζάχαρη. 
Ευστράτιος θεοδωρακάκης, εις μνήμη 
Ιωάννη Κανέλλη 
Παναγιώτης Τσοκελένης, εις μνήμη 
Θεοδώρου Λογοθέτη 
Ολυμπία Κασιμάτη, 
Γκίκας Γκίκας, 
Βασίλης Πρινέας, 

αρτακια 

άρτος 
ρούχα. 

15 κιλά μήλα. 
20 κιλά κουνουπίδι. 

Ελένη Σουρή, εις μνήμη του συζύγου της 
Ζαχαρία Σουρή και του αδερφού της 
Αννα Σαμίου, εις μνήμη του συζύγου της 

23 κιλά κρέας 

Ιωάννη 
Ανώνυμος, 
Φιλικός κύκλος Γηροκομείου από 
τον Μέσα Δήμο, 
Βασίλης Πρινέας, 
Γεωργία Μουλού, εις μνήμη του 
συζύγου της Δημητρίου Μουλού 
Μαρία Γεωργοπούλου, εις μνήμη του 
πατέρα της 15 κιλά ντομάτες 
Πιπίτσα Πασχάλη, εις μνήμη Μαρίας Πρινέα 
και Αντωνίου Πασχάλη 7,5 κιλά κιμάς, 5 κιλά μακαρόνια, 

3,5 κιλά τυρί, και φυτίνη 
Αφοι Γ. Γλυτσού, δωρεάν μεταφορά 7 δεμάτων, 

για το παζάρι της Συντροφιάς των Κυριών. 

ένα δοχείο ελαιόλαδο 
ένα δοχείο ελαιόλαδο. 

το γεύμα της 24ης/11/96. 
19 κιλά αχλάδια. 

κέϊκ, καφές και ζάχαρη 

Λουράντος Νικ. 
Φατσέας Στεφ. 
Καλλίγερος Παν. 
Κασιμάτη Αννα 
Φατσέας Ιωάννης 
Ποτήρη Σταματίνα 
Τζάνες Περικλής 
Καλοκαιρινός Ανδρέας 
Ανώνυμος 
Καλοκαιρινού Κούλα 
Κονιδάρης Φίλιππος 
Κασιμάτης Π. Εμμ. 
Κασιμάτης Ιωάννης 
Μπαβέα Ελένη 
Ράίση Κ. Κατίνα 
Καραδήμας Πέτρος 
Κονόμου Αθηνά δρχ. 
Ταμβάκη Ανθούλα 
Μυλωνάκης Ιωάννης 
Πετροχείλου Μαρούσα 
Νίτση Δέσποινα 
Κτιστάκης Π. Νικόλαος 
Χτιστάκη Σταυρούλα 
Παγώνη Σοφία 
Λουράντου Σταυρούλα 
Ανώνυμος 
Ζερβού Ελένη 
Κασιμάτη Ολγα 
Λεοντσίνης Ιωάννης 

δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 5.000 

5.000 
δρχ. 5.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 3.000 
δρχ. 4.000 
δρχ. 2.500 
δρχ. 2.500 
δρχ. 2.000 

Ποτήρης Αθαν. δρχ. 2.000 
Παπαζωγράφου Αννα δρχ. 2.000 
Μπελέσης Διον. δρχ. 2.000 
Παπαλουκάς Δημ. δρχ. 2.000 
Βενέρη Αγγελική δρχ. 1.000 
Καρύδη Διον. δρχ. 1.000 
Κοντολέων Χρυσούλα δρχ. 1.000 
Τζάνες Ηλίας δρχ. 1.000 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο απευθύνει θερμές ευχαριστίες 
στους ευσεβείς δωρητές. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του I. Ναού ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙ- ΔΙΩ-
ΤΙΣΣΑ Αλίμου ευχαριστεί θερμά τους φίλους που διακίνησαν 
τον φετεινό λαχνό. 

ΟΙ ΚΛΗΡΩΘΕΝΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΙ 
ΛΑΧΝΟΣ 1ος 2.409 

2ος 542 
3ος 1897 
4ος 4337 
5ος 1862 
6ος 1837 
7ος 2298 
8ος 3901 
9ος 2206 

10ος 4402 
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ΚΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΙΑΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
Στο έλεος της τύχης 

τους έχουν αφεθεί οι κάτοι-
κοι των Αντικυθήρων, "απο-
λαμβάνοντας" την αδιαφο-
ρία της πολιτείας. Και τού-
το , δ ιό τ ι το πλοίο "ΘΗ-
ΣΕΥΣ" διέκοψε προ τριμή-
νου περίπου, τα δρομολό-
για Πειραιά-Κύθηρα-Αντι-
κύθηρα-Καστέλ ι Κρήτης 
και οι κάτοικοι του μικρού 
αυτούνησιού είναι αποκομ-
μένοι από την υπόλοιπη 
Ελλάδα. 

Το μικρό πλοίο "ΜΑΡ-
ΘΑ", που πραγματοποιε ί 
κάθε Τετάρτη τη σύνδεση 
του νησιού με τη Νεάπολη 
Λακωνίας είναι σαν να μην 
υπάρχει, αφού, όταν επι-
κρατεί θαλασσοταραχή -
πράγμα που συμβαίνει συ-
χνά- δεν μπορεί να πραγ-
ματοποιήσει το δρομολό-
γιο. 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο Υπουργός 
Εμπορικής Ναυτιλίας 

1. Γιατί μετά τη διακοπή 

των δρομολογ ίων του 
πλοίου "ΘΗΣΕΥΣ" δεν δρο-
μολογήθηκε άλλο ανάλογο 
πλοίο να εκτελεί τη γραμμή 
Πειραιά-Κύθηρα-Αντικύθη-
ρα-Καστέλι Κρήτης. 

2. Σε τ ι ενέργειες πρόκει-
ται να προβεί ώστε ν' απο-
κατασταθεί η άμεση επικοι-
νωνία του νησιού με τον 
Πειραιά. 

Ο Βουλευτής 
Παναγιώτης Μελάς 

Σία Αντικύθηρα οι Βουλευτές 
της Ν.Δ.ΠΑΙΜ. ΜΕΛΑΣ 
και ΠΑΝ. ΚΑΜΜΕΝΟΣ 

Τα Αντικύθηρα επεσκέ-
φθηκαν εκ μέρους της Ν.Δ 
οι Παναγιώτης ΜΕΛΑΣ, ως 
βουλευτής της περιφέρειας 
και Πάνος ΚΑΜΜΕΝΟΣ, ως 
Πρόεδρος της ΟΚΕ Αιγαίου 
με ελικόπτερο, που διέθεσε 
Π ΙΝΤΕπΑΜΕΜΟΑΝ. Η επί-
σκεψη έγινε γιατί το νησί, 
εδώ και τρείς μήνες, είναι 
ξεχασμένο και αποκομμένο 
οπό την υπόλοιπη Ελλάδα, 
αφού η μόνη του επικοινω-
νία είναι κάθε 15 μέρες πε-
ρίπου με τη Νεάπολη Λακω-
νίας και οι κάτοικοι στερού-
νται ακόμη και απαραίτητα 
αγαθά, όπως ψωμί, φρούτα 
κ.λ.π. 

Τους βουλευτές περίμε-
ναν οι κάτοικοι του νησιού 
και τους υπεδέχθηκαν με 
ιδιαίτερο ενθουσιασμό, 
αφού για πολλά χρόνια δεν 
είχε πάει εκεί πολιτικός. Συ-
ζήτησαν τα προβλήματα με 
τον Πρόεδρο της Κοινότη-

τος, τον τ. Πρόεδρο, τον 
Γραμματέα, τον Ιερέα, το 
γιατρό, αλλά και τους άλ-
λους παρευρισκομένους. 
Το κύριο πρόβλημα που 
έθεσαν οι κάτοικοι είναι το 
συγκοινωνιακό, διότι το 
πλοίο "ΘΗΣΕΥΣ" που έκανε 
το δρομολόγιο Καστέλι 
Κρήτης, Αντικύθηρα, Κύθη-
ρα, Νεάπολη, Πειραιά έχει 
διακόψει εδώ και τρείς μή-
νες και το μικρό πλοίο 
"ΜΑΡΘΑ" που κάνει κάθε 
Τετάρτη το δρομολόγιο 
Νεάπολη-Αντικύθηρα δεν 
τους εξυπηρετεί, αφού, τις 
περισσότερες φορές, λόγω 
θαλασσοταραχής, δεν 
πραγματοποιεί το δρομολό-
γιο. 

Οι κάτοικοι ζητούν να 
μπεί ένα ανάλογο με το 
"ΘΗΣΕΥΣ" πλοίο που να 
μπορεί να πραγματοποιεί 
το δρομολόγιο αυτού, γιατί 
τα ενδιαφέροντά τους είναι 

στην Κρήτη, τα Κύθηρα, τον 
Πειραιά και όχι στη Νεάπο-
λη. 

Έθεσαν επίσης το πρό-
βλημα της έλλειψης ελικο-
δρομίου, που είναι απαραί-
τητο πολλές φορές για τη 
μεταφορά ασθενών και άλ-
λα μικρότερης σημασίας 
θέματα, π.χ. ιατρικής κάλυ-
ψης κ.λ.π. 

Λόγω της απομόνωσης 
του νησιού, οι νέοι το εγκα-
ταλείπουν, ο πληθυσμός 
συνεχώς λιγοστεύει κι 
έχουν απομείνει περίπου 
70, κατά το πλείστον ηλι-
κιωμένα άτομα. 

Οι κύριοι ΜΕΛΑΣ και 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ τόνισαν ότι 
πρέπει η Πολιτεία να δείξει 
το ανάλογο ενδιαφέρον για 
τους κατοίκους των Αντικυ-
θήρων, διότι επιτελούν μέ-
νοντας εκεί εθνικό έργο, να 
λύσει άμεσα το συγκοινω-
νιακό πρόβλημα του νησιού 
και να δρομολογήσει την 
κατασκευή ελικοδρομίου. 
Υποσχέθηκαν ν' αγωνιστούν 
προς την κατεύθυνση αυτή. 
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ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΤΗΣ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ 

Ιανουάριος 

8-1-1997: (2η Τετάρτη του μήνα), ώρα 6 μ.μ. η καθιερω-
μένη συνάντηση της Συντροφιάς, Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θε-
μιστοκλέους 5). 

Φεβρουάριος 

5-2-1997: ώρα 6 μ.μ. η καθιερωμένη συνάντηση της Συ-
ντροφιάς, Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμιστοκλέους 5). 

12-2-1997: ώρα 10 π.μ. επίσκεψη στο Μουσε ίο 
ΛΑΛΑΟΥΝΗ Καρυάτιδων 4Α και Καλησπέρη (Πάροδος 
Διονυσίου Αεροπαγίτου). 

27-2-1997: "ΤΣΙΚΝΟΠΕΜΠΤΗ" Αποκριάτικο βραδυνό 
της Συντροφιάς, ώρα 8 μ.μ. Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμιστο-
κλέους 5). 

Μάρτιος 

5-3-1997: Η καθιερωμένη συνάντηση της Συντροφιάς, 
ώρα 6 μ.μ. Τριφύλλειο Ίδρυμα (Θεμιστοκλέους 5). 

21-3-1997: Β' Χαιρετισμοί, εκκλησιασμός) σε χώρο που 
θα καθορισθεί εγκαίρως. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμώς ΟΛΟΥΣ όσους πλαισίωσαν το 

φετεινό μας παζάρι προσφέροντας ή αγοράζοντας δώρα. 
Η Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών του Τριφυλλείου Ιδρύ-

ματος. 

M M m I T r a s x B l · 
Τ Α Ξ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Κ Ο , Τ Ο Υ Ρ Ι Σ Τ Ι Κ Ο , Ν Α Υ Τ Ι Λ Ι Α Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

Υπεύθυνος: Κώστας Κορωναίος Sales: Μαριάννα Κορωναίου 

^ a a a a a s a g 
G.S.A. ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. Ρ ^ Γ * ^ · ^ . 
ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ: "CERES" ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΊΝΙΑ (FLYING DOLPHINS) 

I S O 9 0 0 2 Υ/Κ, ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: STRINTZIS LINES 
ΜΙΝΟΑΝ LINES « = = — . Η * * - · — 

« V 7 / ΑΝΕΚ W 

/ ¿ •^ * (Προς και απο Ιταλία) 
Κ ?θά' ΐ / Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε. συνδέει 

T W P τ ο γραφείο μας σε ON LINE σύνδεση - μέσω 
computer - με το ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ. 

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ & ΕΚΔΟΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ απ' ευθείας, 
ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ, ακόμη και ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΑ & ΑΡΓΙΕΣΙ 

(8.30' - 13.30' το πρωί και 18.00 - 21.30' το απόγευμα) 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣΤης ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ μέσω του ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ 
για το ταξίδι σας στο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, περιλαμβανομένων και κρατήσεων 

ξενοδοχείων, RENT A CAR, θεάτρων, συναυλιών κ.λπ. 

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΡΕ! ΤΙΜΕΣ ΜΕ O.A. 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΥΘΗΡΙΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Επικοινωνήστε με το γραφείο μας καθημερινά 
στα τηλ. (0735) 31390, 31490 & FAX, κιν. 094-340743 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

itewo I M W S W 

ΚΗΦΙΣΟΥ 115-117, 
ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ τη?). 4908364 

ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 33715-33988 



ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 
συνέχεια από τη σε Βίδα 3 

τ ι ς Δημ. Υπηρεσ ί ες που 
βρ ίσκονατ ι στα Κύθηρα, 
θα απαντήσω ΝΑΙ σε γενι-
κές γραμμές. Ειδικά Υπη-
ρεσίες και Οργανισμοί που 
έχουν έ μ μ ε σ η σχέση με 
τον Τουρ ισμό, λ.χ. Λιμε-
ναρχεία, Τελωνεία, Αστυ-
νομία, Κοινότητες κ.λπ., με 
όπο ιες δ υ ν α τ ό τ η τ ε ς και 
μέσα διαθέτουν, σας δια-
βεβαιώ ότ ι προσφέρουν 
πολλά. Πολλές φορές μά-
λ ισ τα κάνουν ο τ ι δήποτε 
δυνατόν, ΥΠΕΡ- ΒΑΤΙΚΑ, 
με την καλή φυσικά έννοια, 
και με ζήλο για να εξυπη-
ρετήσουν και να αναβαθμί-
σουν τον Τουρ ισμό μας. 
Αυτό το λέγω με παρησία, 
καθ' ότι τους θερινούς ει-
δικά μήνες η συνεργασία 
μας ε ίναι καθημερινή και 
πολύωρη πάντα με καλο-
προαίρετο διάλογο, αλλη-

λοκατανόηση και λογική, 
απ' όπου βγα ί νουν ο ι 
όποιες θετικές λύσεις. 

Αν όμως, επανερχόμε-
νος και πάλι, η Πολιτεία εί-
χε στελεχώσει με το απα-
ραίτητο κατά κλάδο προ-
σωπικό κα ι έδ ινε και τ ι ς 
σ χ ε τ ι κ έ ς α ρ μ ο δ ι ό τ η τ ε ς 
(απαραίτητες για τις απαι-
τήσεις) σ' αυτές τις Υπηρε-
σίες, νομίζω ότι τα πράγ-
ματα θα ήταν πολύ καλύτε-
ρα και η προσφορά τους 
θα ή ταν ο υ σ ι α σ τ ι κ ή κα ι 
αποδοτ ικότερη. Με τους 
Οργανισμούς ή Υπηρεσίες 
όμως, που κατά κάποιον 
τρόπο έχουν ΕΜΜΕΣΗ ή 
καλύτ ερα ΟΧΙ ΑΠΟΛΥΤΑ 
ΑΜΕΣΗ σχέση με τον Του-
ρ ισμό μας κα ι ο ι ά μ ε σ α 
εμπλεκόμενοι και ενδιαφε-
ρόμενοι είτε πρόσωπα, είτε 
Υ π η ρ ε σ ί ε ς , ε ξ α ρ τ ώ ν τ α ι 

ΔΗΜ. ΤΖΑΝΝΕΣ & ΥΙΟΣ Ε.Ε. 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Εμπορία υλικών οικοδομών 
γενικό εμπόριο 

μεταφορές 
ΛΕΙΒΑΔΙ-ΚΥΘΗΡΑ τηλ. (0735) 31420 

ΚΑΙ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

(ΟΠΙΣΘΕΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ "ΚΕΡΑΝΗΣ") 
τηλ. 41 27 846-41 12 526 

ΕΛΕΝΗ ΓΚ0ΤΣΗ-ΜΑΛΑΚ0Υ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 
ΑΓ. ΚΩΝΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 5, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 

4ος όρ. γρ. 10, Τ.Κ. 18531 
τηλ. 4 1 2 1 5 9 6 - 4 1 7 3 0 2 0 

ίΤ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΣ 
Πολ. Μηχ/κός 
ΧΑΡΑΛ. ΣΟΥΓΊΑΝΝΗΣ 
Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

Άδειες οικοδομών-επισκευών 
Μελέτες επιβλέψεις 

Κατασκευές-επισκευές-αναπαλαιώσεις 
Οικονομοτεχνικές μελέτες Ν 1892/90 

Λν 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 3ος όροφος ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΙΠλ.:4122348-4114009 

απο αυτους, τα πραγματα 
αλλάζουν . Εδώ υπάρχε ι 
"ΠΛΕΥΣΗ ΣΕ ΠΕΛΑΓΗ 
ΕΥΤΥΧΙΑΣ...! Δε σας λέω 
δε τ ι ς Π ρ ο ϊ σ τ ά μ ε ν ε ς ή 
Ελεγκτικές αυτών Υπηρε-
σίες που εδρεύουν απο-
κ λ ε ι σ τ ι κ ά σε Αθήνα κα ι 
Πε ιρα ιά! Παντελής αδια-
φορία και άγνοια, στα φλε-
γόμενα θέματα τουρ ιστ ι -
κής ανάπτυξης του Νησιού 
μας. Από που να αρχίσω 
και που να τελειώσω. 

Δείτε την κατάσταση του 
λιμενοβραχίονα του Καψα-
λίου. Του κατ' εξοχήν Του-
ριστικού λιμένα του νησιού 
μας και θα καταλάβετε τ ι 
λέω. Και να σκεφθείτε ότι 
το κάθε προσεγγίζον Υπε-
ρωκειάνειο πλοίο ή πλοιά-
ρ ιο , σ κ ά φ ο ς α ν α ψ υ χ ή ς 
κ.λπ., αλλά και οι επιβάτες 
- επισκέπτες του, υποχρε-
ούνται να πληρώσουν αρ-
κ ε τ ά μ ε γ ά λ α ποσά, 
ΠΡΟΣΕΞΤΕ!, για να εξυπη-
ρετηθούν στοιχειωδώς και 
να έχουν ασφάλε ια στην 
αποεπιβίβαση και παραμο-
νή τους . Κι ας προχωρή-
σουμε λίγο πιο πέρα. Ελά-
τε στο περίφημο Βενετσιά-
νικο Κάστρο τ η ς Χώρας. 
Αυτό το μεγαλείο της πολι-
τ ιστικής μας κληρονομιάς 
να βρίσκεται σ' αυτήν την 
απαράδεκτη εγκατάλειψη. 
Και να σας πώ εδώ κάτ ι 
ΠΟΛΥ ΣΠΟΥΔΑΙΟ! Γι' αυτό 
το Κάστρο προσεγγίζουν 
τα κρουαζιερόπλοια και οι 
επιβάτες τους , ταξ ιδεύο-
ντας μίλια, από μακρινές 
χώρες. Γι' αυτόν τον "θη-
σαυρό μας" έρχονται . Ας 
εκλιπαρεί για το θέμα αυτό 
η Κοινότητα στους αρμό-
δ ιους , ας το τον ί ζουν ο ι 
κάτο ι κο ι κα ι φ ο ρ ε ί ς των 
επανειλημμένα, ας κρού-
ουν... τον κώδωνα κινδύ-
νου ο ι Ν α υ τ ι κ έ ς κα ι 
Τουριστικές Εταιρείες! Οι 
όποιοι υπεύθυνοι γ ια την 
α ν α σ τ ή λ ω σ η τ ο υ μεγα -
λειώδους αυτού μνημείου 
ή κωφεύουν ή κάνουν ότ ι 
δεν ακούν μάλλον. Γ ιατ ί 
τόσα και τόσα άλλα εργά-
κια βιτρίνας για εσωτερική 
και μόνο κατανάλωση, γί-
νονται, χωρίς να υπάρχει 
έστω βραχυπρόθεσμα του-
λ ά χ ι σ τ ο ν προοπτ ική γ ια 
ουσιαστικό αποτέλεσμα; 

Βέβα ια , τον τ ε λ ε υ τ α ί ο 
καιρό κάτι έχει αρχίσει να 
διαφαίνεται στον ορίζοντα 
για το θέμα αυτό, όπως με 
ενημέρωσε ο Πρόεδρος , 
αν και σε στάδιο μελέτης. 
Ελπίζω και εύχομαι σύντο-
μα στην Υλοποίσηση της 
μ ε λ έ τ η ς . Μισή ώρα, μία 
ώρα το πολύ από κεί, είναι 
τ ο Α γ γ λ ι κ ό Σ χ ο λ ε ί ο τ η ς 
Κάτω Χώρας, το Σπήλαιο 
Μυλοποτάμου, η Φόνισσα, 

η Μηλαπιδέα, το Καστράκι 
στον Αυλαίμονα, η Παληό-
πολη, η μεγαλοπρεπής Πα-
λ η ό χ ω ρ α , ο φ ά ρ ο ς στο 
Μουδάρι και τόσα και τόσα 
άλλα. Τι έχει γίνει γι' αυτά; 
Αραγε οι όποιες υπεύθυ-
νες Υπηρεσίες δε γνωρί-
ζουν τ ι αξία έχουν αυτές οι 
πάμπολες ο μ ο ρ φ ι έ ς τ ο υ 
Νησιού μας και τ ι Τουριστι-
κά ωφέλη γενικά θα προ-
σφέρουν ΑΜΕΣΑ; 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Είναι γεγο-
νός ότι ο μακαρίτης ο κυρ 
Ντόντος άνοιξε το μεγάλο 
Κ ε φ ά λ α ι ο των Κρουα -
ζιερόπλοιων και εσε ίς το 
διευρύνατε κατά τον καλύ-
τερο τρόπο και προσελκύ-
σατε το ε ν δ ι α φ έ ρ ο ν κα ι 
πολλών άλλων ετα ιρ ιών -

πως β λ έ π ε τ ε το μ έ λ λ ο ν 
του και ποιές προοπτικές 
ανοίγονται σ' αυτήν την κα-
τεύθυνση; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Ο αείμνη-
στος Γιώργος Μεγαλοκο-
νόμος , ο γ ν ω σ τ ό ς σε 
όλους μας Μπάρμπα -Ντό-
ντος, όχι μόνο άνοιξε αυτό 
το μεγάλο κεφάλαιο για το 
Νησί μας, αλλά ήταν ο άν-
θρωπος που αγωνίστηκε 
σκληρά και επίμονα για την 
εδραίωσή του. Έβλεπε μα-
κριά... Προφήτεψε το μέλ-
λον και διαισθάνετο αυτήν 
την ανάπτυξη και πρόοδο, 
όπως βγήκε αληθινός και 
σε πολλές άλλες προβλέ-
ψεις. Καλές ή κακές ; Το 
Κ ε φ ά λ α ι ο Κ ρ ο υ α ζ ι ε ρ ό -
πλοια για το νησί μας είναι 
σημαντικό! Το μέλλον του, 
θα πρέπει ΟΛΟΙ ΜΑΣ, να 
το προσέξουμε πολύ, γιατί 
κανε ί ς κ α λ ο π ρ ο α ί ρ ε τ ο ς 
συζητητής, δεν μπορεί να 
α μ φ ι σ β η τ ή σ ε ι τ ο γ ε ν ι κ ό 
ό φ ε λ ο ς τ ο υ Νησ ιού μας 
απ' αυτήν την δραστηριό-
τητα . Πολλά άλλα τουρ ι -
στικά νησιά και περιοχές 
σας δ ι α β ε β α ι ώ ό τ ι μας 
ΖΗΛΕΥΟΥΝ και γ ια τ ί όχ ι 
ίσως και ΜΑΣ ΦΘΟΝΟΥΝ. 

Η κ ρ ο υ α ζ ι έ ρ α , παγκο-
σμίως, έχει αποδειχθεί μια 
μοντέρνα, οικονομική και 
έξυπνη λύση τουρ ισμού . 
Απόδειξη, το ότ ι όλο και 
νέες ε τ α ι ρ ε ί ε ς ανο ίγουν 
γραμμές σ' όλο τον κόσμο 
και οι υπάρχουσες ναυπη-
γ ο ύ ν νέα πλο ία , γ ι α να 
απορροφήσουν τα υπάρ-
χον αξιόλογο αυτό ρεύμα. 
Οι προοπτικές για το νησί 
μας , μ ε τ ά από μ ε γ ά λ ε ς 
προσπάθε ιες , ε ίνα ι θετ ι -
κές. Μόνο λίγα πράγματα 
που σας ε ξ έ θ ε σ α σ τα 
προηγούμενα ερωτήματα 
χρειάζονται να γίνουν και 
νομίζω ότι στο εγγύς μέλ-
λον, θα είμαστε στα STAN-
TAR λιμάνια προσέγγισης 
των Μεσογειακών κρουα-
ζιερών πολλών εταιρειών. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Ε ίνα ι αλή-
θεια ότι από τα κρουαζιε-
ρόπλο ια ε ι σ ρ έ ε ι α ρ κ ε τ ό 
χρήμα στο νησί μας. Πολ-
λοί επιχε ιρηματ ίες έχουν 
άμεσα οικονομικά ωφέλη. 
Α ν τ α π ο κ ρ ί ν ο ν τ α ι σ τ ο υ ς 
Τουρίστες οι προσφερόμε-
νες απ' αυτούς Υπηρεσίες 
και τα διατιθέμενα είδη; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Συμφωνώ 
μαζί σας, ότι οι Τουρίστες 
που επιβαίνουν στα πλοία 
αυτά, καθ' ότι κατά κύριο 
λόγο είναι υψηλής εισοδη-
ματικής στάθμης, σίγουρα 
αφήνουν αρκετά χρήματα 
στο νησί μας. Πολλές φο-
ρές όμως οι προσφερόμε-
νες υπηρεσίες από τους 
επιχειρηματίες και τα διατι-
θέμενα ε ίδη δεν ανταπο-
κρίνονται στο επίπεδο των 
ανθρώπων αυτών. Παρά-
πονα εκμετάλλευσης του 
Τουρ ίστα αυτού, έχουμε 
αρκετά όπως και για άλλα 
μέρη βέβαια, αλλά εμάς 
μας πονάει το όποιο παρά-
πονο ασήμαντο ή σημαντι-
κό για τον Τόπο μας. Πρέ-
πει να καταλάβουμε όλοι 
μας κά τ ι πολύ σ ο β α ρ ό , 
στην όλη αυτή δραστηριό-
τητα, άμεσα ή έμεσα ωφε-
λούμενο ι . Ό λ ο ς αυτός ο 
κόσμος που διακινείται με 
αυτά τα πλοία -και δεν εί-
ναι λίγος- πιθανόν να αγγί-
ζει το 50% της Τουριστικής 
πελατείας του νησιού μας, 
στο INCOMING τουλάχ ι -
στον, που αν δεν υπήρχαν 
τ α πλο ία α υ τ ά θα ή ταν 
ανύπαρκτο, ΕΙΝΑΙ Η ΚΙΝΗ-
ΤΗ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ ή δυσφή-
μηση του νησιού μας σε 
όλο τον κόσμο. Ας προσέ-
ξουμε λ ίγο περ ισσότερο 
κα ι δεν ε ί να ι σωστό να 
αντ ιμετωπίζουμε αυτούς 
τους ανθρώπους όταν έρ-
χονται, με άλλα μέτρα και 
σταθμά. Και θα καταλά-
βουν αρκετοί τ ι εννοώ. Δεν 
μπορε ί , α γ α π η τ έ μου 
Κώστα, η μ έ ρ α Σάββατο , 
10,00 τ ο πρωί σε ά φ ι ξ η 
κρουαζιεροπλοίου οι τ ιμές 
και οι υπηρεσίες να είναι 
"τσιμπημένες" ενώ τις άλ-
λες ώρες ή μέρες (χωρίς 
Κρουαζιερόπλοιο) οι τ ιμές 
να μειώνονται. Δηλαδή επι-
κρατεί σε ορισμένους η φι-
λοσοφία του: Τι μας λείπει; 
Τι πρέπει να είχαμε κερδί-
σει; Δεν το κερδίζουμε με 
τον υπάρχοντα τουρ ισμό 
στο νησ ί μας ; ΝΑ Η 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ ! Μήπως θα τους 
ξ α ν α δ ο ύ μ ε ; ΟΛΕΘΡΙΟ 
ΛΑΘΟΣ! Σας πληροφορώ 
ότι μεγάλο ποσοστό θέλει 
και ζητά πληροφορίες για 
να περάσει αρκετές μέρες 
στο νησί μας τις επόμενες 
δ ι α κ ο π έ ς τ ο υ . Σ ί γ ο υ ρ α 
όμως, όλοι τους την ΚΑΛΗ 
ή την ΚΑΚΗ εντύπωση θα 



την μεταφέρουν αλλού. Σε 
όλο τον κόσμο! Και για μας 
νομίζω εδώ είναι το ΚΕΡ-
ΔΟΣ ή η ΧΑΣΟΥΡΑ ανάλο-
γα. Αντιλαμβάνεσθε τ ι εν-
νοώ! Δεν μπορώ όμως να 
μην εξάρω την ευσυνηδει-
σία ορισμένων άλλων επαγ-
γελματιών οι οποίοι έχουν 
αντιληφθεί το θέμα και δί-
νουν την καλή εντύπωση. 
Π ισ τ εύω κα ι ε ύ χ ο μ α ι να 
απορροφήσουν στον σω-
στό αυτό προσανατολισμό 
τ ο υ ς σ ύ ν τ ο μ α κα ι τ ο υ ς 
υπόλοιπους που παραμέ-
νουν στην εσφαλμένη και 
α ν τ ι τ ο υ ρ ι σ τ ι κ ή άποψή 
τους. 

Επίσης, τον ί ζω το ότ ι 
όλοι οι άνθρωποι πριν επι-
σκεφθούν έστω στην συ-
γκεκριμένη κρουαζιέρα, τα 
Κύθηρα, έχουν προηγουμέ-
νως επισκεφθεί 4-5 Ελληνι-
κά τουριστ ικά λιμάνια και 
νησιά και να είστε σίγουροι 
ότι ξέρουν πολλά, αλλά και 
ενημερώνονται και από τα 
στελέχη των εταιρειών μέ-
σα στο πλοίο. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Αληθεύει ότι 
για το 97 θα έχουμε δρα-
στική μείωση των αφίξεων 
των κρουαζιερόπλοιων στο 
νησί μας; Αν ναί, γιατί; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Πράγματ ι , 
υπάρχε ι κάπο ια με ίωση 
στις αφίξεις του 97 για την 
ώρα. Τα τ ε λ ι κ ά β έ β α ι α 
γράμματα δεν έχουν ακόμη 
επίσημα ανακοινωθεί, αλλά 
δεν παύει να δ ιαφα ίνετα ι 
κάποια μείωση. ΟΧΙ όμως 
δραστική. 

Που ο φ ε ί λ ε τ α ι αυτό ; Η 
COSTACROCIERE S.P.A, 
λ.χ. που καλύπτει τον κύριο 
όγκο των αφίξεων των Υ/Κ 
στα Κύθηρα με τ α πλοία 
της, πώλησε ήδη δύο, από 
το στόλο της , μ ι κρότερα 
πλοία το EUGENIO COSTA 
και το DAPHNE, ενώ ναυ-
πήγησε και ναυπηγεί δύο 
μεγαθήρ ια , τ α οποία γ ια 
λ ό γ ο υ ς ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ κα ι 
ΜΟΝΟ αδυνατούν προς το 
παρόν να π ρ ο σ ε γ γ ί σ ο υ ν 
στο νησί μας. Και να μην 
υπάρξουν παρερμηνίες και 
τα το ιαύτα! τα μεγαθήρια 
αυτά των 90.000 GRT δεν 
έχουν πρόβλημα στην προ-
σέγγ ιση από Ναυτ ιλ ιακής 
απόψεως (λιμάνι κ.λπ.) με 
την τεχνολογία που διαθέ-
τουν, αλλά από το ότι, για 
τις λίγες ώρες παραμονής 
που έχουν στην δ ιάθεσή 
τους, ε ίναι πρακτικά αδύ-
νατον και με την υποδομή 
και τ ις προϋποθέσεις που 
διαθέτουμε, να εξυπηρετη-
θούν 2.500 επιβάτες. Επί-
σης τονίζω ότι γι ' αυτά τα 
Μεγαθήρια ούτε η Μύκο-
νος, ούτε η Σαντορίνη, ού-
τε άλλα, μικρά λιμάνια και 
νησιά, εμπερ ιέχοντα ι στο 

πρόγραμμά τους. 
ΕΡΩΤΗΣΗ: Μετά απ' αυ-

τήν την είδηση, που δεν εί-
ναι τόσο καλή, πως πιστεύ-
ετε ότι θα αντιμετωπίσετε 
την κατάσταση; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Προσέξτε! 
Υπάρχουν σας είπα, κ. Καλ-
λίγερε, πολλές γνωστές και 
ά γ ν ω σ τ ε ς Ν α υ τ ι λ ι α κ έ ς 
ε τ α ι ρ ε ί ε ς στο χώρο τ η ς 
κ ρ ο υ α ζ ι έ ρ α ς στη Μεσό-
γειο, που είτε έφυγαν από 
ά λ λ ε ς α γ ο ρ έ ς - π ε ρ ι ο χ έ ς 
(Καραϊβ ική, Β. Θάλασσα 
κ.λπ) επειδή δεν μπορού-
σαν να ανταγωνισθούν τα 
μεγαθήρια εκεί, ε ίτε γ ιατ ί 
αρκετές βλέπουν ότι η αγο-
ρά τ η ς κρουαζ ι έρας στη 
Μεσόγειο αποτελεί πλέον 
θετικό οικονομικό παράγο-
ντα, προσανατολίζονται για 
κρουαζιέρες στην περιοχή 
μας . Επίσης, όπως δε ί -
χνουν τ α πράγματα, προ-
γραμματίζονται προσεγγί-
σεις σε μικρότερα λιμάνια 
και νησιά που τα "Νεόκτι-
στα Μ ε γ α θ ή ρ ι α " αδυνα-
τούν πρακτικά να προσεγ-
γίσουν. Έτσι, ύστερα από 
πολλές ενέργειες και επα-
φές που είχα, διαβλέπω μια 
θετική εξέλιξη μελλοντικά. 
Δεν μπορώ να διαβεβαιώ-
σω όμως τ ίποτα, ούτε να 
προδικάσω, γιατί τα κέντρα 
αποφάσεων βρίσκονται αλ-
λού κα ι τ ο α π ο τ έ λ ε σ μ α 
εξαρτάται από πολλούς συ-
ν ε κ τ ι μ ώ μ ε ν ο υ ς παράγο -
ντες. Το μέλλον θα μας δεί-
ξει, και ο προβληματισμός 
αυτός πιστεύω να συνετή-
σε ι κα ι π α ρ α δ ε ι γ μ α τ ί σ ε ι 
όλους μας ακόμη περισσό-
τερο, για να μπούμε ενερ-
γά πλέον στο παιχνίδι... 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Τι πληροφο-
ρίες έχετε σαν καταξιωμέ-
νος και έμπειρος πλέον στο 
ελλην ικό και δ ι εθνές κύ-
κλωμα της Ναυτιλίας για τη 
δρομολόγηση κάποιου νέ-
ου πλοίου που θα εξυπηρε-
τ ή σ ε ι το νησί μας και με 

ποιό τρόπο; 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Είναι αλή-

θεια και γεγονός ότι το νη-
σί μας υποβαθμίζεται καθη-
μερ ι νά , εδώ κα ι α ρ κ ε τ ό 
χρονικό διάστημα από την 
π λ η μ μ ε λ ή ε ξ υ π η ρ έ τ η σ ή 
του από Ε/Γ - Ο/Γ πλοίο, 
φ τ ά σ α μ ε στο σημε ίο να 
αναπολούμε εποχές δεκαε-
τ ιών πριν, που να ι μεν, 
υπήρχε δύο ή τρείς φορές 
σύνδεση με Πελλοπόννησο 
ή Πειραιά, αλλά ΣΙΓΟΥΡΕΣ! 
Η ακτοπλοϊκή σύνδεση του 
νησ ιού μας με Ε/Γ - Ο/Γ 
πλοίο είναι ΕΥΘΥΝΗ ΟΛΩΝ 
ΜΑΣ. Και δυστυχώς ε ίναι 
ευθύνη όλων μας και η ση-
μερινή απαράδεκτη κατά-
σταση που επικρατεί. Νομί-
ζω ότι ειδικά σ' αυτό το θέ-
μα συγκρ ίνοντάς μας με 
άλλα παρόμοια νησιά της 
Ελλάδας μας, δεν ζούμε 
στο 1997 (αισίως 2000) ού-
τε στην Ελλάδα, αλλά και 
γω δεν ξ έρω που κα ι 
ΠΟΤΕ. Δε θέλω να αποδώ-
σω ούτε ευθύνες μέσω της 
εφημερ ίδας σας ούτε να 
κατηγορήσω ανθρώπους 
και καταστάσεις ΔΙΑΜΑΡ-
ΤΥΡΟΜΑΙ όμως έντονα και 
εκφράζω μια απογοήτευση 
κα ι π ικρ ία σε όπο ιους 
υπεύθυνους που δεν ενδια-
φ έ ρ ο ν τ α ι , γ ια αυτόν τον 
αγώνα που κάνουμε όλοι οι 
Κυθήριο ι να επιβιώσουμε 
πρώτα στον τόπο μας και 
να αναβαθμίσουμε συγχρό-
νως αυτόν το τόπο, που το 
αξίζει. Τι πρέπει δηλαδή να 
γ ί ν ε ι ε π ι τ έ λ ο υ ς ! ΝΑ 
ΒΓΟΥΜΕ ΠΑΛΙ ΣΤΟ ΓΥΑΛΙ; 
Ε, όχι πάλι... αρκετά! 

Και εδώ όπως είπατε, κά-
τ ι έχει αρχίσει και διαφαίνε-
ται, το οποίο ελπίζω ότι θα 
είναι και οριστικό. Μεγάλη 
ελληνική Ναυτιλιακή Εται-
ρ ε ί α π ρ ο σ α ν α τ ο λ ί ζ ε τ α ι 
στην δρομολόγηση πλοίου 
Ε /Γ -Ο/Γ στο νησ ί μας . 
Μελετώντας όλα τα Οικο-
νομικά στοιχεία της γραμ-

μής μέχρι σήμερα, υπάρ-
χουν συνεχείς επαφές και 
ενημερώσεις αλλά τελ ική 
απόφαση, απ' όσα γνωρί-
ζω, δεν έχει ληφθεί ακόμη. 
Βέβαια, αν τελ ικά επιτευ-
χθεί αυτό, προσδιορίζω το 
χρόνο υλοποίησης γύρω 
στον Μάϊο του 97. Προσω-
πική μου θέση και άποψη 
ε ίναι ότ ι : Το Τσιρίγο έχε ι 
ά μ ε σ η α ν ά γ κ η από ένα 
γρήγορο, ικανής και απαι-
τούμενης από τα πράγματα 
χωρητ ικότητας, αξιόπιστο 
Ε/Γ-Ο/Γ πλοίο, που θα συν-
δέει αν είναι δυνατόν καθη-
μερινά (πράγμα πολύ δύ-
σκολο) τα Κύθηρα- Αντικύ-
θηρα με Γύθειο και Σούδα 
(Χανιά). 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Βλέπετε ότ ι 
το Διακόφτι είναι πλέον το 
σίγουρο λιμάνι για την εξυ-
πηρέτηση των Κυθήρων; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Θέλε ι κα ι 
ρώτημα; Δεν το λέω εγώ. 
Το λένε οι ειδικοί, το λένε 
οι καπετάνιοι το λέε ι κάθε 
Τσιριγώτης που θέλει την 
πρόοδο και την ανάπτυξή 
μας. Νομίζω ότι πολλά γνω-
στά, μεγάλα (από Τουριστι-
κής άποψης) , Νησιά δεν 
μπορούν καν να φαντα -
στούν ότι μπορούν να απο-
κτήσουν τέτοιο λιμάνι. Και 
οι προδιαγραφές του; Για 
100 χρόνια μετά, θα έλεγα. 
Τι άλλο να σας πω. Σ' αυτό 
το έργο είπα με την ψυχή 
μου ΧΑΛΑΛΙ! ΜΠΡΑΒΟ! Ας 
το κ α τ α λ ά β ο υ μ ε όλο ι ο ι 
Κυθήριοι, πέρα από οποια-
δήποτε ατομικά στενόμυα-
λα, ανυπόστατα και κοντά 
συμφέροντα, ότι αυτό είναι 
το Λιμάνι μας, που θα μας 
αναβαθμίσει και τελικά θα 
μας εξυπηρετήσε ι απόλυ-
τα. ΤΟ ΔΙΑΚΟφΤΙ! 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Γ ια τ ί τ α 
κρουαζιερόπλοια δεν πιά-
νουν εκεί ή και σε άλλο Λι-

μάνι του Νησιού; Οι λόγοι 
είναι τεχνικοί, Οικονομικοί, 
ή άλλοι; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Ούτε τεχνι-
κοί φυσικά είναι οι λόγοι, 
ούτε οικονομικοί! Είναι λό-
γο και πάλι πρακτικής και 
ΜΟΝΟΝ όπως σας ανέφε-
ρα κα ι σε π ρ ο η γ ο ύ μ ε ν α 
ερωτήματα. Οι Ναυτιλιακές 
Εταιρείες και οι Τουριστικοί 
Τομείς των, δίνουν συγκε-
κριμένες οδηγίες, και σα-
φείς απαρέγκλιτους περιο-
ρισμούς, π.χ. για να κατα-
λάβετε και να γίνω για άλλη 
μια φορά σ' αυτό τε θέμα 
ΣΑΦΗΣ και ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟΣ. 

Οι οδηγίες - εντολές κυ-
ρίως· είναι οι ακόλουθες: 

1. Πεντάωρη παραμονή 
του πλοίου, αυστηρά και με 
απόλυτη ακρίβεια στις ανα-
κο ι νωθε ίσες ώρες κατά-
πλου (πολλές φ ο ρ έ ς και 
4ωρες). 

2. Επιβάτες 1000-1500 
στον αριθμό. 

3. Οσο το δυνατόν ταχύ-
τ ε ρ η μ ε τ α φ ο ρ ά των στο 
Ενετικό Κάστρο της πόλε-
ως των Κυθήρων (Χώρας), 
σε συνδυασμό με αγορές 
των, αξιοθέατα, φωτογρα-
φίες, περίπατο κ.λπ. 

4. Διαθέσιμος χρόνος θα-
λάσσιου μπάνιου, θαλασ-
σίων σπορ, φ α γ η τ ο ύ και 
αποεπιβίβασης: 2 ώρες! 

Νομίζω ότι στο ερώτημά 
σας αυτό περισσότερα λό-
για και αναλύσεις θα είναι 
περ ι τ τά και ο όρος ΠΡΑ-
ΚΤΙΚΗ στην όλη αυτή διαδι-
κασ ία ε ρ μ η ν ε ύ ε τ α ι πλή-
ρως. 

Ευχαριστώ θερμώς γ ια 
την ευκαιρία που μου δώ-
σατε και είμαι στη διάθεσή 
σας πάντοτε για οτιδήποτε 
θετ ι κό και ωφέλ ιμο στην 
πρόοδο του Νησιού μας. • 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΩΝΗΣ 
ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

Επιμελημένη εργασία-Λογικές τιμές 
Αμεση εξυπηρέτηση 

ΒΙΑΡΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ τηλ. (0735) 33608 

ΙΩΑΝΝΑ ΚΕΡΑΣΙΔΟΥ-ΚΟΝΤΟΛΕΟΝΤΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 
Αναλαμβάνουμε τον εξοπλισμό 

ξενοδοχειακών ^ώρων, κατοικιών, 
γραφείων κ.λπ. 

ΚΟΥΖΙΝ ΕΣ-ΝΤΟΥΛΑΠIΑ-ΚΟΥΦΩΜ ΑΤΑ 

ΕΚΘΕΣΗ: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 68,ΑΙΓΑΛΕΩ Τηλ. 5440120 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΚΑΡΥΑΤΙΔΟΣ 5, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Τηλ. 5710073 

Π.ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΥΙΟΙ O.E. 
ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΚΑΙ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΖΑΝΤΩΝ 
ΟΛΕΣ ΟΙ ΜΑΡΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΤΥΠΟΙ 
ΑΠΟ ΜΟΤΟ ΕΩΣ ΒΑΡΙΑ ΦΟΡΤΗΓΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 

ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 34-ΑΧΑΡΝΑΙ (ΜΕΝΙΔΙ) 
ΤΗΛ. 24 44 080-24 64 721 FAX24 64 721 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΚΥΘΗΡΙΟΥΣ 

ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ-ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ & ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕ! ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΠΛΑΚΙΔΙΑ-ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 

ΚΩΣΤΑΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ-ΚΥΘΗΡΑ τηλ./ΡΑΧ(0735) 33367 
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Αθήνα, 9/12/ 1996 

Προς τον Μακαριότατο 
Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και 
πάσης Ελλάδος και τους 
Σεβασμιότατους Αρχιε-
ρείς, Μέλη της Ιεράς Συ-
νόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος. 

Μακαριότατε, 
Σεβασμιότατοι Αρχιερείς, 
Υστερα από τα τελευταία 

επεισόδια, τα οποία συνέ-
βησαν στην Ιερά Μητρόπο-
λη Κυθήρων, και συγκεκρι-
μένα στην Ιερά Μονή 
Οσίου Θεοδώρου, ύστερα 
από τις αλλεπάλληλες κα-
τηγορίες, το "σίριαλ" των 
εκμπομπών στην τηλεόρα-
ση του Σκάι, όπου ιερωμέ-
νοι εξετόξευσαν εναντίον 
αλλήλων μύριες χυδαιότη-
τες, όσες ανθρώπινος νους 
αδυνατεί να φανταστεί και 
χριστιανού καρδία να υπο-
μείνει, ύστερα από τις ακα-
τονόμαστες ύβρεις, τις απί-
στευτες ρυπαρότητες, την 

απαράδεκτη εμφάν ιση 
όσων ελάχιστα δικαιούνται 
να επιδεικνύουν ανάλογη 
συμπεριφορά ύστερα από 
τις τουλάχιστον, περίεργες 
ανασκαφές τάφων Ιεραρ-
χών και τις παράνομες και 
αδιαφανείς μεταφορές ει-
κόνων ανυπολόγιστης καλ-
λιτεχνικής και συναισθημα-
τικής αξίας και ύστερα, τέ-
λος, από τη δικαιολογημέ-
νη αγανάκτηση του κυθη-
ραϊκού λαού, που απεγνω-
σμένα δια των εγγράφων 
των εκλεγμένων φορέων 
του (βλ. 1. το έγγραφο της 
24ης/11/1996 του Επάρχου 
και των Κοινοτικών Συμβου-
λίων Κυθήρων, 2. το από 
26/11/96 Πρακτικό κοινής 
σύσκεψης του Επάρχου 
Κυθήρων και των Προέ-
δρων των Κοινοτήτων του 
νησιού και 3. το έγγραφο 
με αριθμ. 232/26-11-96 του 
Επάρχου προς την Ιερά Σύ-
νοδο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος) ζητεί την κάθαρ-
ση της Εκκλησίας των 

ι · 

Κ . Ρ Α Ι Κ Ο Σ Α . Ε . 

ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 
ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΥΨΗΛΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΓΙΑ ΔΟΜΙΚΗ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΣΕ ΣΚΟΝΗ, ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΕΙ 
ΤΗ ΣΤΡΕΜΜΑΤΙΚΗ ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
τηλέφωνα 

5127118-4816570 -2470522 

ΣΠΥΡΙΔΟΥΜ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ-ΔΕΪΤΕΡΕΒΟΥ 
ΣΥΜΒΟΑΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος όρ. Γραφ. 7 ΑΘΗΝΑ 10677 

Τηλ. 3622363-3602738 Τηλ. οικίας 6841195-6848632 

ΤΑ ΣΗΣ ΚΟΥΚΟ ΥΛΗ Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΣΤΑΔΙΟΥ 41 ΑΘΗΝΑ Τηλ. 3213813 
ΤΣΑΜΑΔΟΥ 38 ΠΕΙΡΑΙΑΣ Τηλ. 4120898 

Κυθήρων δια της αμέσου 
απομακρύνσεως των υπευ-
θύνων, του Σεβασμιοτάτου 
Μητροπολίτου θεωρουμέ-
νου ως κυρίως υπευθύνου 
για την πολύχρονη ανατα-
ραχή στους κόλπους της 
μικρής αυτής Μητρόπολης, 
η επιτροπή μας, που ορί-
στηκε κατά τη συνεδρίαση 
της Συντονιστικής Επιτρο-
πής των Κυθηραϊκών Σωμα-
τείων Αττικής, όπου συμμε-
τείχαν και προσωπικότητες 
του κυθηράίκού χώρου, κα-
τά την 27η Νοεμβρίου 1996 
στο Πνευματ ικό Κέντρο 
των Κυθηρίων (Θεμιστοκλέ-
ους 5) και της ανατέθηκε 
να στηρίξει και να προωθή-
σει την ομόφωνη απόφαση 
των φορέων του κυθηραϊ-
κού λαού ενώπιον των αρ-
μοδίων προσώπων και ορ-
γάνων, ύστερα από το έγ-
γραφο με αριθμ. 232/26-
11-96 του Επάρχου και των 
Προέδρων των Κυθηραϊκών 
Κοινοτήτων, θέλει να διατυ-
πώσει, με όλο τον αρμόζο-
ντα σεβασμό και την πεποί-
θηση για τη δικαιοπραξία 
των παραληπτών, ορισμέ-
νες θέσεις προς τον Μακα-
ριότατο Αρχιεπίσκοπο και 
την Ιερά Σύνοδο της 
Εκκλησίας της Ελλάδος, 
και να υποβάλλει ένα συ-
γκεκρ ιμένο αγων ιώδες 
ερώτημα. 

Οι θέσεις είναι αυτές: Ο 
Κυθηραϊκός λαός είναι σε 
όλους γνωστός για την ευ-
γένεια και την πραότητα, 
την ανεκτικότητα και την πί-
στη του στις αξίες και τα 
δόγματα της ορθόδοξης 
Εκκλησίας μας. Είναι γνω-
στός για την αγάπη και το 
σεβασμό του προς την Ιερά 
Μητρόπολη Κυθήρων, της 
οποίας τον εκάστοτε Ιεράρ-
χη επιθυμεί να βλέπει σε 
περίοπτη θέση, να τον θαυ-
μάζει και να παραδειγματί-
ζεται από τη διαγωγή και 
την ποιότητά του. Γεγονό-
τα όμως όπως τα παραπά-
νω πληγώνουν την θρη-
σκευτ ική συνε ίδηση του 
λαού και κλον ίζουν την 

εμπιστοσύνη του στην ηθι-
κή α κ ε ρ α ι ό τ η τ α και την 
ανυποχώρητη εντ ιμότητα 
των λε ιτουργών του Υψί-
στου. 

Και επειδή η Ιερά Μητρό-
πολη Κυθήρων ευτύχησε 
ήδη στο παρελθόν να έχει 
στην ηγεσία της άσπιλους 
ιεράρχες, τους οποίους σε-
βόταν ολόκληρη η κυθηράί-
κή κοινότητα, το δε θάνατο 
τους είχε θρηνήσει κάθε 
γωνιά της κυθηραϊκής γής, 
η οδύνη για τη σημερινή 
απαράδεκτη κατάσταση γί-
νετα ι ακόμα πιο έντονη, 
ακόμα πιο βασανιστική. 

Το ερώτημα, εξάλλου, το 
οποίο θα ήθελε να θέσει 
προς τον Αρχιεπίσκοπο και 
την Ιερά Σύνοδο ο κυθηραϊ-
κός λαός είναι αυτό: 

Δικαιούται ή όχι ο λαός 
αυτός, ύστερα από δεκαε-
πτά ολόκληρα χρόνια χρι-
στ ιανικής ανεκτ ικότητας 
και ιωβείου υπομονής, να 
έχε ι έναν ι εράρχη ο 
οποίος: 

1. Δε θα περνάει το συ-
ντριπτικά μεγαλύτερο μέ-
ρος του χρόνου του στην 
Αθήνα, και θα έρχεται στα 
Κύθηρα ως επισκέπτης 
μάλλον παρά ως πνευματι-
κός πατέρας και αρωγός; 

2. Δε θα δ ιχάζε ι τους 
Κυθηρίους αναμοχλεύο-
ντας παλαιές δ ιχόνο ι ες 
ανάμεσα στον "μέσα" και 
τον "έξω" δήμο, διχόνοιες 
που σήμερα δεν υπάρχουν 
πια, μια όμως επιτήδεια μα-
κιαβέλειος πολιτική, που θα 
ήθελε να τις χρησιμοποιή-
σει προς ίδιον συμφέρον, 
θα μπορούσε πιθανόν να 

τ ις αναμοχλεύσει, πρα-
κτ ική που ο σημερ ινός 
Ιεράρχης και το μέχρι πρό-
τ ινος επιτελείο του είχαν 
ήδη αρχίσει ποικιλοτρόπως 
να δρομολογούν. 

3. Θα έχει πνευματικό δε-
σμό με το ποίμνιο του, θα 
το αγαπά, θα το σέβετα ι 
και δε θα το κακολογε ί , 
όπου κι αν βρεθεί, εκστομί-
ζοντας φράσεις όπως αυ-
τές που ο νυν Επίσκοπος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΝΗΣ 
Με συνέπεια και ευθύνη 
ακολουθεί την παράδοση 

ΠΟΙΚΙΛΙΑ ΕΙΔΩΝ ΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ 
Αγία Πελαγία Κύθηρα τηλ. 33458 

ακούστηκε να λέει καθαρά 
από την τηλεόραση ( "με 
ψήσατε δεκαοκτώ χρό-
νια!..."), ούτε θα διασπείρει 
ψευδείς ειδήσεις και απα-
ράδεκτα για Ιεράρχη κου-
τσομπολιά, και δε θα προ-
σπαθεί να εγκταταλείψει τη 
Μητρόπολή του, ως "μή εύ-
φορη", για να μεταπηδήσει 
σε άλλες Μητροπόλεις "ευ-
φορότερες" , ή στην ανά-
γκη να την προσαρτήσει σε 
άλλες Μητροπόλε ις της 
πολυπόθητης Αττ ι κής , 
ώστε και πάλι να έχει την 
ευχέρε ια μεταπηδήσεως, 
πρακτική που επίσης σχε-
δίαζε ο σημερινός Ιεράρ-
χης, αλλά ούτε και θα διο-

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Πληροφορούμε τους 

φίλους και συνδρομητές 
της εφημερίδας μας στην 
Αυστραλία ότι στο εξής θα 
μπορούν να στέλνουν τις 
ανταποκρίσεις τους, τα 
νέα τους, και οτιδήποτε 
θέλουν να δημοσιευτεί 
στην ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ, κα-
θώς και τις συνδρομές 
τους, στην Βασιλική Μά-
τσου, δημοσιογράφο, τηλ. 
5342783 (SYDNEY). 

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΙΜΗ ΤΕΥΧΟΥΣ 200 δρχ. 
ΕΔΡΑ: ΠΙΤΣΙΝΙΑΝΙΚΑ-ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 -

ΟΜΟΝΟΙΑ 
Τ.Κ. 10431 τηλ. 5249973 

FAX 5244758 

ΙΔΡΥΤΉς 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Επιτ. Γεν. Επιθεωρητής 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΥΠΕΥΘ. ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ 
ΡΟΖΑ ΦΑΤΣΕΑ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
Ε. KASIMATIS 

14 MABEL st KINGSGROVE 
N.S.W. 2208 

ΒΑΣΩ ΜΑΤΣΟΥ 
SYDNEY Tel.: 5342783 

ΕΠΙΜ. ΕΚΔΟΣΗΣ- ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
R-GRAPHICS τηλ. 98 10 018 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζ-
ουν τις απόψεις των συγγραφέων 

τους. 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2.500 δρχ. 
ΣΥΛΛΟΓΩΝ 4.000 δρχ. 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 6.000 δρχ. 
AUSTRALIA 40 AD 
U.S.A. 35 USD 



χετεύει την εκδικητική του 
μανία κατά Ιερών προσκυ-
νημάτων της Αγίας Μόνης 
και των Μυρτιδίων, αρνού-
μενος να ι ε ρ ο υ ρ γ ή σ ε ι ο ' 
αυτά κατά τ ις πανηγύρεις 
της Μεταμορφώσεως του 
Σωτήρος και της Κοιμήσε-
ως της Θεοτόκου αντίστοι-
χα, επειδή η Επιτροπή της 
Εγχωρίου Περιουσίας αρ-
νήθηκε να του καταβάλε ι 
τ ις 500.000 δρχ. ετησίως 
που του χορηγούσε, ύστε-
ρα από τον εκβιασμό του 
"ή μου δίνετε τα λεφτά ή 
δεν λε ιτουργώ στα Μονα-
στήρια!.." 

4. Θα φ έ ρ ν ε ι στο νησί 
τους καταλληλότερους αν-
θρώπους για χειροτονία και 
όχ ι ό λ ο υ ς ε κ ε ί ν ο υ ς που 
έχουν ήδη σ τ ε ρ η θ ε ί την 
"έξωθεν καλήν μαρτυρίαν" 
όταν έρχονται και αποδει-
κνύουν , φ υ σ ι κ ά δ ια των 
πράξεών τους, όταν εγκα-
θ ίστανται στο νησί, πόσο 
δίκιο είχε ο κόσμος να τους 
π ε ρ ι φ ρ ο ν ε ί κα ι να τ ο υ ς 
αποφεύγε ι και, επιπλέον, 
δε θα παραπονε ί τα ι στη 
συνέχεια ότι οι Κυθήριοι εί-
ναι απρόθυμοι να υπηρετή-
σουν τον Ύψιστο, αλλά θα 
διερωτάται μήπως αυτός ο 
ίδιος είναι ο κύριος υπεύ-
θυνος της απροθυμίας, και 
θα φροντ ίζε ι με όλες του 
τις δυνάμεις να δημιουργεί 
ενθουσιασμό στο ποίμνιο 
του και να περιορίζει τους 
όποιους λόγους διστακτι-
κότητας και απροθυμίας. 

5. Όταν συμπέσει να έχει 
υποπέσει σε αδίκημα κά-
ποιος από τους υφισταμέ-
νους του κληρικούς δε θα 
κλε ίνε ι τ α αυτ ιά του στις 
συμβουλές και τ ις υποδεί-
ξεις των ανθρώπων που κα-
τάγονται από το νησί, πο-
νούν το νησί, αγωνιούν για 
την τύχη του νησιού, και 
προσπαθούν να τον ενημε-
ρώσουν γ ια τα συμβαίνο-
ντα, αλλά θα διατάσσει ου-
σιαστική και ευκρ ινή διε-
ρεύνηση του θέματος, απο-
φασισμένος εκ των προτέ-
ρων να ε ίναι λελογ ισμένα 
αυστηρός και αναμφισβή-
τητα δίκαιος, και τούτο για 
το καλό της εκκλησίας και 
τ ου ποιμνίου του. 

6- Θα πιστεύει ειλικρινά 
στην αξιοκρατία, και δε θα 
διορίζει ανάξιους αρχιερα-
τικούς επιτρόπους με υπε-
ρεξουσίες, αγνοώντας και 
π α ρ α γ κ ω ν ί ζ ο ν τ α ς κληρ ι -
κούς εγνωσμένης εντιμότη-
τ α ς και ανώτερης μόρφω-
σης κα ι ή θ ο υ ς , ο ύ τ ε θα 
εξευτελίζει με τα λόγια και 
τ ι 9 πράξεις του τους ακέ-
ραιους αυτούς ανθρώπους 
Π θα α ν έ χ ε τ α ι να τ ο υ ς 
εξευτελ ίζουν άλλοι, όπως 
συνέβη με τους άξιους πα-

τέρες Προτέριο Παυλόπου-
λο και Θεόδωρο Μεγαλο-
κονόμο. 

7. Θα ε ίναι ευα ίσθητος 
στις υποδείξεις και τα σχό-
λια του τύπου (βλ. άρθρο 
της Ελεύθερης Ωρας της 
Κυριακής (1-9-1996), και τα 
κατά κα ιρούς άρθρα και 
δημοσιεύματα σύμπαντος 
του κυθηραϊκού τύπου για 
τον σ η μ ε ρ ι ν ό Ι εράρχη ) , 
προσέχοντας να μη δ ίνε ι 
αφορμές μείωσης του κύ-
ρους της εκκλησίας αλλά 
και του προσωπικού τ ο υ 
κύρους, αφορμές που πι-
κραίνουν το ποίμνιο του και 
το στρέφουν τελικώς κατά 
της εκκλησίας, εφόσον οι 
άνθρωποι είναι πάντοτε δύ-
σκολο να κάνουν τη διάκρι-
ση μεταξύ αμαρτάνοντος 
ανθρώπου και ολισθαίνο-
ντος θεσμού. 

Δικαιούται ή όχι επιτρέψ-
τ ε μας να επαναλάβουμε 
το ερώτημα να έχει ο κυθη-
ραϊκός λαός έναν τέτοιο ιε-
ράρχη, όπως σκιαγραφεί-
ται παραπάνω και όπως, εί-
μαστε βέβαιοι, και Σεις, οι 
παραλήπτες αυτής της επι-
στολής, θα τον θέλατε να 
είναι; 

Ύστερα από τα παραπά-
νω, απευθυνόμεθα λοιπόν 
προς Σας, τον Μακαριότα-
το Αρχιεπίσκοπο Αθηνών 
κα ι πάσης Ε λ λ ά δ ο ς κα ι 
τ ο υ ς Σ ε β α σ μ ι ό τ α τ ο υ ς 
Αρχιερείς, μέλη της Ιεράς 
Συνόδου τ η ς Εκκλησ ίας 
της Ελλάδος, και Σας διαβι-
βάζουμε το ανυποχώρητο 
αίτημα του κυθηραϊκού λα-
ού να απομακρυνθούν αμέ-
σως από τα Κύθηρα οι ενε-
χόμενοι στα σκάνδαλα ιε-
ρωμένοι της Μονής Οσίου 
Θ ε ο δ ώ ρ ο υ , καθώς κα ι ο 
Επίσκοπος Κυθήρων Ιάκω-
βος. Ο Ιεράρχης αυτός έχει 
προ πολλού απολέσει την 
έξωθεν καλήν μαρτυρίαν, 
υπέπεσε σε πλήθος σφαλ-
μάτων απαράδεκτης αμέ-
λειας (θέλουμε να πιστεύ-

ουμε ότ ι σε όλες του τ ι ς 
παραλείψεις και αστοχίες 
στ ις επ ιλογές ανθρώπων 
ήταν η αμέλεια μόνο και όχι 
η πρόθεση που τον διέκρι-
νε, αλλά μια τέτοια αμέλεια 
καταντά να είναι, πράγματι, 
εγκληματική), και βρίσκεται 
σε πλήρη δυσαρμονία με 
το ποίμνιο του (το οποίο 
και ο ίδ ιος άλλωστε δεν 
παύε ι να κ α τ η γ ο ρ ε ί , να 
απειλεί και ποικιλοτρόπως 
δια των πράξεών του να τα-
πεινώνει). Εξάλλου, τα ορ-
θά μέτρα κατά των υπευθύ-
νων των σκανδάλων, στα 
οποία συρόμενος και κατό-
πιν εορτής προχώρησε (βλ. 
έ γγραφα του αριθμ. 703-
7/27-11-96...), δεν εξασφα-
λίζουν κατά κανένα τρόπο 
το ότι ο Ιεράρχης αυτός (ο 
οποίος, παρότι ειδοποιείτο, 
εκώφευε και, παρότι προει-
δοποιείτο, αγνούσε, και ως 
μάρτυρας υπέρ του Κυρίλ-
λου σε όλες τις δίκες, στις 
οποίες ο ιερατικός επίτρο-
πος έ σ υ ρ ε τ ο υ ς Κυθη-
ρίους, ευνοϊκώς και εγκω-
μιαστικούς υπέρ αυτού κα-
τ έ θ ε τ ε , την δε πρακτ ι κή 
του αυτή ούτε στις παρα-
πάνω εκμπομπές του Σκάι 
εγκατέλειψε, διακηρύσσο-
ντας ότι οι ενεχόμενοι στα 
φ ο β ε ρ ά σ κ ά ν δ α λ α τ η ς 
Μονής Οσίου Θεοδώρου 
ε ίνα ι . . . "καλά παιδ ιά") , με 
τον ελαστικό και ευμετάβο-
λο χαρακτήρα που τον δια-
κρ ίνε ι , την αντ ι κ ε ιμεν ι κή 
αδυναμία του για διοίκηση 
και καθοδήγηση χριστιανι-
κού ποιμνίου και την εκδι-
κητικότητά του δε θα υπο-
πέσει στα ίδια, αν μη και σε 
χε ιρότερα, σφάλματα στα 
αμέσως επόμενα έτη. 

Είναι προφανές ότι μετά 
τα όσα καταγγέλθηκαν από 
τηλεοπτικούς σταθμούς και 
δημοσιεύθηκαν στις εφημε-
ρίδες για σκάνδαλα σεξου-
αλικού και οικονομικού πε-
ριεχομένου, τα οποία δια-
πράχθηκαν από τους εφη-

μερίους Κύριλλο Σταυρό-
πουλο, Ιάκωβο Γιοσάκη και 
Σεραφε ίμ Μαρσέλο, απαί-
τηση του κυθηραϊκού λαού 
είναι η πλήρης διαλεύκαν-
ση της υποθέσεως, ο επι-
μερισμός της ευθύνης εκά-
στου, και η παραδειγματι-
κή, κατά τις 

πράξε ι ς τ ο υ ς , επ ιβολή 
ποινής από τα αρμόδια εκ-
κλησ ιαστ ι κά δ ι καστήρ ια . 
Ακόμη όμως και αν δεν πι-
στοποιηθεί πλήρως η αλή-
θεια των καταγγελ ιών, οι 
κληρικοί αυτοί, με την απα-
ράδεκτη για ιερωμένο δια-
γωγή τους, έγιναν υπαίτιοι 
φ ο β ε ρ ο ύ σ κ α ν δ α λ ι σ μ ο ύ 
των πιστών και πανελλή-
νιου διασυρμού τόσον της 
Ιεράς Μητροπόλεως Κυθή-
ρων όσον και του κλήρου 
της Ορθόδοξης Εκκλησίας 
μας εν γένει. 

Μακαριότατε, 
Σεβασμιότατοι Αρχιερείς, 
Οι Κυθήριο ι βρίσκονται 

σε φοβερή κοινωνική ανα-
στάτωση, ε ίναι απολύτως 
αποφασισμένοι , οποιαδή-
ποτε και αν είναι η απόφα-

ση του Συνοδικού Δικαστη-
ρίου για τους ενεχόμενους 
στα φοβερά σκάνδαλα της 
Ιεράς Μονής Οσίου Θεο-
δώρου , ε ι δ ι κ ά όμως γ ια 
τους πρωταιτίους Κύριλλο 
Σταυρόπουλο, και Ιάκωβο 
Γιοσάκη, να μην τους επι-
τ ρ έ ψ ο υ ν ε π ι σ τ ρ ο φ ή στο 
νησί, και ζητούν τελικά από 
Σας τη δικαίωση του κυθη-
ραϊκού λαού, γιατί πιστεύ-
ουν, και σωστά, ότι δεκαε-
πτά χρόνια υπομονής και 
ανεκτικότητας είναι περισ-
σότερο από αρκετά. 

Με σεβασμό 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Νίκος Κ. Πετρόχειλος 

Καθηγητής Πανεπιστημίου 

Τα Μέλη της Επιτροπής 
Εμμανουήλ Ι. Κασιμάτης 

Έπαρχος Κυθήρων 
Κυριάκος Ν. Λειβαδίτης 

Δημοσιογράφος 
Γαβριήλ Ν. Νικηφοράκης 

Δικηγόρος 

M I R A S F E R R I E S 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΚΑΨΑΛΙΟΥ 

Ν Ι Κ Η Τ Α Σ Π Α Τ Ε Ρ Ο Σ 
Πληροφορίες-εισιτήρια 

για ΠΕΙΡΑΙΑ-ΚΡΗΤΗ-ΠΕΑΟΠΟΝΝΗΣ Ο-ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 

•Ξ1 31301 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΤΟΡΟΣ 
Εργολάβος οικοδομών 

Αναλαμβάνουμε πλάσης φύσεως οικοδομικές εργασίες, 
κατασκευές, επισκευές, διαρρυθμίσεις κ.λπ. 

σε όλη την Ελλάδα 

ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-ΣΥΝΕΠΕΙΑ-ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
Τραπεζούντος 77 Κορυδαλλός 

τ η λ . 5 3 9 0 9 3 2 - 5 5 4 8 1 7 1 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡ0Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ (1ος όροφος) 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 

Τ Η Λ . 4 1 2 7 6 4 6 - 4 1 26 2 3 0 

'ΤΓ'ΑίΦ 

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΕΕΑΣ 

ΓΙΑ ΕΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΣΕΡΒΙΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

" Μ Α Ρ Γ Α Ρ Ι Τ Α " στη Χώρα 

κι ακόμη: 

ΣΠΙΤΙΑ-ΕΚΔΡΟΜΕΣ-ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: R A M A T R A V E L 

ΚΥΘΗΡΑ: τηλ. 0735-31561 FAX 0735-31325 
ΑΘΗΝΑ: τηλ. 01-32 36 290 & 32 36 667 

FAX 01-32 32 432 
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Ε Π Α Ρ Χ Ε Ι Ο Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΚΟΙΝΗΣ ΣΥΣΚΕΨΗΣ ΤΟΥ ΕΠΑΡΧ-

ΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΡΟΕΔΡΩΝ ΤΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΝΗΣΟΥ ΚΥΟΗΡΩΝ 

Στα Κύθηρα και στο 
Επαρχείο Κυθήρων, σήμε-
ρα στις 26 Νοεμβρίου 
1996, ημέρα Τρίτη και ώρα 
9 μ.μ. ήλθαν σε κοινή σύ-
σκεψη, ο Έπαρχος Κυθή-
ρων και οι Πρόεδροι των 
Κοινοτήτων της Νήσου 
Κυθήρων κατόπιν προσκλή-
σεως του κ. Επάρχου 
Κυθήρων. 

Στην κοινή αυτή σύσκεψη 
ήταν παρόντες: 

1) Ο Έπαρχος Κυθήρων 
κ. Εμμανουήλ I. Κασιμάτης. 

2) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητος Κυθήρων κ. Αρτέ-
μιος Καλλίγερος 

3) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Μυρτιδίων κ. Πα-
ναγιώτης Μεγαλοκονόμος 

4) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητος Κοντολιανίκων κ. 
Παναγιώτης Φατσέας 

5) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Καρβουνάδων κ. 
Νικόλαος Στάθης 

6) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Φρατσίων κ. Δημή-
τριος Παυλάκης 

7) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Αρωνιαδίκων κ. Γε-
ώργιος Φατσέας 

8) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Μητάτων κ. Γεώρ-

γιος Πρωτοψάλτης 
9) Ο Πρόεδρος της Κοι-

νότητας Μυλοποτάμου κ. 
Νικόλαος Μαρσέλος 

10) Ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Φριλιγκιανίκων κ. 
Ιωάννης Κασιμάτης 

11)0 Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Ποταμού κ. Πανα-
γιώτης Πρωτοψάλτης 

12) Ο Κοινοτικός Σύμ-
βουλος της Κοινότητας Λι-
βαδίου κ. Νικόλαος Κασι-
μάτης 

13) Ο Πρόεδρος του 
Αναπτυξιακού Συνδέσμου 
Κυθήρων κ. Γεώργιος Κασι-
μάτης 

Σκοπός της κοινής αυτής 
σύσκεψης ήταν να συζητη-
θούν τα μέτρα που πρέπει 
να ληφθούν και οι κινήσεις 
που πρέπει να γίνουν για 
να αντιμετωπιστεί τυχόν 
έλευση του Αρχιμανδρίτη 
Κύριλλου Σταυρόπουλου 
στα Κύθηρα, μετά τα όσα 
διαδραματίσθηκαν στην εκ-
μπομπή του ΣΚΑΙ Κίτρινος 
τύπος και στην εκμπομπή 
Ζούγκλα, καθώς και των 
υπολοίπων που ενεπλάκη-
σαν στα σκάνδαλα της 
Ιεράς Μονής Οσίου Θεο-
δώρου Κυθήρων. 

Από φέτος λε ιτουργούμε πάλι με τη διεύθυνση 
της κ. Ράικου. Διαθέτουμε τα παραδοσιακά 

πανοραμικά δωμάτια με την καταπληκτική θέα 
στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο, παράλ-

ληλα δε στον χώρο της πισίνας λε ι τουργε ί 
αίθουσα πρωινού και Snack Bar, ανοικτή για 
όλο τον κόσμο που θέλε ι να μας επισκεφθεί. 

Τηλ.: 0735 - 31629, 31766 FAX: 0735 • 31801 
Τηλ. Αθηνών 01 - 2470522 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 70 (ΙΕΡΑ ΟΔΟΣ) ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 3412315 - ΚΙΝΗΤΟ 093 273498 

ΚΥΘΗΡΩΝ 0735-31574 & 31983 

Κατ' αρχάς ο κ. Παναγιώ-
της Μεγαλοκονόμος, Πρόε-
δρος της Κοινότητας Μυρ-
τιδίων, δήλωσε ότι για λό-
γους εντελώς προσωπι-
κούς δεν μπορεί να συμμε-
τέχει σε τέτοια συζήτηση 
και σε τυχόν κινητοποιή-
σεις. 

Στη συνέχεια τον λόγο 
έλαβε ο κ. Αρτέμιος Καλλί-
γερος, Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Κυθήρων, ο 
οποίος πρότεινε να συγ-
κροτηθεί μια Επιτροπή από 
επιφανείς Κυθηρίους των 
Αθηνών, οι οποίοι θα επι-
σκεφθούν κεντρικές υπηρε-
σίες των Αθηνών (Ιερά Σύ-
νοδο, Υπουργεία κ.λ.π.) και 
θα θέσουν το θέμα, μετα-
φέροντας και τις σχετικές 
αποφάσεις των φορέων 
του Νησιού, ώστε να γίνει 
κατανοητό το θέμα και να 
εμποδιστεί η προσέλευση 
των ανωτέρω στο νησί των 
Κυθήρων. 

Ο Πρόεδρος της Κοινό-
τητας Φριλιγκιανίκων, κ. 
Ιωάννης Κασιμάτης, δεν 
συμφώνησε με την ανωτέ-
ρω πρόταση και πρότεινε 
την συγκρότηση μιας Επι-
τροπής που θα αποτελείται 
μόνο από Κυθηρίους μόνι-
μους κατο ίκους του νη-
σιού. 

Κατόπιν αυτού, ο κ. Αρτέ-
μης Καλλίγερος συμπλη-
ρώνοντας την πρόταση του 
είπε ότι στην Επιτροπή που 
πρότεινε να συμμετέχουν 
και μόνιμοι κάτοικοι του νη-
σιού. 

Οι ανωτέρω δύο προτά-
σεις τέθησαν σε ψηφοφο-
ρία και ψηφίστηκε με δώδε-
κα (12) ψήφους η πρόταση 
του κ. Αρτέμη Καλλίγερου. 
Η πρόταση αυτή δεν ψηφί-
στηκε από τον κ. Ιωάννη 
Κασιμάτη Πρόεδρο της 
Κοινότητας Φριλιγκιανίκων. 

Στη συνέχεια ο κ. Έπαρ-
χος πρότεινε να συγκροτη-
θεί ξεχωριστή Επιτροπή 
στο νησί, αποτελούμενη 
από τον κ. Επαρχο και 
όλους τους Προέδρους 
των Κοινοτήτων του Νησι-
ού, οι οποίοι θα μεταβούν 
στην Αθήνα και θα επισκευ-
θούν τις αρμόδιες υπηρε-
σίες για να συζητήσουν το 
θέμα. Επίσης είπε ότι εάν 
οι Κυθήριο ι των Αθηνών 

επιθυμούν να συγκροτή-
σουν ξεχωριστή Επιτροπή, 
αυτό δεν θα επιρεάσσει την 
δική μας τοπική Επιτροπή. 
Με αυτή την πρόταση συμ-
φώνησαν άπαντες και απο-
φάσισαν ότ ι η Επιτροπή 
των Κυθήρων θα κάνει τις 
κινήσεις που πρέπει προς 
την Αθήνα όταν απαιτηθεί 
κατ' εκτίμηση. 

Όσο για την Επιτροπή 
των Αθηνών, αυτή μπορεί 
να κινηθεί άμεσα σύμφωνα 
με όσα αποφάσισαν οι το-
πικές αρχές του Νησιού. 

Στη συνέχεια ετέθη από 
τον κ. Έπαρχο το θέμα της 
ενδεχόμενης άφιξης του 
Αρχιμανδρίτη Κύριλλου και 
των πέριξ αυτού στο νησί 
και στην Ιερά Μονή Οσίου 
Θεοδώρου και τ ι κινήσεις 
πρέπει να γίνουν προς αντι-
μετώπιση αυτής της κατά-
στασης. Και έθεσε τις εξής 
προτάσεις: 

1) Εάν γίνει αντιληπτό ότι 
οι ανωτέρω έρχονται στα 
Κύθηρα, να μεταβούν ο 
Έπαρχος, οι Πρόεδροι των 
Κοινοτήτων και ο λαός του 
Νησιού στον Οσιο Θεόδω-
ρο και να τους εμποδίσουν 
να μπουν μέσα. 

2) Εάν έλθουν στο νησί 
χωρίς να γίνει αντιληπτό, 
τότε να γίνει ειρηνική δια-
δήλωση στη Ιερά Μονή 
Οσίου Θεοδώρου και να 
ζητηθεί - απαιτηθεί η απο-
μάκρυνση τους, η οποία θα 
πρέπει και να επιτευχθεί. 

Επίσης πρότεινε να στα-
λεί έγγραφο στην Ιερά Σύ-
νοδο και στον Μητροπολίτη 
Κυθήρων με την οποία θα 
προειδοποιούνται οι αρχές 
αυτές για τις προγραμματι-
ζόμενες κινητοποιήσεις. 

Επί των ανωτέρω προτά-
σεων συμφώνησαν άπα-
ντες και αποφάσισαν το έγ-
γραφο της ενημέρωσης να 
σταλλεί στην Ιερά Σύνοδο, 
στον Μητροπολίτη Κυθή-
ρων και στο Αστυνομικό 
Τμήμα Κυθήρων. Επίσης 
συμφώνησαν να προσκλη-
θεί και το κλ ιμάκιο της 
Αρχαιολογικής Υπηρεσίας 
στα Κύθηρα για να παρα-
βρεθεί στις κινητοποιήσεις 
αυτές. Γι αυτό συντάχθηκε 
το παρόν πρακτικό και υπο-
γράφεται 

Ο Έπαρχος 
ΕΜΜ.ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Οι Πρόεδροι 
των Κοινοτήτων 

Κυθήρων 
ΑΡΤΕΜΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Κοντολιανίκων 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΦΑΤΣΕΑΣ 

Καρβουνάδων 

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΡΟΔΟΥ 5, ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 5440947 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΘΗΣ 
Φρατσίων 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΥΛΑΚΗΣ 
Αρωνιαδίκων ΓΕΩ-

ΡΓΙΟΣ ΦΑΤΣΕΑΣ * 
Μητάτων ΓΕΩΡΓΙ-

ΟΣ ΠΡΩΤΟΨΆΛΤΗς 
Μυλοποτάμου 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 
Φριλιγκιανίκων 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ποταμού 

ΠΑΝ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
Ο Κοιν. Σύμβουλος 

ΚοινότητοςΛιβαδίου 
NIK. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ο Πρόεδρος του 

Αναπτυξιακού Συνδέσμου 
Κυθήρων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΠΡΟΣ: Την Ιερά Σύνοδο 
της Εκκλησίας της Ελλά-
δος 

Οπως γνωρίζετε από τα 
μαζικά μέσα ενημέρωσης, 
δημοσιεύματα που αφο-
ρούν τους ιερείς που υπη-
ρετούν στην Ιερά Μονή 
Οσίου Θεοδώρου Κυθήρων Q 
είχαν ως αποτέλεσμα το 
διασυρμό τόσο της Αγίας 
ημών Εκκλησίας όσο και 
της κοινωνίας των Κυθή-
ρων. 

Στις 24-11-96 σε δημόσια 
ανοικτή συνέλευση του 
Επαρχιακού Συμβουλίου 
μετά των κοινοτικών συμ-
βουλίων Κυθήρων και Αντι-
κυθήρων, ελήφθη ΟΜΟ -
ΦΩΝΑ η απόφαση για άμε-
ση απομάκρυνση, όλων 
των εμπλεκομένων στα 
σκάνδαλα της Ιεράς Μονής 
Οσίου Θεοδώρου, από τα 
Κύθηρα. 

Παρά την ανωτέρω από-
φαση την οποία και επισυ-
νάπτομε, προκλητικότατα ο 
Ηγούμενος Κύριλλος Σταυ-
ρόπουλος από τηλεοράσε-
ως δήλωσε ότι θα κατέλθει 
στα Κύθηρα. Αυτό είχε σαν /J 
αποτέλεσμα, ο θρησκευό-
μενος Κυθηράίκός Λαός να 
έχει αγανακτήσει και να εί-
ναι βέβαιον ότι με την κά-
θοδο του η κατάσταση δεν 
θα μπορεί να ελεγχθεί. 

Λόγω του Σχήματος, τα 
όργανα της Τάξεως έχουν 
περιορισμένες αρμοδιότη-
τες για να επιβάλλουν την 
τάξη. Η περιφρόνηση της f 
ομόφωνης απόφασης του 
συνόλου των εκπροσώπων 
του Κυθηραϊκού Λαού στην 
ήδη τεταμένη ατμόσφαιρα 
δημιουργεί κατάσταση που 
όλοι μας έχομε υποχρέωση 
να αποφύγομε. 

Δια ταύτα παρακαλούμε 
τις αρμόδιες εκκλησιαστι-
κές και διοικητικές αρχές 
όπως, στα πλαίσια των αρ-
μοδιοτήτων τους, μη επι-
τρέψουν την έλευση στα 
Κύθηρα, των εμπλεκομέ-
νων στα όσα συνέβησαν 
στην Ιερά Μονή Οσίου Θε- Λ 
οδώρου. 

Μετά τιμής 
Ο Έπαρχος 

Εμμ. Κασιμάτης 
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Μετά την έναρξη της τη-
λεοπτικής εκμπομπής του 
ΣΚΑΙ "Κίτρινος Τύπος" τα 
γεγονότα άρχισαν να τρέ-
χουν με κινηματογραφική 
ταχύτητα. Όπως ισχυρίζο-
νται οι δημοσιογράφοι του 
σταθμού, ερευνούν την 
υπόθεση από τον ΜάϊοΜ! 
Και τώρα πίστευαν ότι ήταν 
η κατάλληλη στιγμή για να 
τα παρουσιάσουν. Η γενι-
κότερη εντύπωση που υπο-
τίθεται ότι θέλουν να περά-
σει είναι η τραγική κατά-
σταση της Ελληνικής 
Εκκλησίας. Ουσ ιαστ ικά 
όμως, όπως τουλάχ ισ το 
φάνηκε, επιθυμούσαν να 
στραφούν τα βλέμματα των 
τηλεθεατών σε ροζ ιστο-
ρίες μεταξύ ιερωμένων, γε-
γονός το οποίον και τηλε-
θέαση έχει, αλλά και ο κό-
σμος "αρέσκετα ι ν' απο-
λαμβάνει" - δυστυχώς - τέ-
τοιου είδους ιστορίες. Το 
ερώτημα στους πολλούς 
είναι ποιός οργάνωσε όλη 
αυτή την καμπάνια, ίσως 
και ποιός την πλήρωσε στο 
κάτω-κάτω, και ποιός θα 
ωφελείτο από όλη αυτή την 
ιστορία. Από πρώτη ματιά, 
η απάντηση είναι ότι η ίδια 
η τηλεθέαση την πλήρωσε, 
αλλά το ποιός την οργάνω-
σε δεν μπορεί ν' απαντηθεί. 
Οι πληροφορίες που ανα-
φ έ ρ ο ν τ α ι στο ρεπορτάζ 
που έδειξε ο σταθμός στην 
εκπομπή "ΖΟΥΓΚΛΑ" είναι 
τ ελε ίως εσφαλμένες και 
προέρχονται από άνθρωπο 
ημιμαθή και εμπαθή. Ημι-
μαθή γιατί δεν γνωρίζει π.χ. 
ότι η συστατική πράξη της 
Εγχωρίου περιουσίας είναι 
Νόμος και όχι Υπουργική 
απόφαση, και εμπαθή γιατί 
γνωρίζει καλώς τις ετήσιες 
εισπράξεις της Μυρτιδιώ-
τισσας, τουλάχιστον από 
τις δημοσιεύσεις των εφη-
μερίδων, κι αυτός ψευδώς 
τις αναβιβάζει σε εκατοντά-
δες εκατομμύρια. Δυστυ-
χώς ο άνθρωπος αυτός 
πρέπει να είναι Κυθήριος, 
τον οποίον σε ελάχ ιστο 
Χρόνο υποθέτομε ότ ι θα 
γνωρίζομε και θα δημοσιεύ -
σουμε το όνομά του και τη 
θέση του, για να μάθουν οι 
Τσιριγώτες τις πραγματικές 
διαστάσεις του προβλήμα-
τος . Μέχρ ι σήμερα που 
γράφεται το άρθρο, αυτό 
τόσο οι εκμπομπές, όσο και 
οι μαρτυρίες πολλών αλλά 

και η γενική αίσθηση, κατα-
δε ικνύε ι ότ ι η Μονή του 
Οσίου Θεοδώρου Κυθήρων 
είχε μετατραπεί σε κέντρο 
οργίων, αν αληθεύουν οι 
εκατέρωθεν εκτοξευθείσες 
καταγγελ ίες από αυτούς 
καθ' εαυτούς τους ανθρώ-
πους "που παροικούσαν 
την Ιερουσαλήμ". Από δώ 
κι ύστερα η μόνη ασχολία 
"των εμπλεκομένων" θα εί-
ναι σε ποιόν να καταλογί-
σουν την μεγαλύτερη ευθύ-
νη. Πράγμα δύσκολο αν όχι 
ακατόρθωτο, καθ' ότι και 
αυτή προκύπτει από μόνη 
της και είναι μία και μόνη. 
Οι πομπώδεις εκφράσεις 
και τα σχήματα λόγου δεν 
"παίζουν" στην παρούσα 
φάση. Ο Αρχ/της Κύριλλος 
θα πρέπει να πείσει έστω 
και δικαστικά ότι όσα του 
καταμαρτυρούν είναι ψέμα-
τα, ενώ για τον Ιερομόναχο 
Σεραφείμ οι μάρτυρες κα-
τηγορίας του δεν έπεισαν 
τουλάχιστον το "φιλοθεά-
μον κοινό". Στο κάτω-κάτω 
της γραφής όμως εδώ η 
λαϊκή παροιμία μπορεί να 
αποβεί πέρα για πέρα αλη-
θής. "Αν κοιμηθείς με στρα-
βό το πρωί αλληθωρίζεις". 

Η στάση του Μητροπολί-
τη Κυθήρων με τον ηπιότε-
ρο χαρακτηρισμό είνα στά-
ση του Ποντίου Πιλάτου. 
Ισχυρίζεται ότι δεν γνώριζε 
τ ίποτα, ότ ι γ ια όλα ήταν 
απληροφόρητος , ότ ι γ ια 
όλα και γΓ αυτά ακόμα 
"του φταίνε οι Κασιμάτη-
δες", του φταίε ι η Εγχώ-
ριος, του φτα ίε ι ο Πρόε-
δρος της, του φταίνε τελι-
κά οι Τσιριγώτες που τον 
έψησαν 18 χρόνια ως ισχυ-
ρίζεται. Είδαμε τον άνθρω-
πο αυτό να μην γνωρίζει τί-
ποτα και να το ομολογε ί 
παρουσ ία μας μπροστά 
στην τ η λ ε ό ρ α σ η γ ια τ ι ς 
"θεατρικές" ικανότητες του 
Αρχιερατικού Αντιπροσώ-
που του και τ ις επιδόσεις 
του σε ταινία του Κονιτσιώ-
τη, και την επομένη είδαμε 
τον Αρχιμανδρίτη του να 
τον διαψεύδει παταγωδώς. 
"Τα γνώριζε όλα ο Μητρο-
πολίτης είπε και είχα και 
την άδειά του" . Τελικά τ ί 
ισχύει; Ποιός από τους δύο 
λέει ψέμματα; Οποιος γνω-
ρίζει καλά την συνέχεια των 
εκμπομπών και το τ ι προ-
βλήθηκε στην κάθε εκμπο-
μπή, εύκολα καταλαβαίναι 

ποιός από τους δύο λέε ι 
ψέματα. 

Ο Μητροπολ ί της όταν 
προσπαθεί να παρουσιάσει 
ότ ι τ ίποτα δεν συμβαίνει 
τουλάχιστον αυτογελοιο-
ποιείται. Είναι η μόνη θέση 
που δεν έπρεπε να πάρει. 

Το αν γνώριζε ή όχι, 
εμείς δεν μπορούμε μετά 
βεβαιότητος να υποστηρή-
ξουμε. Για το ότι όμως δεν 
πίστευε τίποτα και για αυτό 
ίσως δεν ενδιαφερόταν να 
μάθει τ ι έχει να πεί; 

Τι έχει να πει για τις πλη-
ροφορίες που του έδωσε ο 
Σεραφείμ; 

Τι έχει να πει για τα δη-
μοσιεύματα των εφημερί-
δων; 

Τι έχει να πει για την συ-
νάντηση της 14ης Αυγού-
στου 1996 στο γ ρ α φ ε ί ο 
του, με τον κ. Έπαρχο, τον 
Πρόεδρο της Εγχωρίου, 
τους Προέδρους των Κοι-
νοτήτων Λιβαδίου και Φρα-
τσίων, τον κ. Εμμ. Καλλίγε-
ρο εκδότη των Κυθηραϊκών 
και τον κ. Γαβρίλη Νικηφο-
ράκη Δικηγόρο; 

Και δεν του θέσαμε ποτέ 
ως ψευδώς ισχυρίζεται να 
πάρει κεφάλια. Του αξιώ-
σαμε πιεστικά να ερευνήσει 
και να μάθει. Τον παρακα-
λέσαμε να μην υποδύεται 
τον συνήγορο υπερασπίσε-
ως των. Του υποσχεθήκαμε 
κάθε στήριξη. Αρκεί να δια-
τάξει ανακρίσεις. Να διατά-
ξει ένορκο διοικητική εξέ-
ταση, όπως θα έκανε και ο 
τελευταίος προϊστάμενος 
μιας επουσιώδους δημό-
σιας υπηρεσίας για κάποιο 
τυχαίο παράπτωμα. Τα αρ-
νήθηκε όλα και ο ίδιος εν-
συνείδητα θέλησε να τους 
κρατήσει στο απυρόβλητο. 
Και δεν έφτανε αυτό. Με 
ένα άνευ λογικής και συ-
γκεκριμένης σκοπιμότητας 
έγγραφο του, επαναδιαβε-
βαίωνε στις διάφορες υπη-
ρεσίες ότι ο Αρχ/της Κύριλ-
λος είναι και θα παραμείνει 
Γενικός Αρχιερατικός Αντι-
πρόσωπος, στην γιορτή δε 
της Μυρτ ιδ ιώτ ισσας του 
έδινε προκλητικά το προ-
βάδισμα έναντι όλων των 
άλλων ιερέων και Αρχιμαν-
δριτών. Για ποιό λόγο και 
για ποιά αιτία, ο Μητροπο-
λίτης μας δεν μας εξήγησε 
ακόμη. Αραγε θα εξηγήσει 
ποτέ;;; 

πλέον και τις πράξεις, αλλά 
και τον ρόλο του κάθε 
εμπλεκομένου. Δεν γνώρι-
σαν και δεν ήταν στις προ-
θέσεις του συγκεκριμένου 
καναλιού να δείξει αν γνώ-
ριζε, τ ι συνέβη με τις ανα-
σκαφές, ποίες ήταν οι προ-
θέσεις των εμπλεκομένων 
και ποία τα αποτελέσματα 
τούτων. Ίσως η Δικαστική 
διερεύνηση μας απαντήσει 
πειστικά περί τούτου. 

Η συνέλευση των Κοινο-
τ ικών Συμβουλ ίων στα 
Φράτσια με την συμμετοχή 
πλήθους κόσμου απέδειξε 
περίτρανα ότι όταν ο Κυθη-
ραϊκός Λαός πεισθεί και εί-
ναι βέβαιος για ότι συμβαί-
νει, οι αποφάσεις του είναι 
καταλυτικές. Η συγκεκριμέ-
νη απόφαση του θα μείνει 
ιστορική σαν μνημείο ενό-
τητας και ήθους, χαρακτη-
ριστικά για τα οποία πολλοί 
αμφέβαλαν ότι ακόμα ζουν 
σ' αυτόν τον τόπο. 

Οι ενέργειες του Μητρο-
πολίτη χαρακτηρ ί ζον τα ι 
όπως πάντοτε άλλωστε "ως 
κατόπιν εορτής" . Ετερο-
χρονισμένα απέλυσε, άκαι-
ρα και αναιτιολόγητα έθεσε 
σε αργ ία , αψυχολόγητα 
έσπευσε να κατέβη στα 
Κύθηρα. Ο Κυθηραϊκός Λα-
ός με τον Έπαρχο και την 
πλειοψηφία των Προέδρων 

αντέδρασε δυναμικά και 
έδειξε ότι είναι αποφασι-
σμένος να υλοποιήσει τ ις 
αποφάσεις του. Αποφάσεις 
δύσκολες να υλοποιηθούν, 
οι οποίες όμως περιέχουν 
δυναμική και οι οποίες θέ-
τουν προ των ευθυνών 
τους και άλλες αρχές και 
εξουσίες που παρέμειναν 
ερμητικά κλειστές σε όλον 
αυτό τον ορυμαγδό, και 
ομιλώ για την Ιερά Σύνοδο 
της Εκκλησίας της Ελλά-
δος, η οποία μέχρι τώρα 
δεν έχει κοινολογήσει του-
λάχ ιστον τ ι ς προθέσε ις 
της . Μήπως θα έπρεπε 
όμως ο Κυθηραϊκός Λαός 
να γνωρίζει την θέση της 
μέσα από κάποια απάντηση 
της στις τόσες επιστολές 
διαμαρτυρίας των αρχών 
των Κυθήρων, και της επι-
τροπής πρωτοβουλίας που 
συνεστήθη στην Αθήνα; Θα 
περιμένουμε καρτερικά επί 
τούτου. 

Τελειώνοντας, θα πρέπει 
τούτο να μείνε ι από όλη 
αυτή την θλιβερή ιστορία. 

Ο Κυθηράϊκός Λαός ενω-
μένος μπορεί να διοικήσει 
τα του οίκου του και μπορεί 
επιδιώκοντας το έντιμο, το 
ηθικό και το αληθινό να δι-
καιώνεται εσαεί. 
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Διαβάζοντας το υστερό-
γραφο ενός θαυμάσιου άρ-
θρου του έγκριτου συμπα-
τρ ιώτη μας χε ιρούργου , 
Κοσμά Μεγαλοκονόμου, με 
τ ί τ λο (του άρθρου) "Ο 
Αγ ιος Θεόδωρος Κυθή-
ρων", που δημοσ ι εύε τα ι 
στο φύλλο της εφημερίδας 
"Κυθηραϊκά" μηνός Δεκεμ-
βρίου 1996, στάθηκα πολλή 
ώρα σ' αυτό και πραγματι-
κά προβληματ ίστηκα με 
την προτροπή του που την 
μεταφέρω ως έχει: 

"Συμπατριώτες, παρ' όλα 
όσα ακούγονται και γίνο-
νται στο νησί μας, νομίζω 
πως τα μεγαλύτερα σκάν-
δαλα που ισοδυναμούν με 
εγκλήματα κατά των παι-
διών μας είναι η εγκατάλει-
ψη της Παλ ιόχωρας και 
των ιστορικών της κτισμά-
των και η ανυπαρξία κατάλ-
ληλων μουσείων με αποτέ-
λεσμα και οι ανεκτ ίμητο ι 
θησαυροί, τα ειδώλια του 
16ου π.Χ. αιώνα που πρό-
σφατα ανασκάφτηκαν στον 
Αϊ Γιώργη το βουνό, να μέ-
νουν έξω από το νησί μας, 
με κίνδυνο να διαιωνισθεί 
και να παγιωθεί η κατάστα-
ση αυτή. Είθε να κινήσουμε 
και γι' αυτά το δημοσιογρα-
φικό ενδιαφέρον". 

Δε θα 'θελα με τούτο το 
σημείωμά μου να ερμηνεύ-
σω το φίλο Κοσμά Μεγαλο-
κονόμο, γιατί δε χρειάζεται 
κάτι τέτοιο η δυνατή γραφή 
του. Θα 'θελα απλά να συ-
νηγορήσω σ' αυτές του τις 
απόψεις χωρίς και τούτο να 
το 'χει ανάγκη, και να κατα-
θέσω κι εγώ τις δικές μου. 

Μήπως αλήθεια το δέν-
δρο κρύβει το δάσος και 
μήπως το φλύαρο αυτό 
δένδρο κατά καιρούς ξεπε-
τά λογής λογής κλώνους 
που σαν βακτηρίες τις χρη-
σιμοποιούν κάποιοι ασυλό-
γιστα και προπαγανδιστικά; 
Μήπως θα έπρεπε οι αρχές 
του νησιού σε μια καθολική 
και ανεπιτήδευτη προσπά-
θειά τους να εξετάσουν το 
λίπασμα εκείνο που δυνα-
μώνει τ ο υ ς λ α ί μ α ρ γ ο υ ς 
βλαστούς αυτού του δέν-
δρου; Να ψάξουν καλά, μα-
κριά από προσχήματα και 
να ερευνήσουν τί είναι εκεί-
νο που κατά καιρούς απει-
λε ί να υψώσε ι τ ε ί χη , να 
διαιρέσει το νησί σε πάνω 
και κάτω, μέσα και έξω, 
ανατολικούς και δυτικούς. 
Γιατί, μην κρυβόμαστε πί-
σω από το δάκτυλό μας. 
Και από τ ι ς δύο πέτρες 
βγαίνει τ ' αλεύρι. Όλοι οι 
Τσιριγώτες είμαστε υπεύ-
θυνοι για οτιδήποτε αφή-
νουμε να γ ίνετα ι πυώδες 
απόστημα. Όλοι μας ευαγ-
γελιζόμαστε την ισόρροπη 
ανάπτυξη του νησιού, αλλά 

αυτήν την βλέπουμε πάντα 
με το δικό μας οπτικό πρί-
σμα και πάντα σαν συνιστα-
μένη του προσωπικού μας 
συμφέροντος. Δεν πρέπει 
να ξορκίζουμε ένα κακό με 
μαντζούν ια και αφορι -
σμούς. Πρέπει να σκύψου-
με πάνω του και να φτά-
σουμε μέχρι τη ρίζα του, 
και με ξεκάθαρο μάτι να το 
δούμε από κεί που ξεκινά. 

Και για να εξειδικεύσω τα 
λ ί γα παραδε ί γματα του 
υστερόγραφου με τη δική 
μου λογική, αλήθεια πόσο 
αξιολογήσαμε τον ιστορικό 
πλούτο της Παλιόχωρας, 
πότε ενδιαφερθήκαμε γι ' 
αυτόν και με ποιές μεθό-
δους προτείναμε την αξιο-
ποίησή του στα κέντρα των 
αποφάσεων; Μέχρι πρό τί-
νος γ ια να φτάσε ι ς εκε ί 
ήθελες οδηγό και σήμερα 
ακόμη βλέπουμε τη νεκρή 
αυτή πολιτεία ν' αργοσβή-
νει μπροστά στο χρόνο και 
την εγκατάλειψη. Είναι τυ-
χαία τούτη η εγκατάλειψη 
ή εσκεμμένη απόφαση κά-
ποιων νοσηρών κύκλων, 
που οι ίδιοι στέκουν στο 
απυρόβλητο, άγνωστοι, και 
μόνο τον απόηχο των ενερ-
γε ιών τους γ ε υ ό μ α σ τ ε ; 
Είναι τυχαίο άραγε που τό-
σο μεγάλος και πολύτιμος 
πλούτος από βυζαντ ινές 
αγ ιογραφίες , ε ικόνες και 
κάθε άλλης λογής ιστορικό 
υλικό, βρίσκεται κατασπαρ-
μένο στα ξωκκλήσια μας 
για να το αφαιρούν εύκολα 
οι κάθε λογής αρχαιοκάπη-
λοι; Γιατί μέχρι σήμερα δεν 
είχε κινηθεί κάποια διαδικα-
σία για ίδρυση Βυζαντινού 
Μουσείου στα Κύθηρα; Η 
εφημερίδα μας και σε πρω-
τοσέλιδο της υποστήριξε 
με θέρμη την δημιουργία 
Βυζαντινού Μουσείου στον 
Όσιο Θεόδωρο, για να φυ-
λαχτούν και να προβλη-
θούν τα Όσια και τα Ιερά 
μας, και σήμερα αυτό πάλι 
υποστηρίζει. Η διάστασή 
της σε τούτο ήταν μία και 
μόνη. Όχι κάτω από τη φύ-
λαξη και την εποπτεία αν-
θρώπων που είχαν χάσει 
την έξωθεν καλή μαρτυρία 
του Κυθηραϊκού λαού. Αν 
οι άνθρωποι αυτοί τελ ικά 
μας απάλλαξαν από την 
παρουσία τους, τότε τ ι μας 
εμποδ ίζε ι να κ ινηθούμε 
προς αυτή την κατεύθυν-
ση; Η θέση του γράφοντος 
και σαν Προέδρου τ η ς 
Εγχωρίου Περιουσίας και 
ολόκληρου του Διοικ. Συμ-
βουλίου της, είναι δεδομέ-
νη από τότε που έγινε η πα-
ράνομη μεταφορά των ει-
κόνων. Και το δεδομένο εί-
ναι ότι με ικανοποίηση και 
χωρίς την παραμ ικρή 
αντίρρηση δέχθηκε σιωπη-

ρά την μετατροπή του 
Αγγλ ικού Σχολε ίου του 
Οσίου Θεοδώρου που εκ 
του νόμου είναι ιδιοκτησία 
της, σε μουσιακό χώρο, και 
γνώρισε προς την ολομέ-
λεια των Προέδρων ότι εί-
ναι ένθερμη στη δημιουρ-
γία Βυζαντινού Μουσείου 
και στην έκθεση εικόνων 
που ανήκουν και στην Μυρ-
τ ιδ ιώτισσα, όταν το μου-
σείο αυτό λειτουργήσει με 
τ ις προδιαγραφές που οι 
νόμοι του Ελληνικού Κρά-
τους ορίζουν. Ποιές δυνά-
μεις όμως διαστρέβλωσαν 
αυτήν την πραγματικότητα; 

Ποιά γ ε γ ο ν ό τ α άραγε 
όπλισαν τους ανθρώπους 
του διχασμού να ισχυρίζο-
νται ότ ι μόνο με τη δική 
τους παρουσία θα καταστεί 
δυνατή η ίδρυση και λει-
τουργία ενός τέτοιου μου-
σείου; 

Έπαιξαν οι άνθρωποι αυ-
το ί και κέρδισαν πάνω σ' 
ένα μύθο ή σε μια πραγμα-
τικότητα; Και ότι κέρδισαν 
μη μου το αμφισβητήσε ι 
κανείς γιατί είναι πια κοινό 
μυστικό, ότι άλλα συζητιού-
νται στο παρασκήνιο και 
άλλα υποστηρίζονται στο 
προσκήνιο, ίσως κάτω από 
την πιεστική φόρτιση γεγο-
νότων και εξελίξεων. Και 
μην πιστέψουμε στο δαιμό-

νιο ταλέντο τους να ανα-
σκάπτουν και να αναστή-
νουν ξεχασμένα φαντάσμα-
τα. Βρήκαν μια πραγματι-
κότητα ζωντανή στο παρα-
σκήνιο και χωρίς αιδώ και 
χωρίς να νο ιάζονται στο 
κάτω-κάτω της γραφής για 
τις συνέπειες, την ανέδει-
ξαν για να εξυπηρετήσουν 
τους δικούς τους σκοπούς. 
Το γεγονός είναι όμως ένα, 
ότι η πραγματικότητα αυτή 
υπάρχει. Και υπάρχει γιατί 
την υποδαυλίζουν, την συ-
ντηρούν και την δημιουρ-
γούν, άγνωστο ποιοί, όχι με 
λεκτικές αντιρρήσεις, αλλά 
με έργα υστερόβουλα, μα-
κρόπνοα και μελετημένα. 
Και οι υπεύθυνοι αυτοί ας 
μη νομίσει κανείς ότι βρί-
σκονται στον ένα ή τον άλ-
λο πόλο. Βρίσκονται πα-
ντού, ανάμεσά μας και δί-
πλα μας. Είναι οι άνθρωποι 
που θέλουν και την πίτα 
ολάκερη και τον σκύλο 
χορτάτο. Ας θυμηθούμε αν 
θέλετε, τις αντιδράσεις του 
παρασκηνίου, όταν λέχθη-
κε κάποτε ότι ο νυν Μητρο-
πολίτης θα μετέφερε την 
έ δ ρ α τ η ς Μητρόπολης 
στον Όσιο Θεόδωρο. Ξι-
φούλκησαν και αντέδρα-
σαν κρυφά και φανερά. Όχι 
γιατί τους έκοφτε ιδιαίτερα 
τούτη η μεταφορά. Το μό-

Του Κώστα Καλλίγερου 

νο που τους ένοιαζε ήταν 
ότι θα έχαναν το πάνω χέρι 
της διάστασης και θα τους 
έλειπε η βασιλεία της διαί-
ρεσης. Και στο κάτω - κάτω 
της γραφής ποιά είναι τα 
αξιόπιστα σήμερα επιχειρή-
ματα που θα συνηγορού-
σαν στη μη μεταφορά στο 
χώρο εκείνο, που ιστορικά 
ανήκει και που χρόνια πριν 
ήταν έδρα όχι Μητρόπο-
λης, αλλά Αρχιεπισκοπής; 
Ο συνδυασμός μιας λει-
τουργούσης και δραστή-
ριας Ιεράς Μονής στον ίδιο 
χώρο με την Μητροπολιτι-
κή έδρα και ένα λαμπρό 
Βυζαντ ινό Μουσε ίο , θα 
ήταν ό,τ ι καλύτερο μπο-
ρούσε να υπάρξει αποδίδο-
ντας μια λατρευτική ολο-
κλήρωση και μια ιστορική 
συνέχεια, κέντρο θρησκευ-
τ ικής ανάτασης γ ια ολό-
κληρο το νησί. Μήπως όλα 
τούτα τα θέματα θα πρέπει 
να τεθούν στο τραπέζι για 
συζήτηση μεταξύ των αρ-
χών του νησιού μας, των 
ανθρώπων που ζουν στο 
προσκήνιο και όσων υπο-
στηρίζουν αληθινά ότι αγα-
πούν το νησί μας. Εγώ πά-
ντως τα γράφω και τα εν-
νοώ όλα τούτα, έστω και 
από δημοσιογραφικό εν-
διαφέρον... 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ 
ΠΡΟΣ 
1. Την Ιερά Σύνοδο της Ελλάδος 
2. Το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων 

Στα Φράτσια, σήμερα 24 Νοεμβρίου 
1996, ημέρα της εβδομάδος Κυριακή και 
ώρα 18.00 μ.μ. και στην αίθουσα του Πολι-
τιστικού Κέντρου Φρατσίων, συνήλθαν σε 
κοινή συνεδρίαση ύστερα από πρόσκληση 
του κ. Επάρχου Κυθήρων, ο Έπαρχος και 
το Επαρχιακό Συμβούλιο οι Πρόεδροι και 
τα Κοινοτικά Συμβούλια της Επαρχίας 
Κυθήρων, Ο Αντιπρόεδρος και τα μέλη 
της Επιτροπής Εγχωρίου Περιουσίας, το 
Κοινοτικό Συμβούλιο της Κοινότητας Αντι-
κυθήρων εκπροσωπούμενο κατόπιν εξου-
σιοδοτήσεως από τον Γραμματέα της Κοι-
νότητας. Στην κοινή αυτή δημόσια συνε-
δρίαση παρευρέθη και πλήθος κόσμου. 

Μοναδ ικό θέμα συνεδρ ίασης "ΤΑ 
ΔΙΑΔΡΑΜΑΤΙΖΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ 
ΟΣΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΚΥΘΗΡΩ^. 

Εξ όλης της συζήτησης που ακολούθη-
σε και διήρκεσε περίπου τρείς (3) ώρες 
και πλέον, τα πρακτικά της οποίας θα απο-
μαγνητοφωνηθούν, προέκυψε και υπεγρά-
φη ΟΜΟΦΩΝΑ η παρακάτω απόφαση. 

Τα όσα ακούστηκαν στις εκμπομπές: 
"Κίτρινος Τύπος" και "Ζούγκλα" του κ. 
Τριανταφυλλόπουλου, είναι ξενόφερτα και 

πρωτόγνωρα στην κοινωνία των Κυθήρων 
και δεν αρμόζουν στο ήθος και το χαρα-
κτήρα του Κυθηραϊκού Λαού. Για τον λόγο 
αυτό 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ 
1. Από την Εκκλησία της Ελλάδος: Να 

απομακρύνει από το Νησί μας τον Μητρο-
πολίτη και όλους εκείνους, οποιουδήποτε 
βαθμού που με οπο ιονδήποτε τρόπο 
εμπλέκοντα ι στα σκάνδαλα της Ιεράς 
Μονής Οσίου Θεοδώρου Κυθήρων. 

2. Επίσης ζητούμε από τον αρμόδιο 
Εισαγγελέα να παρέμβει και να διερευνή-
σει τις καταγγελίες που ακούστηκαν στις 
παραπάνω εκμπομπέςγια τις σεξουαλικές 
παρενοχλήσεις μικρών παιδιών και να 
αποδοθούν ευθύνες. 

Λόγω της έκτασης που έχει λάβει το θέ-
μα, είναι απόλυτη ανάγκη για άμεση υλο-
ποίηση των ανωτέρω, ούτως ώστε να μη 
χρειαστεί να προβούμε σε κινητοποιήσεις, 
που από τώρα απαιτεί ο Κυθηραϊκός Λα-
ός. 

Επίσης εξουσιοδοτείται ο κ. Έπαρχος 
Κυθήρων να κοινοποιήσει την απόφαση 
αυτή σε κάθε αρμόδια αρχή, τον Τύπο και 
τα μαζικά μέσα ενημέρωσης. 

Για το Επαρχιακό Συμβούλιο 
Ο Επαρχος Κυθήρων 

Για τα Κοινοτικά Συμβούλια 
Οι Πρόεδροι και οι Κοινοτ. Σύμβουλοι. 



ΑΠΟΦΑΣΗ 
Στον Ποταμό και στο Κοινοτικό Κατάστημα, σήμερα, 

την 23/11/96 ημέρα Σάββατο και ώρα 19,00 ήλθαν σε κοι-
νή συνεδρίαση, το Κοινοτικό Συμβούλιο Ποταμού, ο Πολι-
τιστικός Σύλλογος Ποταμού, η Επαγγελματοβιοτεχνική 
Ένωση Κυθήρων, ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Αγίας Πελα-
γίας, Κοινότητας Ποταμού, με μόνο θέμα συζήτησης τις 
αποκαλύψεις της εκμπομπής "Κίτρινος Τύπος". 

Παρόντες: 1. Πρωτοψάλτης Παναγιώτης, Πρόεδρος 
Κοινότητος Ποταμού 

2. Κασιμάτης Παναγιώτης, Αντιπρόεδρος Κοινότητος 
Ποταμού 

3. Μπαβέας Κωνσταντίνος, Κοινοτικός Σύμβουλος 
4. Παρρή Ευαγγελία, Κοινοτική Σύμβουλος 
5. Μεγαλοκονόμου Αναστασία, Κοινοτική Σύμβουλος 
6. Κομηνός Γεώργιος, Κοινοτικός Σύμβουλος 
7. Χρυσαφίτης Δημήτριος, Κοινοτικός Σύμβουλος 
8. Μπαβέα Ζωή, Πάρεδρος οικισμού Αγίας Πελαγίας 
9. Τριφύλλης Εμμανουήλ, Εκπρόσωπος Πολιτιστικού 

Συλλόγου Ποταμού 
10. Μεγαλοκονόμος Σταύρος 
11. Μπελέαης Παναγιώτης Πρόεδρος Επαγγελματοβιο-

τεχνικής Ένωσης Κυθήρων 
12. Σαμίου Σταματίνα Αντιπρόεδρος Επαγ/της Ένωσης 

Κυθήρων 
13. Χλαμπέας Κυριάκος Μέλος 
14. Σάμιος Εμμανουήλ 
15. Λογοθέτης Θεόδωρος 
16. Μαγονέζου Σταματία 
17. Δημήτριος Σουρής, Πρόεδρος Εξωραϊστικού Συλλό-

γου Αγίας Πελαγίας 
18. Δημήτριος Λουράντος, Αντιπρόεδρος 
Το Κοινοτικό Συμβούλιο σε κοινή συνεδρίαση με τους 

συλλόγους της Κοινότητας μετά από συζήτηση. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Ν 

Να ζητήσουν από τους αρμόδιους τα παρακάτω: 
α) Την έμεση απομάκρυνση από τα καθήκοντά τους στο 

νησί μας όσων εμπλέκονται στο σκάνδαλο του Όσιου Θε-
οδώρου. 

β) Καλεί την Ιερά Σύνοδο, το Μητροπολίτη Κυθήρων και 
την Εισαγγελία Πειραιά να επέμβουν και να ξεκαθαρίσουν 
με βάση τους νόμους κάθε εστία νοσηρότητας. 

Υ) Το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης να απομακρύνει άμε-
σα τους αλλοδαπούς που συμμετείχαν στο σκάνδαλο και 
απείλησαν με αυτοδικία, επειδή αποτελούν απειλή για την 
κοινωνική ζωή του νησιού μας. 

Η Κοινότητα Ποταμού δεν συγκαλύπτει καμιά παρανο-
μία και καταδικάζει κάθε 
δραστηριότητα που μολύ-
νει την κοινωνική ζωή του 
νησιού μας. 

Αυτά τα φαινόμενα δεν 
εκπροσωπούν τον Κυθηράί-
κό λαό και θα καταπολεμη-
θούν από όλους μας. 

Σε περίπτωση που δε θα 
Υπάρξει θετική εξέλιξη οι 
κάτοικοι του Ποταμού επι-
ψυλλάσσονται, για κάθε κι-
νητοποίηση. 

Η απόφαση αυτή να 
οταλλεί στους αρμόδιους 
Φορείς και να κοινοποιηθεί 
°την τηλεόραση του ΣΚΑΪ 
(για την εκμπομπή "Κίτρι-
νος Τύπος ) για την αποκα-
τάσταση της αλήθειας. 

F a s sim mara^FQcSwi) 
Κύθηρα 23-11-96 

ΠΡΟΣ 
Τη Σεπτή Ιεραρχία της 

Εκκλησίας της Ελλάδος 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Κύριον Πρωθυπουργό 

2. Κύριον Νομάρχη Πει-

ραιά 

3. Κύριον Επαρχο Κυθή-

ρων 

4. Ραδιοτηλεοπτικό Συμ-

βούλιο 

5. Ραδιοτηλεοπτικό Σταθ-

μό Ε.Τ-1 

6. Ραδιοτηλεοπτικό Σταθ-

μό Ε.Τ-2 

7. Ραδιοτηλεοπτικό Σταθ-

μό MEGA 

8. Ραδιοτηλεοπτικό Σταθ-

μό ΑΝΤ-1 

9. Ραδιοτηλεοπτικό Σταθ-

μό STAR 

10. Ραδιοτηλεοπτ ικό 

Σταθμό ΣΚΑΪ 

11. Ραδιοτηλεοπτ ικό 

Σταθμό NEW CHANNEL 

12. Προς όλο τον ημερή-

σιο Αθηναϊκό Τύπο. 

Εμείς οι ενορίτες του πα-

πά-Γιώργη Αδικημενάκη, οι 

ξεχασμένοι ψαράδες και 

αγρότες των Κυθήρων, εκ-

φράζουμε την αγανάκτηση 

μας για την απαράδεκτη 

συκοφαντική και ανίερη κα-

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΙ ΞΕΝΔΝΑΣ 
ΘΑΝΑΣΗ και ΤΟΥΛΑΣ ΣΚΛΑΒΟΥ 

ΜΗΤΑΤΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τηλ. 33639-33160-33630 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

&ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, Πειραιάς 
τηλ. 41 26 551 και 41 33 394 

ΠΛΑΤ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 12, ΑΘΗΝΑ τηλ. 32 43 423 

μπάνια του ΣΚΑΙ, που με 

μεθοδευμένες και στημέ-

νες εκμπομπές για την εκ-

κλησία μας και το νησί μας 

προσπαθεί να αυξήσει την 

τηλεθέασή του και να ανα-

δείξει λευκές περιστερές 

ανήθικους ιερωμένους, δη-

λώνουμε κατηγορηματικά 

τα παρακάτω: 

1. Κλείνουμε επ' αόρι-

στον τις εκκλησίες μας και 

τις ντύνουμε στα μαύρα. 

2. Απαιτούμε να μη θιγεί 

ούτε τρίχα από τον παπά 

μας, τον οποίο στηρίζουμε 

με όλη μας την ψυχή, γιατί 

είναι καταξιωμένος και έντι-

μος. 

3. Καταδικάζουμε και 

βροντοφωνάζουμε στο πα-

νελλήνιο την πρόστυχη 

υποκλοπή της συνέντευξης 

με τον παπά μας. Ζητούμε 

από τους αρμόδ ιους να 

μας προστατεύσουν σαν 

Ελληνες πολίτες. Ας ζούμε 

σε ένα μικρό νησί είμαστε 

Έλληνες και εμείς και όχι 

τροφή και υλικό για τα "θη-

ρία" της τηλεόρασης. 

4. Απαιτούμε από τις αρ-

μόδιες εκκλησιαστικές, δι-

καστικές και κρατικές αρ-

χές να προστατέψουν το 

κύρος της εκκλησίας μας 

και την πολιτιστική κληρο-

νομιά του νησιού μας που 

κ ινδυνεύε ι από αδίστα-

κτους ιερωμένους. 

Αυτό είναι το πρόβλημα 

του νησιού μας και όχι η 

ανάδειξη της προστυχιάς 

ανάξιων θεατρίνων της εκ-

κλησίας μας. 

Περιμένουμε την άμεση 

επέμβασή σας, αλλιώς ξέ-

ρουμε καλά πως θα προ-

στατευθούμε και μόνοι 

μας. 

mmm m m m §s 

ΙΑΤΡΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΙ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΙ 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΤΗΣΙΩΝ 242 ΤΗΛ: 8650536 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17-ΛΑΜΠΡΙΝΗ-τηλ. 29 17 700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝ0Δ0ΧΕΙΩΝ-Ν0Σ0Κ0ΜΕΙΩΝ 

ΚΟΥΡΤΙΝ ΕΣ-ΚΟΥΡΤΙΝΟΞΥΛΑ-ΣΕΝΤΟΝIΑ 
ΠΕΤΣΕΤΕΣ-ΜΟΚΕΤΕΣ-ΚΟΥΒΕΡΤΕΣ 
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Πθλυς κόσμος συγκε-

ντρώθηκε στην Αγία Πελα-
γία για "να υποδεχθεί" τον 
Μητροπολίτη Κυθήρων κα-
τά την άφιξή του στο νησί 
μετά τα διαδραματισθέντα 
γεγονότα. Οι πληροφορίες 
λένε ότι προηγήθηκε έντο-
νο παρασκήνιο και αρκετά 
τηλεφωνήματα αντήλλαξε 
με τον Έπαρχο Κυθήρων, ο 
οποίος του ξεκαθάρισε ότι 
ο Κυθηραϊκός Λαός ε ίναι 
α π ο φ α σ ι σ μ έ ν ο ς να υλο-
ποιήσει τις αποφάσεις του 
και να μην τον δεχθεί στο 
νησί. Και ενώ κατ ' αρχήν 
φάνηκε, ή μάλλον είπε ότι 
δεν θα κατέβει, για μία ακό-
μη φορά δεν τήρησε τον 
λόγο του. Άλλες πληροφο-
ρίες λένε που δεν γνώρί-
ζουμε αν αληθεύουν ότι μέ-
χρι το Γύθειο τον συνόδευ-
σε και ο Αρχ/της Κύριλλος. 
Αν αληθεύε ι πράγματ ι το 
σκηνικό είναι να γελάς και 
να κλαίς μαζί και να απορ-
ρείς συνάμα. 

Σύναξη των ι ερεων 
του νησιού έγινε προ ολί-
γων ημερών στην Μητρό-
πολη, με εντολή προφανώς 
τ ο υ Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ η , τ η ν 
οποίαν υλοποίησε ο Αρχιε-
ρατικός Επίτροπος πατήρ 
Ε υ ά γ γ ε λ ο ς Λ ο υ ρ ά ν τ ο ς . 

Μεταξύ των θεμάτων της 
ημερήσιας διάταξης και η 
υπογραφή σχετικού κειμέ-
νου για συμπαράσταση των 
ι ερέων τ ο υ νησ ιού προς 
τον Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ η , την 
οποίαν υπέγραψαν άπα-
ντες... Φυσικό είναι το γε-
γονός οι ιερείς να "θέλουν" 
τ ο ν Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ η τ ο υ ς . 
Εκείνο που δεν έχει καμία 
φυσική συνέπεια ε ίναι ότ ι 
ακούστηκαν και "φωνές" 
διαφοροποίησης ενός ιερέ-
ως από κάποιες άλλες εκ-
πεφρασμένες κατά το πα-
ρελθόν θέσε ις του . Είναι 
δυστύχημα πραγματικά να 
θεωρεί ότι τα προβλήματα 
του κλήρου δεν ε ίνα ι και 
προβλήματα του λαού και 
το ανάποδο. Έχουμε ακόμη 
να δούμε και ν' ακούσουμε 
πολλά... 

Με επιτυχία και με-
τριοπάθεια φαίνεται να επι-
τελεί τα δύσκολα όντως κα-
θήκοντα του ο Αρχιερατι-
κός Επίτροπος π α τ έ ρ α ς 
Ε υ ά γ γ ε λ ο ς Λ ο υ ρ ά ν τ ο ς , 
στον οποίον ο κλήρος έλα-
χε α υ τ έ ς τ ι ς δ ύ σ κ ο λ ε ς 
όντως στιγμές να βρίσκεται 
σ' αυτή την θέση. Μπορεί 
να μην διαθέτει τις γραμμα-
τικές γνώσεις άλλων μεγα-
λοσχημόνων, αλλά το ήθος 

I I 

Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ε ! Κ Α Τ Ο Ι Κ Ι Ε Σ 

Τ 1 Α Γ Ν Α Ν Τ Ι Ο I I 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 
Εξυππρετπσπ-Οικογενειακό περιβάλλον 

ΦΙΛΙΠΠΑΣ ΣΚΛΑΒΟΣ 
ΑΥΛΑΙΜΟΝΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Τ η λ . 0 7 3 5 - 3 3 0 6 6 

του, η ευσέβειά του, η προ-
σήλωση στο καθήκον του 
και η κοινωνική του αποδο-
χή από τους κατοίκους του 
νησιού είναι στοιχεία σημα-
ν τ ι κ ό τ α τ α γ ια α υ τ ή τ η ν 
αποστολή. Παπά Βαγγέλη, 
να ξέρε ις ότ ι σ' αγαπάμε 
πάντα, κι αν καμιά φορά η 
τ α χ ύ τ η τ α των γεγονότων 
π ι έ ζε ι την σ υ μ π ε ρ ι φ ο ρ ά 
μας μην μας αδικείς. 

Η Θαλάσσια συγκοι-
νωνία του νησιού μας πα-
ραμένε ι "ως έχε ι" . Πολλά 
ακούγονται πολλά λέγονται 
και γράφονται, υποσχέσεις 
από παντού, αλλά το γεγο-
νός είναι ένα. Αν δεν ανοί-
ξει ο καιρός τους χειμωνιά-
τικους μήνες, να μην περι-
μένουμε τακτική συγκοινω-
νία. Πρέπει να το καταλά-
βουμε και να το χωνέψουμε 
ότι κανείς μα κανείς δεν εί-
ναι διατεθειμένος να διαθέ-
σε ι το καράβ ι του γ ια να 
εξυπηρετήσε ι τους Τσιρι-
γώτες. Στο κάτω-κάτω της 
γ ρ α φ ή ς , α δ ε λ φ ο ξ ά δ ε λ -
φους μας έχει; Και να θυ-
μάστε ότι από το Πάσχα θα 

χτυπιούνται ποιοί θα πρω-
τομπούν στη γραμμή μέχρι 
το Σεπτέμβριο. Δυστυχώς 
έτσι έχουν τα πράγματα. 

Οι Αυλαιμωνιάτες 
θέλουν τον παπά τους για 
να λειτουργήσουν στην εκ-
κλησία τους. Και για πολλά 
- πάρα πολλά χρόνια, μόνο 
φέτος δεν λειτουργήθηκε ο 
π ο λ ι ο ύ χ ο ς τ ο υ χωρ ιού 
τους. Δ ιαμαρτύροντα ι και 
σ τέλνουν υπογραφές σε 
αναφορές προς τους αρμό-
διους, αλλά φωνή βοώντος 
εν τη ερήμω. Είναι σημαντι-
κό κα ι κ α θ ό λ ο υ ε υ κ α τ α -
φ ρ ό ν η τ ο το γ ε γ ο ν ό ς ότ ι 
αυτές τις ώρες της γενικής 
αμφισβήτησης, οι ενορίτες 
ενός μικρού χωριού ε ίναι 
προσηλωμένοι στα νάματα 
της Ορθοδοξίας και έχουν 
Ορθόδοξη και αταλάντευτη 
άποψη για τον παπά τους. 
Ξένος είναι κι αυτός ο πα-
πάς, αλλά χαίρει της γενι-
κής εκτίμησης. Τον εξέλε-
ξαν και Πρόεδρο του Πολι-
τιστικού τους Συλλόγου πο-
λύ πριν τα γεγονότα. Τον 
συντρέχουν, τον υποστηρί-
ζουν και τον αγαπούν και 
θεωρούν άδικη την τιμωρία 
του γιατί είναι άδικη και θα 
το φωνάζουμε παντού. 

• 

Αν και δε 
διαβάστηκε... 

Ζ 
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Κάθε βδομάδα στη διαδρομή 
ΚΥΘΗΡΑ • ΑΘΗΝΑ - ΚΥΘΗΡΑ 

Χ 

Πληροφορίες 
ΚΥΘΗΡΑ: 

^ 31160, 31860, 
093-415266 

ΑΘΗΝΑ: 

213723 
^ Γραφείο Ταξιδιών ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ Τηλ. 3 8 2 7 3 6 0 ^ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 
ΒΑΣΙΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΙΔΟΥ 

Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ 

ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 24-26 ΑΘΗΝΑ 
Τ η λ . 5 2 3 3 0 6 0 

τ η λ . / f a x 5 2 3 7 4 4 4 
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ΠΡΟΣ 

Την τηλεοπτική εκμπο-

μπή του ΣΚΑΪ "ΚΙΤΡΙΝΟΙ 

ΤΥΠΟΣ - ΖΟΥΓΚΛΑ" 

Κον Τριανταφυλλόπου-

λο 

Λυπούμαι που λόγω σο-

β α ρ ο ύ π ρ ο β λ ή μ α τ ο ς 

υγε ίας , δεν δύναμα ι να 

ανταποκριθώ στην πρό-

σκληση σας και να παρα-

στώ στην εκμπομπή σας. 

Θα ήθελα πάντως να 

εκφράσω τη μεγάλη μου 

λύπη, δ ιότ ι μια ιδ ιωτική 

συζήτηση, με αντικείμενο 

κάποιες φήμες σχετ ικά 

με πρόσωπα και καταστά-

σεις- τα οποία σαφώς και 

δεν λαμπρύνουν με την 

ύπαρξή τους το Ιερό Σώ-

μα της Εκκλησίας- κατα-

γ ρ ά φ η κ ε μ υ σ τ ι κ ά από 

τους συνεργάτες σας και 

μεταδόθηκε στο πανελλή-

νιο. 

Προσπαθούμε γ ια ένα 

καλύτερο αύριο στην ελ-

ληνική κοινωνία και η εκ-

κλησία είναι ηγέτ ιδα δύ-

ναμη σ' α υ τ ή την προ-

σπάθε ια . Ε ιδ ι κά στη 

Μ η τ ρ ό π ο λ η των Κυθή-

ρων, όπου υπό την καθο-

δήγηση του Σεβασμιοτά-

τ ο υ Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ η μας , 

επιχειρούμε να δημιουρ-

γ ή σ ο υ μ ε ένα καλύτ ερο 

μέλλον γ ια όλους τ ο υ ς 

Κυθήριους. 

Εύχομαι καλή δύναμη 

στο δύσκολο έργο σας 

και να μείνετε μακριά από 

τ ι ς δ η μ ο σ ι ο γ ρ α φ ι κ έ ς 

"σειρήνες" του πρόσκαι-

ρου εντυπωσιασμού και 

της αθέτησης λόγων. 

Με εκτίμηση 

Ιερεύς 

Γ. Αδικημενάκης 

Υ.Γ. "Παρακαλώ να δια-

β α σ τ ε ί στην εκπομπή 

σας". 
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